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شماره 3983

9 کشته  در  
دو  جنایت   

خانوادگی
جریان دو جنایت جداگانه 

در شهر بناب و جورقان
که تقریبا همزمان رخ دادند این  زن  همتا ندارد   

با   او مهربان باشید
درباره خانم برومند

و کارنامه کم نظیرش در 
تلویزیون و سینما

کمال بردبار| مرضیه برومند 73 سال دارد. یکی از خواهران 
برومند. از دو خواهر دیگر شروع کنیم:‌ احترام برومند خواهر 
بزرگ‌تر،  برای کودکان دهه پنجاه چهره‌ای محبوب بود. 
مجری با وقار برنامه کودک  در تلويزیون بود و البته همسر 
مرحوم داوود رشیدی و مادر لیلی رشیدی. خواهر کوچک‌تر 
یعنی راضیه برومند هم همسر بهرام شاه‌محمدلو همان 
آقای حکایتی محبوب دهه شصت است و نویسنده و بازیگر 
بسیاری از کارهای تلویزیونی مرضیه. اما خب  مشخص 
است  که مرضیه خواهر معروف‌تر و سرشناس‌تر این دسته 
خواهران هنرمند است. مرضیه برخاف دو خواهرش،‌ 
ازدواجی در کارنامه‌اش ثبت نشده  و اولین بار چهره او را در 
فیلم دایره مینا ساخته جنجالی داریوش مهرجویی دیدیم. 
در نقش یک پرستار جوان و البته زیردست پرستار اصلی که 
نقشش را فروزان بازی می‌کرد. مرضیه در آن فیلم فقط 23 
سال دارد. فارغ‌التحصیل هنرهای نمایشی دانشکده هنرهای 
زیبا که در دهه پنجاه یک مرکز بزرگ تربیت استعدادهای 
ناب نمایشی بود. چهره‌هایی که در دهه شصت و هفتاد 
عصای دست تلویزیون در تبدیل شدن به یک رسانه فراگیر 

و موثر در جامعه بودند.  
مرضیه هم در پس از انقلاب شکوفا شد. ذائقه او در 
نمایش‌های کمدی و حس مدیریت و شور او در انجام 
پروژه‌های نمایشی به سرعت نام او را به یک برند بسیار مهم 

در تلویزیون ایران بدل کرد. بی دلیل نیست که بسیاری 
نقش او در ارتقای روحی مردم ایران در دهه شصت و هفتاد 
را بی‌همتا ارزیابی می‌کنند. دورانی که مردم گرفتار ترور، 
‌جنگ عراق، ‌کمبود ارزاق و تحریم‌های آمریکا بودند. فقط 
به عناوین این کارها دقت کنید و حجم خاطره‌ای که  او و 
تیمش برای مردم ایران درآن  دوران سخت و سال‌های 
پس از آن  فراهم ساخته است: ‌مدرسه موش‌ها، ‌هوشیار و 
بیدار،‌ خونه مادر بزرگه،‌ آرایشگاه زیبا، ‌قصه‌های تابه‌تا )زی 
زی گولو(، ‌هتل،‌کارآگاه شمسی و دستیارش، ‌الو الو من 

جوجو‌ام،‌ کتابفروشی هدهد، ‌آب پریا ... 
او کپسولی از انرژی مثبت است  و  آثارش یک فراخوان 
مداوم برای همگرایی و مهربانی و لبخند. حق او بر چندین 
نسل از ما ایرانی‌های بعد از انقلاب، غیرقابل کتمان است. 
او یک هنرمند به تمام معنا مردمی است که اتفاقا هیچگاه 
به امور سیاسی علاقه‌ای نشان نداده است. هرگز در دام 
سیاه‌نمایی و ناله‌های دوپهلو نیافتاده است. راستش داشتن 
کسی مثل مرضیه برومند آرزویی براي دست‌اندرکاران 
شبکه‌های تلویزیونی بسیاری از کشورهاست. حتی در 
تلویزیون فعلی هم مطمئن باشید با چراغ دنبال کسی 
می‌گردند که بتواند همچون مرضیه برومند چنین ترکیبی 
از نشاط و نوعدوستی و احترام به سنت‌ها و پاسداشت 
خانواده را در آثاری به غایت سرزنده وشیرین و هنرمندانه به 

تصویر بکشد اما چنین  همزادی وجود ندارد. مرضیه برومند 
یک نفر است. حتی تیم مشهور بیرنگ و رسام که در حوزه‌ای 
مشابه عمل می‌کردند هرگز نتوانستند به آن احساس ناب 
ایرانی بودن که در آثار برومند موج می‌زند دست پیدا کنند. 
آثار بیرنگ و رسام به رغم ارزش‌های کتمان ناپذیرشان، 
بیش از حد باب طبع طبقه متوسط بود و نمي‌توانست 
همچون کارهای برومند شمولیتی چنین فراگیر در میان 
همه اقشار تماشاگر تلویزیون پیدا کنند. آثاری برای همه 
مردم. همه اقشار. حتی خود همین دوستان تندرویی که در 
سایت‌هایشان حالا به او می‌تازند مطمئن باشید کلی خاطره 

تصویری و کلامی از آثار برومند را در حافظه دارند.
 ما نمي‌دانیم در روی سن مراسم افتتاحیه بین این هنرمند  
73 ساله و رضابابک  80 ساله که سابقه نیم قرن همکاری 
با  یکدیگر را داشته‌اند چه گذشته است. اما این  دو هنرمند 
شناخته شده و مردمی  سزاوار احترام بیشتری هستند. 
یادمان باشد که ما سال‌ها قبل یک نمونه آشکار از چنین 
هنرمندانی را چگونه دریغ آلود از دست دادیم بدون آنکه 
متوجه حجم استعداد و هنر و مردمی بودنش باشیم. از 

فتحعلی اویسی  حرف می‌زنم.  
مرضیه برومند کاری برای فرهنگ نمایشی این کشور انجام 
داده  که هماوردی  در پیش روی خود نمی‌بیند. با این زن 

هنرمند مردمی و پرشور مهربان باشید.

بازنده‌ها و برنده‌های
نیمه اول فجر43
چهار روز ابتدایی چهل‌وسومین

جشنواره فیلم فجر را پشت سر گذاشته‌ایم 
و حالا حدود نیمی از آثار این رویداد 

رونمایی شده‌اند؛ به 10 فیلم پرواکنش‌تر 
از میان این آثار پرداخته‌ایم صفحه  11

سرگیجه  در  نظام تصمیم‌گیری
روایتی از بحران در دستیابی به تصمیمی ملی در پرونده‌های واردات خودرو، انتصاب 

مسئولان دوتابعیتی، بازار رمزارز، حجاب، تجمعات، اف ای‌تی‌اف و مذاکره  صفحه  03  را بخوانید

پایان خونین فرار همسر
مردی‌که بعد از فرار همسرش دست به جنايت 

هولناك زده بود به قصاص محكوم شد صفحه 09

شکست دلار  مغرور   از 
چند گرم طلای آب شده!

مقایسه بازدهی طلا، سکه، دلار و یورو از اول 
سال تا نیمه بهمن 1403 صفحه 06 را بخوانید

رقابت سنگین مرمر هرات 
و   گرانیت بیرجند!

درباره بازار داغ سنگ قبرهای لاکچری که چهره 
آرامستان‌ها را عوض کرده‌اند  صفحه 07 را بخوانید

با برادران  امانی آشنا شوید
روزنامه‌خوانی در شصت سال پیش صفحه 04

از آقای وزیر  بعید  بود...
مسائل حقوقی و فحاشی و روز خاص جشنواره‌صفحه 04

نمی‌دانم برنامه »فرهنگ‌شو« را در یوتیوب دنبال کرده‌اید یا نه؟ 
ماجرا به فردی برمی‌گشت به نام »فرهنگ ادیانی« که کم‌توانی 
جسمی داشت و در فضای مجازی فعال بود. فعال به این معنی 
که شما کاربری را می‌دیدید به‌شدت حاضرجواب که پاسخ بعضی 
کامنت‌های سخیف مردم را به تندترین شکل ممکن می‌داد و این 
وسط گاهی موقعیت‌های طنزی هم می‌ساخت. در واقع جوانی 
کم‌توان را می‌دیدید که قصد دارد با عبور از تابوهای کلامی و رفتاری، 
چهره‌ای متفاوت از آنچه عموم جامعه از او می‌شناسند، از خود‌ نشان 
بدهد. در مجموع حاضرجوابی‌ها و نوع طنزهای تابوشکنانه‌اش به 
نحوی بود که سرمایه‌گذاری پیدا شد و نوعی نمایش ویدئویی ترتیب 
داد به نام »فرهنگ‌شو«. این نمایش یوتیوبی بخش‌های مختلف دارد 
اما مهم‌ترینش دعوت از مهمانان و طرح پرسش‌هایی صریح و رک و 
پوست‌کنده است؛ به‌حدی که گاهی پهلو به توهین می‌زند. البته این 
تمام ماجرا نبود. بین گفت‌وگو، اجراهای موسیقی خوبی هم وجود 
داشت؛ از چهره‌های جوان و همچنین ارائه گزارش‌هایی از گزارشگران 
کم‌توان ذهنی و جسمی. این بخش فوق‌العاده تماشایی است؛ زمانی 
که فردی کم‌توان روبه‌روی دوربین قرار می‌گیرد تا خبر بخواند یا 
برای مصاحبه با مردم کوچه و خیابان میکروفن به دست می‌گیرد‌. 
اما همچنان که گفتیم مهم‌ترین بخش برنامه گفت‌وگوی فرهنگ 
با مهمانان‌ است‌؛ مهمان‌هایی که دعوت می‌شوند تا تکیه‌کلام‌هایی 
تند بشنوند و گاهی حتی رکیک! پرسشی هم که برای امثال بنده به 
وجود می‌آید این است که دایره طنازی کجاست؟ آیا شوخی‌های 
جنسی لزوما به ایجاد موقعیت کمیک کمک می‌کنند؟ مرز صراحت 
تا کجاست؟ اصلًا شوخی چیست و چطور می‌شود فهمید در چه 
مقاطعی به توهین تبدیل می‌شود؟ پاسخ به این سؤالات را باید در 
فرهنگ عمومی هر جامعه‌ای جست‌وجو کرد. اما باز پرسشی که 
مطرح می‌شود، این است که چرا باید به این فرهنگ عمومی احترام 
گذاشت؟ ما به چه کسی قسم خورده‌ایم که به تمام تابوهای جامعه 
احترام بگذاریم؟ و مگر بزرگان فرهنگ و ادبیات ما همواره به این تابوها 
احترام گذاشته‌اند که ما هم پیروشان باشیم؟ در واقع قصدم این نیست 
بگویم هر نوع عدول از وضعیت متعارف، اشتباه است؛ فقط تمرکزم 
روی فضایی است که در این شوی ویدئویی ساخته می‌شود. به چه 
شکل؟ پذیرش کم‌توانی جسمی قطعا کار ساده‌ای نیست اما آنچه 
در رفتار فرهنگ می‌بینیم، پذیرش نوعی جهان کاملا بی‌معناست؛ 
جهانی که من در آن کم‌توانم، جهان علیه من است،‌ آدم‌ها علیه من 
هستند و هرآنچه از مصنوع و مخلوق می‌بینم، در مقابل من است. 
به این ترتیب فضایی ساخته شده خودتخریب‌گرانه. تا جایی که هر 
پرسش و حرف و گفت‌وگو، می‌تواند بهانه‌ای باشد برای زخم زبان 
زدن به خود و تحقیر خود! فرهنگ در واقع به بیان دیگر خطاب به 
همه می‌گوید آی آدم‌ها! اگر آمده‌اید به من ترحم ‌‌یا مرا تحقیر کنید، 
بدانید که من نسبت به خودم از شما بی‌رحم‌تر هستم! مثل آدمی 
که وسط معرکه و دعوا، چاقو را اول به صورت خودش می‌کشد تا 
جماعت، حساب کار دست‌شان بیاید! به‌تدریج چه اتفاقی می‌افتد؟ 
بعضی مخاطبان از این رفتار نامتعارف هیجان‌زده می‌شوند و به خاطر 
تفاوت‌های واضح آن با آنچه در ذهن‌شان از چنین افرادی سراغ دارند، 
رفتارشان را با نوعی جسارت و شهامت درمی‌آمیزند و تشویقش 
می‌کنند. اما آیا چنین چیزی شهامت است؟ یا اصلًا هرگونه جسارتی، 
سازنده است؟ به این ترتیب فرد مورد نظر به رفتارهای خودش برای 
جلب تشویق ادامه می‌دهد تا به تخریب هر چه بیشتر خود ادامه 
دهد. همزمان هم این خودتخریبگری، سویه‌های دیگر منفی خود 
را در تخریب دیگران نشان می‌دهد. به این ترتیب که شما مهمانی 
را در برنامه دعوت می‌کنید، هر چه دل‌تان خواست به او می‌گویید 
تا از تخریبش لذت ببرید؛ یک فضای سادومازوخیستیک محض! 
برای همین است که از یک جایی به بعد احساس می‌کنید با برنامه‌ای 
طنازانه مواجه نیستید یا موقعیت‌ها چنانچه ظاهرا کمیک به نظر 
می‌آیند، به هیچ وجه شادی‌بخش نیستند. چرا؟ چون شما در حال 
تنفس در فضایی کاملا روان‌پریشانه قرار دارید که نه شوخ‌طبعانه 
است، نه خنده‌دار و نه طبیعتاً مفرح. به این ترتیب میزبان به مهمان 
توهین می‌کند، مهمان به میزبان و هر دو به تماشاچی که شما باشید!

ماجرای‌» فرهنگ‌شو«

ستون‌چهارشنبه
یاسر نوروزی

شف رضا چطور  از آتش 
نیویورک   نجات   یافت؟

رستوران ایرانی شیراز در آمریکا، در چند 
قدمی دریافت ستاره میشلن است صفحه 03

 قيمت 10000 تومان

در 48 ساعت گذشته  دو مرد جوان در دو نقطه 
متفاوت از کشور دست به اقدامات مشابهی زدند.

آنها اقدام به جنایاتی هولناک زدند و خانواده‌های  
خود را قتل عام کردند و سپس هر دو مرد بعد از 
ارتکاب جنایت دست به خودکشی زده و به زندگی 
خود نیز پایان دادند. اولین حادثه در شهر جورقان 
استان همدان رخ داد و جنایت دوم در شهر بناب 

استان آذربایجان شرقی رقم خورد.

قتل عام خانوادگی در جورقان
خانه پدری نسرین در نزدیکی مزار شهرستان 
جورقان واقع شده بود. هر چند خود پدر شش 
سالی می‌شد که فوت کرده بود اما خانه‌اش هنوز 
هم مامنی برای فرزندان بود. شامگاه 14 بهمن ماه 
امسال صدای تیراندازی و فریاد از خانه پدری نسرین 
بلند شد. وقتی همسایه‌ها پا به خانه گذاشتند با 
پیکر غرق در خون اعضای خانواده مواجه شدند و 
بلافاصله موضوع را به پلیس و اورژانس اعلام کردند 
اما اقدامات درمانی بی‌فایده بود و نسرین و خواهر و 
مادرش در همان لحظات ابتدایی بعد از اصابت گلوله 
جان خود را از دست دادند. در این میان برادر نسرین 
و همسرش نیز که مورد اصابت گلوله قرار گرفته 
بودند تحت درمان قرار گرفتند اما صبح روز بعد از 
حادثه برادر نسرین نیز جان باخت و به این ترتیب 
شمار مقتولان حادثه به 4 نفر رسید. بعد از وقوع این 
قتل عام هولناک کارآگاهان پلیس آگاهی درصدد 
دستگیری عامل جنایت برآمدند. بررسی‌ها نشان 
می‌داد فردی که دست به اسلحه برده و این جنایت 
خونین را رقم زده شوهر نسرین بوده است که به 
تازگی از زندان آزاد شده بود. امااز قرار  حدود نیم 
ساعت بعد از قتل عام،‌ عامل جنایت در منزل خودش 
اقدام به خودکشی با همان اسلحه کرده و جان باخته 
بود.  یکی از همسایه‌های خانواده نسرین به خبرنگار 
هفت صبح می‌گوید:»خانواده نسرین انسان‌های 
بسیار شریفی بودند.نسرین 35 سال داشت و دو 
دختر دارد که یکی از آنها دانشجو بوده و سال قبل 
ازدواج کرده و صاحب یک فرزند یک ساله هم شده 
است. دختر دیگر نسرین هم 11 ساله است. نسرین با 
شوهرش اختلاف داشت و چند وقت پیش شوهرش 
که مظنون به ارتباط با برخی مسائل مواد مخدر 
بود و به زندان افتاده بود ،‌ باعث شد تا  نسرین هم 
بیگناه به زندان بیافتد.نسرین حدود دو ماه در زندان 
بود تا بیگناهی‌اش مشخص شود و وقتی بیگناهی 
نسرین مشخص شد و از زندان آزاد شد دیگر به 
خانه شوهرش نرفت.او با وجود داشتن دو دختر 
و نوه به خانه پدری‌اش برگشته و در کنار مادرش 
زندگی می‌کرد تا اینکه دو ماه بعد شوهرش آزاد 
شد و بالاخره این جنایت را رقم زد.« عباس نجفی 
دادستان همدان درخصوص این قتل عام اظهار 
کرد: »تحقیقات نشان داد قاتل مهرماه امسال به 
اتهام نگهداری ۵۰۰ گرم ماده مخدر شیشه در منزل 
خود دستگیر و روانه زندان شده بود. اما او پس از 
دستگیری ادعا کرد مواد توسط همسرش در منزل 
جاسازی شده که همسر او نیز پس از ۲ ماه حضور در 
زندان، پس از تحقیقات، با صدور قرار منع تعقیب 
آزاد شد.متهم پس از ۶۰ روز بازداشت موقت، ۵ 

دی‌ماه با صدور قرار تأمین وثیقه آزاد شده بود.«

قتل عام در بناب
سرهنگ بهرام امیرفرهودی جانشین فرمانده 
انتظامی شهرستان بناب گفت: یکشنبه گذشته 
پدر ۵۱ ساله یک خانواده پس از قتل همسر ۴۴ 
ساله، دختر ۱۵ ساله و پسر ۱۱ ساله‌اش، در یکی از 

خیابان‌های شهر اقدام به خودکشی کرد.
سرهنگ فرهودی افزود: بررسی‌های اولیه نشان 
می‌داد که اختلافات خانوادگی عامل این حادثه 
بوده است. با این حال، تحقیقات تکمیلی برای 

روشن شدن انگیزه اصلی این جنایت ادامه دارد.

از اینجا رانده و از آنجا مانده!
معرفی لکسوس LBX مدل 2025 که نه یک کراس‌اوور واقعی است
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مهسا مژدهی| درحالی که ما این گزارش را 
برای شما آماده می‌کنیم، رویترز مدعی شده 
که ترامپ قرار است تا ساعات آینده یک دستور 
اجرایی را در مورد ایران امضا کند. خبرنگاران 
می‌گویند ممکن است این امضا به معنای 
بازگرداندن فشار حداکثری بر تهران باشد. امری 
که ایران احتمالا از مدت‌ها قبل خود را برایش 
آماده کرده است. نتانیاهو، نخست‌وزیر 75 ساله 
اسرائیل، به‌عنوان اولین مهمان ترامپ در کاخ 
سفید، به ایالات متحده رفته تا ترامپ را ببیند. 
او که با توپ پر به واشنگتن سفر کرده، ممکن 
است در تشویق ترامپ به بازگرداندن فشارها بر 
ایران با هدف محروم کردن کشورمان از تمام 
راه‌های دستیابی به ساح هسته‌ای نقش ایفا 
کرده باشد. این درحالیست که دکترین ایران 
در زمینه انرژی هسته‌ای با ادعاهای غرب در 

مورد ساخت سلاح هسته‌ای همخوانی ندارد.
1    در شرایطی که نتانیاهو هنوز در 
واشنگتن به‌سر می‌برد، ترامپ خود را آماده 
امضای فرمانی در مورد ایران می‌کند. فشار 
حداکثری که او در سال‌های بعد از 2018 بر 
تهران وارد کرد، ‌براساس ممنوعیت فروش نفت 
ایران و تحریم‌های گسترده و همه‌جانبه بود. از 
سمت دیگر مارکو روبیو هم اخیرا حرف‌های 
تندوتیزی را علیه ایران بیان کرده است. وزیر 
خارجه آمریکا در مصاحبه با فاکس‌نیوز که 
ارگان راست‌گرایان آمریکاست، بر اعمال فشار 
حداکثری بر کشورمان تاکید فراوانی داشت. 
مارکو روبیو وزیر خارجه 54 ساله ایالات متحده 
از قبل هم رویکرد منفی در قبال ایران را پنهان 
نمی‌کرد. او با برجام به شدت مخالف بود و 
به‌طور کلی در گروه سیاستمدارانی دسته‌بندی 

می‌شود که ابایی از راه‌ انداختن جنگ ندارند.
2    وزیر خارجه ایران روز سه‌شنبه در 
کنایه‌ای تندوتیز نتانیاهو را به سخره گرفت. 
او با اشاره به سفر نخست‌وزیر اسرائیل به آمریکا 
گفت: خیلی از کشور‌ها حتی نتانیاهو را به 
خاک خودشان راه نمی‌دهند و فضای هوایی 
خودشان را برای عبور هواپیمای حامل نتانیاهو 
باز نمی‌کنند. در جریان سفر نتانیاهو به آمریکا، 
او مجبور شد یک مسیر متفاوتی را به لحاظ 
هوایی طی کند، چون بعضی از کشور‌ها مجوز 
پرواز بر خاک خودشان را ندادند. این شکست 
واضح را در رسانه‌ها ما شاهد هستیم. رویکرد 
عراقچی نشان می‌دهد که دستگاه دیپلماسی 
در ایران هم رویکردی سخت در قبال اسرائیل 
و ایالات متحده اتخاذ کرده است. تهران به 
خوبی می‌داند که ترامپ تحت نفوذ نتانیاهو 
است و نخست‌وزیر اسرائیل، فرصت سفر به 
واشنگتن و دیدار نزدیک با ترامپ را برای دردسر 
درست کردن برای ایران از دست نخواهد داد. از 
سوی دیگر در ماه‌های اخیر شایعاتی در مورد 
اینکه نتانیاهو، ترامپ را تشویق می‌کند تا علیه 
جمهوری اسلامی ایران اقدام کند، مطرح شده 
است. ‌حتی برخی رسانه‌ها پا را فراتر گذاشته 
و مدعی شده بودند که نتانیاهو به‌دنبال مجوز 

حمله به مراکز هسته‌ای ایران است. 
3    اشتیاق نتانیاهو برای اینکه ایالات متحده 
و تهران تنش‌های بیشتری را تجربه‌ کنند، 
بی‌پایان است. او هر بار، پروند‌ه‌ای را در دست 
می‌گیرد و با خود به واشنگتن می‌برد تا نشان 
دهد اسرائیل در خاورمیانه به‌خاطر ایران در 
خطر است و این ایده را به روسای جمهور ایالات 
متحده با قیمت گزافی می‌فروشد. برای نتانیاهو، 

ترامپ بهترین گزینه در کاخ سفید محسوب 
می‌شود. اما برخی از کارشناسان می‌گویند 
اوضاع برای او آنقدر هم که خودش فکر می‌کند، 
ایده‌آل پیش نمی‌رود. آکسیوس که از قضا به 
تل‌آویو بسیار نزدیک است، دیروز در گزارشی 
از قول یک مقام آمریکایی مدعی شده با وجود 
بهبود روابط در طول زمان، ترامپ همچنان 
نتانیاهو را دوست ندارد و به او اعتماد نمی‌کند. 

4    گمانه‌زنی در مورد اینکه نتانیاهو تا چه 
اندازه می‌تواند در تصمیمات ترامپ در مورد 
ایران اثرگذار باشد، هنوز زود است. پوسته ماجرا 
به ما می‌گوید او از هر دری برای اینکه فشارها 
به تهران افزایش پیدا کند، وارد می‌شود. باراک 
راوید که قبلا به نتانیاهو نزدیک بوده و حالا برای 
اکسیوس می‌نویسد، مدعی شده نتانیاهو ممکن 
است در دیدار با ترامپ دنبال دریافت تایید برای 

حمله به ایران باشد. 
5    در تهران، طبق گفته عباس عراقچی 
انتظار می‌رود که ایالات متحده، در صورتی 
که سودای توافق با ایران را دارد، دست به 
اعتمادسازی بزند. ظاهرا ترامپ این پیام را 
جدی تلقی نکرده ‌ یا دستکم فعلا برنامه‌ای برای 
آن ندارد. مسئله دو طرف ماجرا این است که 
زمان زیادی تا پایان برجام باقی نمانده. ایران 
تهدید کرده در صورت فعال شدن مکانیسم 
ماشه، از ان‌پی‌تی خارج می‌شود. این تهدید 
می‌تواند در غرب ایجاد فشار برای رسیدن 
به یک راه‌حل ایجاد کند. اما به‌نظر می‌رسد 
تیم ترامپ فعلا ترجیح می‌دهد بی‌توجه به 
نگرانی‌های تروئیکای اروپایی، از روش‌های 
قبلی که نتیجه‌ای را برای ایالات‌متحده در پی 

نداشت، استفاده کند.

ترامپ دست از سر سیاست‌های قبلی خود در قبال ایران برنمی‌دارد

مرد بدنام خاورمیانه در واشنگتن چه می‌کند؟

‌ یادداشت    

‌  سوژه روز    

در روزگاران دور، لباس در جامعه ایرانی 
برگرفته از اقلیم و فرهنگ منطقه بود. 
شهرنشینی و سبک پوشش شهری که پیدا 
شد باز هم لباس‌های شهری هر منطقه نشانی 
از فرهنگ و اقلیم آن منطقه داشت. گرچه 
البسه ایرانی تحت تأثیر لباس سایر کشورها 
قرار می‌گرفت و بر سایر کشورهای جهان نیز 
تأثیرگذار بود، اما هویت ایرانی خود را از دست 
نداده بود. آغاز روند تحول در پوشاک ایرانی 
از دوران قاجار آغاز شد. همزمانی سلطنت 
پادشاهان قاجاری با قرن هجدهم که شروع 
توجه غرب به مد بود، ایران و لباس ایرانی را 
تحت تأثیر قرار داد. بدین ترتیب از آن دوران، 
پوشاک دیگر فقط نمایی از فرهنگ و اقلیم 
نبود، حالا مطابق با دنیای مد و دنیای فشن 

پیش می‌رفت.
امروز دیگر نوع پوشش تحت تاثیر دربار، 
حکومت یا تاجران برگشته از فرنگ نیست، 
بلکه از فرسنگ‌ها دورتر با روندهای جهانی 
در تعامل در‌هم‌تنیده‌ای است. کافی است 

سری به صفحات مجازی بزنید تا از آخرین 
مد روز باخبر بشوید. وقتی با عکسی از خانواده 
بکهام مواجه می‌شوید، استایل دیوید بکهام 
یا ویکتوریا خیلی زود در یکی از آنیلان‌شاپ 
یا بوتیک‌ها آفتابی می‌شود تا بخرید و 
عکس‌هایتان را با خانواده بکهام مقایسه کنید! 
اما چهره‌های داخلی از چه سبکی پیروی 
می‌کنند؟ این دقیقا همان‌جایی است که ما 

قرار است در چند شماره به آن بپردازیم.
جشنواره فیلم فجر بهترین فرصت برای 
تحلیل سبک پوشش بازیگران سینمای ایران 
است. بازیگرانی که تا دو دهه پیش، که از 
اینستاگرام و فضای مجازی خبری نبود الگوی 
تام و تمام نوع پوشش طرفداران و بخش قابل 
توجهی از جامعه بوده‌اند. اما امروز در مواجهه 
لحظه‌ای مخاطب با آخرین مدهای جهان، 
آن‌ها نه فقط الگو نیستند که حتی از قافله 
عقب مانده‌اند. دیگر نپوشیدن کت و شلوار 
رسمی در افتتاحیه جشنواره فیلم فجر قابل 
قبول نیست. پوشیدن پالتوی یقه برگردان 

به جا مانده از دهه پیش، پیراهن مردانه 
چهارخانه مانده از دوران سینمای دهه هشتاد 
ایران یا بلوز بافت و شلوار جین زانو انداخته 

برازنده بیننده ایرانی نیست. 
هرچند جشنواره فیلم فجر، به عنوان مهم‌ترین 
فستیوال ایرانی نه‌فقط سبک پوششی برای 
مهمانان تعیین نکرد، حتی شخصیتی برای 
سبک پوشش این مراسم نیافرید که این خود 
عامل بخشی از آشفتگی در لباس مهمانان 
است که به مدیران سینمایی، دبیران ادوار 
گوناگون، داوران و دست‌اندرکاران این 
جشنواره باز می‌گردد که هرگز پا را فراتر 
از کت‌و‌شلوار مقبول سازمان‌های دولتی 
نگذاشته‌اند. اغلب چهره‌های مشهور ایرانی با 
وجود اینکه هنوز زیر ذره‌بین نگاه طرفداران 
هستند هیچ‌گاه با دنیای مد دست دوستی 
نداده‌اند و از مشاوره فردی متخصص در این 
زمینه بهره نبرده‌اند. این غریبگی بار دیگر در 
نوع پوشش و انتخاب لباس‌های مهمانان چهل 

و سومین جشنواره فیلم فجر رخ می‌نماید.

در جریان دیدار تیم‌های فوتبال پرسپولیس و 
تراکتور تبریز در هفته هفدهم لیگ برتر اتفاقات 
تلخ و عجیبی از سوی تماشاگران هر دو تیم 
رخ داد که باعث مصدومیت چندین تماشاگر و 
بی‌اخلاقی‌های مضاعف شد. این موضوع حتی 
پای وزارت ورزش را هم به این ماجرا باز کرد و 
باعث شد احمد دنیامالی وزیر ورزش و جوانان 
بلافاصله اقدام به تشکیل جلسه‌ای برای بررسی 

و آسیب‌شناسی این موضوع کند.
فحاشی طرفداران پرسپولیس، رفتارهای 
نابهنجار تراکتوری‌ها و در نهایت حرکات 
عجیب یک زن در بین تماشاچیان پرسپولیس 
بی‌مکافات نبود. دیروز رئیس فدراسیون فوتبال 
گفت: »رأی پرونده دیدار پرسپولیس و تراکتور 
تبریز تنبیهی خواهد بود و به زودی اعلام 
می‌شود.« درباره آن زن اما چه واکنش‌هایی 
داشتیم؟ نام او مریم است. مریم به محض 
شهرت پیج بلاگری خود در اینستاگرام را هم 

باز کرد. تا همین دیروز 7 هزار فالوئر به دست 
آورده است. همین روز گذشته صفحه او در 
اینستاگرام بسته شد ولی از پست‌ها و بقیه 
محتواهایی که این مدت می‌ذاشت مشخص بود 
که هدفش از آن حرکت در استادیوم، گرفتن 
فالوئر و ورود به دنیای پردرآمد واینری بوده 
است. البته خودش در دو پست اعلام کرد که 
خبر نداشته از او فیلم‌برداری می‌شود. خلاصه به 
نظر می‌آید بلاگری نطلبیده خیلی مرادش بوده. 
دو روز پیش حتی با یک بلاگر مبتذل دیگر هم 
ویدئوی مشترکی داده بودند تا دست به دست 
هم بدهند و دنبال‌کننده‌های بیشتری سمت 
خود بکشانند. از عصر بازی تراکتور-پرسپولیس 
ویدئو دیگری هم پخش شد که مشخص بود 
همان دختر و دوستانش در پایان بازی هم با 
ضرب و شتم برخی دیگر از هواداران دیگر ایجاد 
حاشیه کرده بودند. عده‌ای اعتقاد دارند این 
افراد از سوی برخی جریان‌ها فرستاده شده‌اند تا 

با چنین حرکاتی سعی در ممنوعیت ورود بانوان 
به استادیوم داشته باشند. 

   نتیجه چه شد؟
روز پیش مرکز رسانه قوه قضائیه، نوشت یکی از 
اتفاقات تاسف‌آور این مسابقه، حرکات ناشایست 
و خلاف عرف و شئونات برخی از تماشاگران زن 
بود که بازتاب‌های منفی هم در فضای مجازی 
و شبکه‌های اجتماعی داشت. با ورود دادستانی 
تهران، ۲ تماشاگر زن که در جریان این مسابقه 
رفتار‌های غیر اخلاقی خلاف شئونات انجام 

داده‌اند شناسایی و بازداشت شده‌اند.

از پالتوهای یقه‌برگردان تا شلوار جین زانو‌انداخته
آشفتگی در پوشش هنرمندان در جشنواره فیلم فجر

بلاگری در استادیوم ناکام ماند
زن تماشاچی بازی پرسپولیس-تراکتور 7 هزار دنبال‌کننده جذب 

کرد و بازداشت شد

مردی که دورانش تمام 
شده‌است

عبدالله اوجالان رهبر پ.ک.ک که در 
زندانی دورافتاده در ترکیه روزهای 
عمرش را می‌گذراند و به حبس ابد 

محکوم است،‌ به زودی پیامی صادر 
می‌کند که طرفدارانش آن را تاریخی 

می‌دانند. روز سه‌شنبه تونجر باکرهان، 
رئیس حزب دموکراسی و برابری 

خلق‌های ترکیه، از صدور قریب‌الوقوع 
یک بیانیه تاریخی توسط عبدالله 

اوجالان، رهبر زندانی پ‌.ک‌.ک خبر داد 
و حمایت حزبش را از این بیانیه اعلام 
کرد. در مورد جزئیات این بیانیه گفته 
شده است که می‌تواند راه‌حلی برای 

حل مسئله کردهای ترکیه باشد. در این 
کشور اردوغان با گروه‌های نزدیک به 
پ.ک.ک که آن را گروهی تروریستی 

می‌خواند، به شدت زاویه دارد. در ماه‌های 
اخیر دو نماینده از پارلمان ترکیه اجازه 

پیدا کردند تا در زندان، با اوجالان که 
26 سال است از جزیره بیرون نیامده 

گفت‌وگو کنند. در آن زمان شایعاتی در 
مورد اینکه امکان یک توافق میان دولت 

اردوغان با پ.ک.ک وجود دارد، دیده 
می‌شد. ظاهرا این شایعات آنقدرها هم 

بی‌پایه و اساس نبوده‌اند. گروه پ.ک.ک 
در شرایطی قرار گرفته که تنها راه نجات 

را در ساختن با اردوغان می‌داند. تا 
زمانی که بشار اسد در قدرت بود، آنها 

مطمئن بودند که متحدی اساسی در 
آن سوی مرز، یعنی در سرزمین سوریه 

دارند. دلخوشی پ.ک.ک به نیروهای 
دموکراتیک سوریه با خروج اسد از 
دمشق و طرح احتمالی احمدالشرع 
برای سوریه، از بین رفته است. آنها 

به‌خوبی می‌دانند که جای پای نیروهای 
دموکراتیک کرد سوریه، به شدت سست 

شده است و در صورتی که اردوغان 
بخواهد با الشرع به توافقی در مورد آنها 
دست پیدا کند،‌ وضعیت برای پ.ک.ک 

در خاک ترکیه از همیشه سخت‌تر خواهد 
شد. برای پ.ک.ک همه چیز به بیانیه 

اوجالان بستگی دارد. عبدالله اوجالان در 
سال 1948 متولد شده و 77 ساله است. 

عبدالله اوجالان در روستای امرالی در 
استان شانلی‌اورفه ترکیه به دنیا آمد. 
او در یک خانواده کشاورز بزرگ شد و 
سومین فرزند از شش فرزند خانواده 

بود. پس از اتمام دبیرستان، اوجالان به 
دانشگاه آنکارا رفت و در رشته علوم 
سیاسی تحصیل کرد. در سال ۱۹۷۸، 
اوجالان و گروهی از دوستانش حزب 
کارگران کردستان یا همان پ.ک.ک 
را تأسیس کردند. این حزب به عنوان 

یک سازمان چپگرا با هدف مبارزه برای 
حقوق کردها و استقلال آنها از دولت 

ترکیه شکل گرفت. اوجالان به سرعت 
به یکی از چهره‌های برجسته این جنبش 

تبدیل شد و چهره‌ای کاریزماتیک پیدا 
کرد. پس از کودتای نظامی ترکیه در سال 

۱۹۸۰، اوجالان مجبور به ترک ترکیه 
شد و به سوریه رفت. در آنجا، او توانست 

حمایت حکومت حافظ اسد را جلب 
کند و فعالیت‌های سیاسی خود را ادامه 
دهد. با این حال، فشارهای بین‌المللی 
و تهدیدات نظامی ترکیه باعث شد که 

اوجالان در نهایت به اروپا برود. در تاریخ 
۱۵ فوریه ۱۹۹۹، اوجالان طی یک عملیات 
مشترک اطلاعاتی بین‌المللی در نایروبی، 

کنیا دستگیر و به ترکیه منتقل شد. او 
سپس به اعدام محکوم شد، اما این حکم 

بعدها به حبس ابد کاهش پیدا کرد. 
از آن زمان، او در زندان جزیره امرالی 

نگهداری می‌شود. بین سال‌های ۲۰۱۳ تا 
۲۰۱۵، مذاکرات جدی بین دولت ترکیه و 
اوجالان برای حل مسئله کردها صورت 

گرفت. این مذاکرات با هدف ایجاد صلح 
و پایان دادن به درگیری‌ها انجام شد، اما 

پس از مدتی تلاش، به جایی نرسید.
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1    یک رستوران ایرانی در 
نیویورک، به تازگی برای چهارمین 
بار، نشان »میشلن بیب گورمند« 
را به دست آورده و مورد توجه 
رسانه‌های این شهر قرار گرفته است. 
این نشان با اینکه به اندازه ستاره 
میشلن ارزشمند نیست اما جایگاه 
رستوران را بالا برده و آن را یک قدم 
به دریافت ستاره میشلن، یعنی 
بالاترین نشانی که هر رستوراندار 

آرزویش را دارد، نزدیک‌تر می‌کند.

   برخاستن از اتش
»آشپزخانه شیراز« از 16 سال پیش 
کار خود را آغاز کرده و 10 سالی 
می‌شود که آقای رضا پرهیزکاران 
اداره امور آن را به دست گرفته 
است. سه سال پیش این رستوران 
آتش و اما دوباره کار خود را در 
محله لوکس‌نشین »وایت پلینز« 
در نیویورک از سر گرفت. حالا 

این رستوران به غذاهای ایرانی و 
مدیترانه‌ای خود مشهور شده و به 
همین خاطر هم برای چهارمین 
بار جایزه میشلن بیب گورمند را به 

دست آورده. 
آشپزخانه شیراز پیش از این در 
سال‌های 2020، 2021 و 2022 
این جایزه را به دست آورده بود 
اما آتش‌سوزی باعث شد توالی 
موفقیت‌ها برای آن، به طور 
موقت قطع شود. رستوران آقای 
پرهیزکاران همچنین در سال‌های 
گذشته، در لیست بهترین 35 
رستوران خاورمیانه‌ای در آمریکا 
قرار گرفته است. باید بدانید که 
دریافت فقط یک ستاره میشلن، 
رستوران و صاحب آن را به یک ستاره 
تبدیل می‌کند و به دست آوردن 
یا از دست دادن آن سرنوشت آن و 
آشپزهایش را برای همیشه تغییر 
می‌دهد. کمپانی میشلن علاوه بر 

ستاره‌دارها، هر ساله گروه‌های 
دیگری از رستوران‌های باکیفیت را 
معرفی می‌کند که می‌تواند موفقیت 
بزرگی برای آن کسب و کار باشد. 
ماجرا این بار از این قرار بوده که 
آشپزخانه شیراز به خاطر خلاقیت در 
ترکیب غذای ایرانی و مدیترانه‌ای، 
کیفیت بالا و قیمت مناسب از طرف 
کمپانی میشلن مورد تحسین قرار 
گرفته و تنها چند قدم تا دریافت 
ستاره اول خود فاصله دارد. چند قدم 

بسیار کوتاه و آینده‌ساز.

   رقابت در بدمزگی شیربرنج و 
خورش کنگر

2       وبسایت »اطلس مزه« که 
خوراک کشورهای جهان را در 
دسته‌بندی‌های مختلف رتبه‌بندی 
می‌کند، بازهم به سراغ غذاهای 
ایرانی رفته و بدترین و بهترین غذاها 
را معرفی کرده است. این وبسایت با 

‌گزارش روز

شف رضا چطور از آتش نیویورک نجات یافت؟
رستوران ایرانی شیراز در آمریکا، در چند قدمی دریافت ستاره میشلن است

توجه به نتایج یک نظرسنجی‌، ‌در 
لیست بهترین‌ و بدترین‌ غذاهای 
ایرانی نام 20 غذای ایرانی را آورده 
که »کته« در صدر جدول بهترین‌ها 
و »خورشت کنگر« در بالای لیست 
بدترین‌ها قرار گرفته است. این 
رتبه‌بندی البته به مذاق خیلی از 
کاربران ایرانی خوش نیامده و به 
بعضی از انتخاب‌ها ایراد گرفته‌اند. 
مثلا اینکه چرا نصف غذاهای برتر 
کباب هستند یا چرا شیر‌برنج جزو 

بدترین‌ها انتخاب شده است. 
برنج کته به انتخاب افرادی که در 
این نظرسنجی شرکت کرده بودند، 
بهترین غذای ایرانی معرفی شده و از 
پنج نمره، امتیاز 4/7 را گرفته است. 

پس از آن با اختاف کم، چلو‌کباب 
و کباب چنجه دوم و سوم شده‌اند و 
کله‌پاچه با نمره 4/5رتبه سوم را به 

خود اختصاص داده‌ است. 

   عدالت برای کله پاچه
البته رتبه خوب کله‌پاچه برای 
بعضی‌ها قابل قبول نبوده اما در مقابل 
برخی معتقدند نمره بالاتری حق این 
غذا بوده است. در رتبه پنجم و ششم 
دوباره دو کباب کوبیده و جوجه با 

نمره 4/4 انتخاب شده‌اند.
 هفتمین غذای برتر ایرانی هم نان 
بربری بوده است. می‌دانیم نان 
بربری غذا نیست اما سایت اطلس 
مزه، این نظرسنجی را در بین همه 

خوراکی‌های ایرانی انجام داده 
و آنچنان به نان، دسر یا غذا بودن 
آنها توجه نکرده است. پس از بربری 
هم دنده کباب، تهچین و در آخر 
قورمه‌سبزی عنوان بهترین غذاهای 

ایرانی را به خود اختصاص داده‌اند. 

   جام بدترین ‌غذاهای ایرانی
در بین بدترین غذاها خورشت کنگر 
از کرمانشاه، با امتیاز 2/6 اول است. 
خیلی‌ها از این انتخاب راضی بوده‌اند 
اما برخی کرمانشاهی‌ها معتقدند 
که دیگران تا به حال یک خورشت 
کنگر خوب را امتحان نکرده‌اند. در 
رتبه دوم، سوم و چهارم خورشت 
لوبیا سبز، بامیه و آلو قرار دارند. در 
ادامه انتخاب شیربرنج و کله‌جوش 
اصفهانی در جایگاه پنجمین و 
ششمین غذای بد ایرانی، صدای 
خیلی‌ها را درآورده است. خورشت 
هویج با امتیاز 3/1در جایگاه هفتم و 
سوهان عسلی، یکی از محبوب‌ترین 
شیرینی‌های اصفهان، در جایگاه 
هشتم قرار گرفته‌اند. در آخر کوکوی 
بادمجان و رشته پلو هم نهمین و 

دهمین غذای بد ایرانی شده‌اند. 

سايت  نگار سياسي / گزيد‌‌‌‌‌ه‌اي از تحليل‌ها‌ي جناح‌هاي سياسی
 مصاحبه الله‌کرم در مورد تجمعات خیابانی و پاسخ 
ستاد امر به معروف؛ خبرگزاری ایرنا دیروز »حسین الله‌کرم« 
عضو هیات علمی علوم سیاسی دانشگاه آزاد اسلامی که پیش از 
این یکی از مسئولان انصار حزب‌الله بوده و یکی از بانیان 
تجمعات اخیر اصولگرایان است مصاحبه‌ای کرده که آن را و نیز 
پاسخ ستاد امر به معروف به بخشی از این مصاحبه را به نقل از 

دیده‌بان ایران می‌خوانید.
ایرنا: مهم‌ترین انگیزه‌ای که باعث تجمعات خیابانی 
اخیر در شهرهای مختلف کشور شده چیست؟ آیا انگیزه 
اعتراض‌ها به حضور ظریف در دولت محدود می‌شود یا 

اهداف مهم‌تری در ارتباط با این تجمع‌ها مطرح است؟
موضوع تجمعات اخیر عمدتا در دفاع از حکمرانی قانونی صورت 
می‌گیرد زیرا ترک فعل رئیس قوه مقننه در ابلاغ قانون عفاف 
و حجاب و ترک فعل روسای قوای سه‌گانه در بی‌اعتبار کردن 
اجرای قانون انتصاب مشاغل حساس که با قانون‌شکنی در حفظ 
آقای ظریف همراه شده، همه را نگران کرده است. همه باید تابع 
قانون باشند و از وزارت کشور مجوز اجتماعات بگیرند، منتهی 
این مجوز عمدتا برای گروه‌ها، احزاب و دسته‌جات سیاسی است 
که به دنبال کسب یا حفظ قدرتند. از این رو، گروه‌های امر به 
معروف و نهی از منکر بر اساس برخورد ۶ خرداد سال ۱۳۶۱ امام 
راحل با قانون‌شکنی بنی‌صدر در این تجمعات شرکت کرده و با 

موضعی ارشادی، ابلاغ و اجرای قانون را خواستارند.
ایرنا: به نظرتان باید برای چنین تجمع‌هایی از وزارت 

کشور مجوز گرفت؟ آیا اساسا اعتقاد به لزوم اخذ مجوز 
از نهادهای حاکمیتی دارید؟

همه باید تابع قانون باشند و از وزارت کشور مجوز اجتماعات 
بگیرند، منتهی این مجوز عمدتا برای گروه‌ها، احزاب و 
دسته‌جات سیاسی است که به دنبال کسب یا حفظ قدرتند. 
گروه‌های امر به معروف از طریق ستاد امر به معروف و نهی از 
منکر عمل می‌کنند به این شکل که نامه درخواست تجمع این 
گروه‌ها را ستاد احیا برای ایجاد مسائل حمایتی و حراستی به 
فرمانداری ارسال می‌کند. از آنجا که امر به معروف و نهی از منکر 
لسانی یک حرکت ایجابی است و بر اساس شرع مقدس دارای 
وجوب کفایی است، حمایت از آن جزو وظائف ذاتی ستاد احیای 

امر به معروف و نهی از منکر محسوب می‌شود.
ایرنا: به نظرتان چرا برخلاف تجمع‌هایی که پیشتر 
برگزار می‌شد و لااقل ده‌ها نفر پای کار اعتراض بودند، 
اکنون تصاویر بعضا نشانگر این است که شمار معترضان 
از تعداد انگشتان دست فراتر نمی‌رود؛ مثلا در فراخوان 
راهپیمایی موتوری علیه تصمیم به رفع فیلتر واتساپ و 
گوگل پلی که تعداد راهپیمایان بسیار اندک بود. دلیل 

این وضعیت چیست؟
اگر چه کم نشان دادن تعداد آمرین و ناهیان بعضا ناشی از کار 
رسانه‌ای است اما به نوع راهپیمایی موتوری و سرد بودن هوا نیز 
برمی‌گردد. شما بر عکس در تجمع اخیر روز یکشنبه ۱۴ بهمن 
مقابل درب اصلی مجلس شورای اسلامی در اعتراض به ترک 

فعل و قانون‌شکنی روسای سه قوه را مشاهده کردید که با حضور 
حدود دو هزار نفر برگزار شد.

ایرنا: نظرتان درباره تجمع‌های صنفی مانند کارگرانی 
که چند ماه است حقوقشان را دریافت نکرده‌اند یا 
بازنشستگان صندوق‌های مختلف بازنشستگی چیست؟

تجمعات صنفی اساسا محدود به مطالبات مالی و حقوقی است 
که عمدتا بدون مجوز وزارت کشور انجام می‌شود؛ مگر اینکه 
بخواهند به شکل سراسری چنین تجمعاتی را برگزار کنند که 
چون با مطالبات سیاسی همراه می‌گردد نیاز به مجوز وزارت 

کشور خواهد داشت.
ایرنا: آیا افرادی که خواسته‌های سیاسی و مدنی متفاوت 
و حتی متضاد با تجمعات اخیر دارند؛ مثلا زنانی که 
خواستار تغییر قوانین، طلاق، ارث، دیه و ... هستند، 
طرفداران تغییر قوانین حجاب و الزام آن، حامیان 
برقراری روابط با آمریکا و ... می‌توانند امکان ابراز نظر و 

حضور و بروز خیابانی داشته باشند؟
این‌ها عمدتا به چالش علیه امنیت ملی کشور باز می‌گردد و چون 
با منافع ملی و راهبردهای کلان توسعه و پیشرفت کشور در 
تعارض است نه تنها در ایران بلکه در هیچ کشوری اجازه ظهور 
و بروز خیابانی پیدا نمی‌کنند. برای مثال می‌توان به موضوع 
مک‌کارتیسم در آمریکا اشاره کرد که حتی به برخورد فیزیکی و 
برکناری شهروندان آمریکایی از مشاغل دولتی ، دانشگاهی و... 

به‌دلیل مخالفت با لیبرالیسم صورت گرفت.

ایرنا: یکی از نمایندگان مجلس با استناد به قانون اساسی 
اظهار داشته تجمعات اخیر با توجه به اینکه مسلحانه 
نبوده، قانونی محسوب می‌شود. آیا گروه‌هایی که از آن‌ها 
یاد شد در صورت مسلح نبودن اجازه حضور در خیابان 

را باید داشته باشند؟
همانطور که عرض شد موضوعات گروه‌هایی که چالش‌ساز 
امنیت ملی و در تضاد با راهبردهای کلان و قانونی است در هیچ 
کشوری اجازه ظهور و بروز خیابانی ندارند. بر همین اساس، 
اعتراض غیرمسلحانه یا هر شکل دیگری که منافع ملی را به 

خطر اندازد نمی‌تواند حتی مشمول ‌دریافت مجوز باشد.
ستاد امربه معروف و نهی از منکر کشور اعلام کرد: هیچ گونه 
مجوزی برای تجمع صادر نکرده است. اصولا صدور مجوز جزو 
اختیارات قانونی و وظایف این ستاد نیست. ستاد امر به معروف 
به عنوان یک نهاد حاکمیتی نمی‌تواند راسا و قانوناً اقدام به 
صدور مجوز تجمع نماید. این ستاد درباره تبصره 2 ماده 16 
قانون حمایت از آمران به معروف و ناهیان از منکر و امکان 
صدور مجوز گفت: ستادهای استانی و شهرستانی می‌توانند 
درخواست اشخاص حقیقی و حقوقی برای تجمع و راهپیمایی 
در موضوعات مرتبط با امر به معروف و نهی از منکر را بررسی و 
در صورت تأیید، نظر مشورتی خود را جهت صدور مجوز حسب 
مورد آن هم در مسائل مربوط به امر به معروف و نه مسائل 
سیاسی و حزبی به استانداری، فرمانداری یا بخشداری ارسال 
کنند بنابراین ستاد صرفاَ می‌تواند نظر مشورتی ارائه دهد و 

امکان صدور مجوز ندارد.
ستاد امر به معروف خاطرنشان کرد: اگرآقای الله کرم اگر 
مستندی درباره صدور مجوز از سوی ستاد امر به معروف دارد 

به این ستاد ارائه کند.
 حمله شدید آملی لاریجانی به یک نماینده مجلس 
برای زیر سوال بردن هیات عالی مجمع تشخیص؛ آیت‌الله 
صادق آملی‌لاریجانی در همایش »تبیین سیاست‌های کلی 
تولید ملی« که در محل سابق مجلس شورای اسلامی برگزار شد، 
با بیان اینکه با شنیدن برخی اظهارنظرها به نظر می‌رسد هنوز 
نیازمند تبیین جایگاه مجمع تشخیص مصلحت نظام و هیات 
نظارت هستیم، گفت: انتظار این بود که بعد از گذشت نزدیک 
چهل سال از تأسیس مجمع تشخیص مصلحت نظام، برخی 
حرف‌ها گفته نشود؛ در گفت‌وگویی یک نماینده محترم مجلس 
- که من فقط سخنان منتشرشده را نقل می‌کنم و نسبتی به او 
نمی‌دهم - گفته است هیات عالی نظارت به‌تازگی تاسیس شده 
و فلسفه وجودی آن این است که جایگاه مجمع تشخیص 
مصلحت را حفظ کند و مجمع تشخیص مصلحت نظام یک 

جایگاه تشریفاتی است.
وی تاکید کرد: حمله به مجمع تشخیص مصلحت نظام و هیات 
عالی نظارت کار خوبی نیست، اما بدتر از آن برای خود آن 
نماینده جلوه درستی ندارد و نشان می‌دهد کسی که در جایگاه 

قانون گذاری نشسته است، اطلاعی از قوانین کشور ندارد.
آملی لاریجانی خاطرنشان کرد: هیات عالی نظارت مجمع 

تشخیص مصلحت نظام یک هیات من‌درآوردی نیست و اینطور 
نیست که سرخود در مجمع تشخیص این تصمیم گرفته شده 
باشد که هیات عالی نظارت ایجاد شود. اگر انسان کمی فکر کند 

و تعقل داشته باشد امکان ندارد چنین مسائلی را مطرح کند.
رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام خاطرنشان کرد: وظیفه‌ای 
که به نحو نیابتی از جانب مقام معظم رهبری داده شده است و 
بسیار مهم است نظارت بر حسن اجرای سیاست‌های کلی نظام 
است که از جمله وظایف رهبری انقلاب است اما مطابق قانون 
اساسی، رهبری می‌توانند برخی از این وظایف را واگذار کند و 
امروز این موضوع به جمعی منتخب از مجمع تشخیص و افرادی 

خارج از آن سپرده شده است.
آملی لاریجانی ادامه داد: بنابراین نباید تشکیک بی‌جا کرد که 
ناشی از فقدان اطلاعات است. به‌جای آن، به دنبال تعامل سازنده 
با این هیات باشیم. هیات عالی نظارت کار بسیار دقیق و فنی 
در ارزیابی اجرای سیاست‌های کلی انجام داد و گزارش آن هم 

تقدیم رهبری انقلاب شد.
وی اضافه کرد: مطابق همان گزارش ثابت شد در کثیری از 
مولفه‌های مهم این سیاست کار مهمی انجام نشده است. مثلًا در 

زمینه تقویت بخش خصوصی آیا اقدام جدی انجام شد؟
آملی‌لاریجانی با بیان اینکه اتکایی که باید به بخش خصوصی 
و تعاونی‌ها می‌شد انجام نگرفته است، یادآور شد: این کار باید 
انجام می‌شد و سیاست‌ها برای این نیست که قاب شود و 
به‌عنوان تابلو به دیوار نصب کنیم. هیات عالی نظارت این موارد 

و اجرای سیاست‌ها را بررسی می‌کند. رئیس مجمع تشخیص 
مصلحت نظام تصریح کرد: عزیزانی که می‌گویند تشریفاتی 
و من‌درآوردی است حواسشان باشد که آیین‌نامه داخلی این 
هیات از سوی رهبری انقلاب ابلاغ شده است. متاسفانه هنوز 
برخی قوای کشور به ابلاغ صریح مقام معظم رهبری توجهی 
ندارند و بخش‌هایی از این آیین‌نامه را که به تایید و ابلاغ رهبری 
انقلاب رسیده است، اجرایی نمی‌کنند. وی افزود: از جمله اینکه 
برنامه جامع عملیاتی‌شدن سیاست‌ها ظرف مدت معین )۶ ماه( 
باید از سوی هر بخش و قوه مسئول به هیات عالی نظارت ارائه 
شود و هیات عالی نظارت این موضوع را پیگیری می‌کند که چرا 
برنامه اجرایی برای سیاست‌ها ارائه نشده است. این بهترین کار 
برای اجرایی‌شدن سیاست‌هاست. آملی لاریجانی تاکید کرد: 
مجمع تشخیص مصلحت نظام برای بن‌بست‌شکنی و ریل‌گذاری 
برای اجرای قوانین است. امام راحل یک خلأ در این زمینه حس 
کرده بودند که تدبیر تشکیل مجمع تشخیص مصلحت نظام را 
در نظر گرفتند. امام راحل با این اقدام بن‌بست را شکست و راهی 
برای اینکه مصوبه مجلس به قانون و فعل بدل شود فراهم کردند. 
وی افزود: چه ما بخواهیم علیه مجلس یا دولت حرف بزنیم، چه 
مجلس بخواهد علیه ما صحبت کند، کاری را پیش نمی‌برد. آنچه 
مجمع تشخیص مصلحت نظام و هیات عالی نظارت نظر می‌دهد 
و مصوب می‌کند وحی منزل نیست. همچنان‌که آنچه در مجلس 
مصوب می‌شود وحی منزل نیست و گاهی به آن مصوبات هم 

می‌توان انتقاد کرد. )ایسنا(

ماجرای پیچیده سوخو 35 و ایران

هشدارهای خانم سخنگو

صبح سه‌شنبه با ویدئویی در برخی از 
خبرگزاری‌ها روبه‌رو شدیم که نشان می‌داد 
هواپیماهای سوخو 35 روسی به ایران 
رسیده‌اند. خبرها نشان می‌دادند که صفحه 
سفارت روسیه در ایران در اینستاگرام، ویدئویی 
را با مضمون رسیدن جنگنده‌های روسی 
منتشر کرده است. اما روز سه‌شنبه وقتی برای 
تائید صحت خبر به اینستاگرام سفارت روسیه 
مراجعه کردیم، خبری از ویدئو نبود. ماجرای 
رسیدن سوخو 35 ها به تهران هم تا همین 
اندازه در هاله‌ای از ابهام قرار گرفته است. هفته 
گذشته سردار علی شادمانی اعلام کرد که 
جنگنده‌های سوخو 35 از سوی ایران خریداری 
شده‌اند. علی شادمانی، معاون هماهنگ‌کننده 
قرارگاه مرکزی خاتم‌الانبیا گفته هر زمان لازم 
باشد برای تقویت نیروهای هوایی، زمینی و 
دریایی خریدهای نظامی انجام می‌شود و تولید 

تجهیزات نظامی با سرعت بیشتری ادامه دارد.
شادمانی جزو اولین افرادی است که خرید 
سوخو 35 را تائید کرده. ایران به جنگنده‌های 
سوخو 35 و خرید از آن به‌دلیل آنکه می‌تواند 
نیروی هوایی را تقویت کند، اهمیت 
می‌دهد. او اما مشخص نکرده که چه تعداد 
جنگنده خریداری شده و آیا در حال حاضر 
 این هواپیماها به ایران تحویل داده شده‌اند 

یا نه. 
سوخو سو-۳۵ جنگنده چندمنظوره ابََرچابک 
تک‌خلبان و نسل چهارم ساخت کشور 
روسیه با قابلیت مانور بالاست که به عنوان 
یک جنگنده برتر هوایی طراحی شده است. 
 E-سوخو-۳۵ در سازمان ناتو با نام فلانکر
شناخته می‌شود. این هواپیما توانایی انجام 
گستره‌ای از دشوارترین مانورها از جمله مانور 
کبرا، مانور کولبیت، مانور زنگوله )بِل(، مانور 

تِیل اِسیلاد و مانور هوک را در بالاترین کیفیت 
داراست. این هواپیما می‌تواند در کمتر از پنج 
ثانیه سرعت خود را به صفر رسانده و کاملًا 
تغییر جهت دهد. سوخو 35 به شکل فعلی در 
سال 2008 پا به عرصه گذاشت. سوخو 35 در 
شرایطی که روس‌ها می‌خواهند در منطقه‌ای 
وارد تنش شوند، مورد استفاده قرار می‌گیرد 
و جزو جنگنده‌های جدی ساخت این کشور 

محسوب می‌شود. 
روسیه پیش از این در تحویل جنگنده‌ها به 
ایران، با تردید عمل می‌کرد. این کشور در 
طی سال‌های 2010 تا 2015 تلاش کرد 
تا با سرپیچی از ارسال جنگنده‌ها به ایران، 
به‌تحریم‌های غرب علیه ایران وفادار بماند. 
اما حالا ظاهرا روس‌ها در میانه جنگ اوکراین 
اتحاد استراتژیک خود را با ایران جدی‌تر از هر 

زمان دیگری تلقی می‌کنند.

فاطمه مهاجرانی سخنگوی دولت، در بخشی 
از صحبت‌های خود در نشست خبری هفتگی 
با خبرنگاران، در پاسخ به این سوال که چه 
تضمینی وجود دارد که با پیوستن ایران 
به اف‌ای‌تی‌اف مشکلی برای تجارت ایران 
پیش نیاید و طرف غربی اعمال فشار نکند، 
گفت:‌ اف‌ای‌تی‌اف دو معاهده‌ای دارد که هنوز 
به آنها نپیوستیم و آنها پالرمو  و سی‌اف‌تی 
هستند و به نوعی بانک‌های خود را زمینگیر 
می‌کنیم و برای آنکه در این فرایند گیر نکنیم 
و مبادلات خود را با کشورهای دوستمان ادامه 
دهیم، لازم است ثابت بکنیم که پولشویی 
نمی‌کنیم. او افزود: لازم است ثابت بکنیم 
که ما همکاری‌های تروریستی نداریم و ما با 

اقدامات ضد بشری گروه‌های تروریستی کاملًا 
مخالف هستیم. این معاهدات کمک می‌کند 
که بانک‌های ما از این تحریم‌ها خارج شود و 
هیچ تضمینی برای این موضوع وجود ندارد 
اما نمی‌شود به دلیل اینکه تضمینی وجود 
ندارد ما خودمان راه را بر خودمان ببندیم و 
بانک‌هایمان را زمینگیر بکنیم. با جمع‌بندی 
که در نظام وجود دارد این لوایح در دستور کار 

مجمع تشخیص مصلحت نظام است.
همزمان صادق آملی لاریجانی رئیس مجمع 
تشخیص مصلحت نظام، درباره روند بررسی 
اف‌ای‌تی‌اف در مجمع تشخیص و نتیجه 
آن، گفت: ما کار دقیق علمی می‌کنیم. البته 
باید توجه داشت که اف‌ای‌تی‌اف به مجمع 

تشخیص ارجاع نشده بلکه دو لایحه پالرمو 
و سی‌اف‌تی، دو کنوانسیون بین‌المللی در 
دستور کار قرار گرفته است. او افزود اکنون 
کمیسیون‌های مجمع تشخیص مشغول کار 
دقیق هستند و آنچه را که مجلس محترم برای 
ما فرستاد و مورد ایراد شورای نگهبان بود، 
بحث دقیق درباره آن در مجمع درحال انجام 
است. رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام 
در پاسخ به این پرسش که فضای مجمع را 
درمورد این دو لایحه چگونه ارزیابی می‌کنید؟ 
تصریح کرد: نمی‌توانم پیش‌بینی کنم. ما بحث 
می‌کنیم و آنچه مصلحت کشور بعد از کار فنی 
و دقیق تشخیص داده شود، ان‌شاءالله مطرح 

خواهد شد.

    خبر دو

‌ چهره روز    

عسل آذرپور

مهلا جوادپور

مصطفی آرانی | نظام تصمیم‌گیری در کشور قفل 
شده است. منظور این است که روندهای طبیعی 
قانون اساسی که تا همین ده سال پیش در این 
کشور کار می‌کرد دیگر کار نمی‌کند و کار به دست 
شوراها و از آن گذشته افراد افتاده و روند قانونی 
به حاشیه رفته است. وضعیت چیزی شبیه یک 
سرگیجه واقعی است. این را به سادگی می‌توان از 
برخی اخبار مشاهده کرد. نمونه آن همین دیروز. 
در مورد سه مسئله اظهارنظر شده بود که هر سه به 
شکلی قفل شده یا قفل آن با کنش‌های فردی در 
حال باز شدن  است. با این مقدمه هم آن سه موضوع 
و هم خبرهای دیگری که در این مدت برایمان 

سرگیجه‌آور بوده را بخوانید.
1    مسئله اول واردات خودرو است. هیات عالی 
نظارت بر سیاست‌های کلی نظام که از سال ۱۳۹۶ 
در مجمع تشخیص مصلحت نظام تاسیس شده 
اخیرا ارز واردات خودرو را کاهش داده است. آیت‌الله 
آملی، رئيس مجمع تشخیص مصلحت نظام در این 
خصوص دیروز صحبت کرد و گفت مجلس ارز را از 
۲ به 3/2 میلیارد دلار افزایش داده بود و »سازمان‌ها 
و دستگاه‌های مرتبط با این مورد از جمله سازمان 
برنامه و بودجه و بانک مرکزی دعوت شد که به 
صراحت می‌گفتند ما چنین ارزی در اختیار نداریم 
که به واردات خودرو اختصاص بدهیم و اگر بخواهیم 
تأمین ارز کنیم یا باید از ارز کالاهای اساسی یا 
نهاده‌های دامی بزنیم و به هرحال از بخشی، باید 
ارز کم کنیم.« آیت‌الله آملی با این جمله تصمیم 
هیات عالی نظارت را توجیه کرده گفته بود: »در این 
شرایط هیات نظارت باید چه کند؟ بانک مرکزی 
و سازمان برنامه و بودجه را تکذیب کند؟ دولت 
بار اجرایی کشور را بر عهده دارد و به صراحت نظر 
خود را مطرح کرده است.« این در حالی است که 
پیش از این چنین مواردی تحت عنوان مغایرت با 
اصل ۷۵ قانون اساسی در شورای نگهبان به مجلس 
بازمی‌گشت. اصلی که می‌گوید قانونی نباید وضع 
شود که بار اضافی روی دوش دولت داشته باشد 
ولی حالا هیات عالی نظارت آمده و قفل جدیدی 
بر تصمیم‌گیری مجلس زده است. )گزیده سخنان 
آیت الله آملی لاریجانی در مورد هیات عالی نظارت 

مجلس را می‌توانید در سایت‌نگار دو بخوانید.(
2    مسئله دوم، مسئله ظریف است. مجلس 
مصوبه‌ای دارد با عنوان »ممنوعیت انتخاب یا 
انتصاب مقامات و مدیران دارای تابعیت مضاعف و 

مرتبط با کشورهای خارجی« و حالا اعتقاد بر این 
است که محمد جواد ظریف هم شامل این قانون 
است و رئيس مجلس صراحتا گفته انتصاب او به 
عنوان معاون راهبردی رئيس جمهور غیرقانونی 
است ولی ظریف همچنان معاون رئيس جمهور 
است. از آن طرف دولت لایحه‌ای برای اصلاح این 
وضعیت فرستاده ولی فوریت آن رای نیاورده است 
و البته گزارش کمیسیون امنیت ملی در مورد 
غیرقانونی بودن اقدام رئيس جمهور برای انتصاب 
ظریف هم در مجلس قرائت نشده است که در 
صورت قرائت به نوعی می‌توانست اعلام جرم علیه 
پزشکیان باشد. در این شرایط آن طور که دیروز 
خبرگزاری دانشجو خبر داده »کمال خرازی، رئیس 
شورای راهبردی روابط خارجی نامه‌ای را به رهبر 
انقلاب نوشته‌اند و دغدغه‌هایی را از منظر نوع نگاه 
نسبت به تابعیت قهری و غیرقهری مطرح کرده‌اند. 
در همین راستا نیز دستوراتی از سوی دفتر مقام 
معظم رهبری به رئیس مجلس داده شده است که 
باید تدابیر لازم در این زمینه با در نظر گرفتن نامه 

آقای خرازی اتخاذ شود.«
3    مسئله سوم، مسئله رمز ارز است. مدتی پیش 
ظرف یک هفته شورای عالی فضای مجازی و بانک 
مرکزی دو سیاست‌گذاری متفاوت در زمینه رمزارز 
را منتشر کردند. همان طور که پیش از این گفتیم 
شورای عالی فضای مجازی در این زمینه با وزارت 
اقتصاد همراه شده بود و بانک مرکزی با معاونت 
علمی رئيس جمهور. هر کدام هم برای این کار 
مستندی داشتند. بانک مرکزی می‌گفت قانون این 
صلاحیت را به من داده است و شورای عالی فضای 
مجازی می‌گفت که در سند راهبردی سیاست فضای 
مجازی ایران چنین مسئولیتی به عهده من گذاشته 
شده است. نهایتا دیروز مسعود پزشکیان در این 

اختلاف ورود کرد و حق را به بانک مرکزی داد. 
4    مسئله بعدی مسئله حجاب است. مجلس 
قانونی در این زمینه مصوب کرده که افکار عمومی 
واکنش تندی به آن نشان داده است. طبق قانون 
کشور باید این قانون ابلاغ شود ولی نه مجلس حاضر 
به اصلاح قانون است و نه رئيس جمهور حاضر به 
ابلاغ. این چنین است که بنا به گفته رئيس مجلس، 
قانون مصوب با یک نظر دبیر شورای عالی امنیت 
ملی یعنی آقای احمدیان که معتقد است این 
قانون برای امنیت کشور مضر است، کنار رفته و 
ابلاغ نمی‌شود و از آن طرف هر چند روز گروهی 

از اصولگرایان در مقابل مجلس تجمع می‌کنند و 
خواهان ابلاغ قانون می‌شوند. 

5    همین مسئله تجمعات مسئله بعدی است. 
قانون اساسی می‌گوید تجمع بدون حمل سلاح و 
در صورتی که مخالف حقوق عمومی و دین نباشد 
آزاد است. از آن طرف قانون مصوب مجلس این 
حق را محدود کرده و گفته باید مجوز گرفته شود. 
هر تجمعی هم ممکن است با عنوان غیرقانونی 
بودن با برخورد امنیتی – پلیسی روبه‌رو شود 
ولی تقریبا دو ماه است که اصولگرایان در تهران، 
در مرکز پایتخت، تجمع برگزار می‌کنند و دولت 
هم می‌گوید این تجمعات غیرقانونی است ولی 
خبری از برخورد همسان با بقیه گروه‌ها با این گروه 
نیست. دیروز آقای الله‌کرم که جزو افراد بانی این 
تجمعات است به خبرگزاری ایرنا گفته »گروه‌های 
امر به معروف از طریق ستاد امر به معروف و نهی از 
منکر عمل می‌کنند به این شکل که نامه درخواست 
تجمع این گروه‌ها را ستاد احیا برای ایجاد مسائل 
حمایتی و حراستی به فرمانداری ارسال می‌کند.« و 
جالب اینکه آخر شب، ستاد امر به معروف و نهی از 
منکر می‌گوید ما به کسی مجوزی ندادیم. )سخنان 
حسین الله کرم در گفت‌وگو با ایرنا و واکنش ستاد 
امر به معروف را می‌توانید در سایت‌نگار دو بخوانید.(

6    برویم سراغ اف.ای.تی.اف. مجلسی‌ها 
می‌گویند چرا ما نمی‌توانیم در این زمینه تصمیم 
بگیریم. قالیباف گفته طبق آیین‌نامه مجلس ما 
نظرمان را در مجلس دهم دادیم و دیگر صاحب 
نظر نیستیم. در آن مجلس چه شده؟ مجلس 
الحاق به آن دو کنوانسیون را تصویب کرده و همان 
هیات عالی نظارت این موضوع را تصویب نکرده 
است و اخیرا با درخواست مسعود پزشکیان و حکم 
حکومتی رهبری دوباره در دستور کار قرار گرفته 
است. با این حال هنوز صدای اعتراض مجلس بلند 
است و جالب اینکه برای اینکه این صدای اعتراض 
کم شود جلسه‌ای غیرعلنی برگزار می‌شود و به 

نمایندگان توضیح داده می‌شود. 
7    و در نهایت مذاکره. صبح علی‌الطلوع دیروز 
وزارت خارجه بیانیه داد و اعلام کرد مسئولیت انجام 
گفت‌وگوها و مذاکرات در موضوع هسته‌ای همچون 
گذشته بر عهده وزارت امور خارجه است. این در 
حالی است که آقای شمخانی دبیر سابق شورای 
عالی امنیت ملی اخیرا در مصاحبه‌ای گفته بود من 

مسئول این پرونده هستم. 

روایتی از بحران در رسیدن به تصمیمی ملی در پرونده‌های واردات خودرو، انتصاب 
مسئولان دوتابعیتی، بازار رمزارز، حجاب، تجمعات، اف ای تی اف و مذاکره 

سرگیجه در نظام تصمیم‌گیری
بازی پرسپولیس، 

رضا علیپور و همسر 
کانیه وست

کاربران در گوگل، 
اینستاگرام، توییتر، تلگرام، 
ویکی‌پدیا، ایتا و یوتیوب به 

دنبال چه مطالبی بودند؟
گوگل – بیست و چهار ساعت 

منتهی به ساعت ۲۰ شامگاه 
سه‌شنبه: ساعت بازی پرسپولیس و 

الهلال، خلاصه بازی استقلال و 
الشرطه و بازی النصر مقابل الوصل 

امارات سه ترند مهم روز بودند. پس 
از آن رضا بابک و مرضیه برومند، 

بوستان، نتیجه بازی استقلال امروز، 
لی جو شیل، دیبا الحصن مقابل 

شباب الاهلی، الغرافه مقابل 
پاختاکور، سرخیور راموس، قاتل و 

وحشی، انزو مارسکا، سید علی 
خمینی، تقویم ۱۴۰۴، بهزاد 

فراهانی، رونالدو، اسنپ، صادق 
بریرانی، رضا علیپور، لئون داجاکو، 

سمیرم، وام بانک مهر دهه فجر، 
امیررضا دلاوری و چلسی در برابر 

تاتنهام دیگر کلمات، عبارات، 
اسامی و موضوعاتی بودند که 

بیشترین میزان رشد جست‌وجو را 
داشتند. 

اینستاگرام - بیست و چهار 
ساعت منتهی به ساعت ۲۰ شامگاه 

سه‌شنبه: صفحات رضا علیپور، 
ساسی مانکن، سهراب 

بختیاری‌زاده، آیسان اسلامی، 
الهلال، ستاره سعیدی، همسر سپهر 

حیدری، امباپه، پرسپولیس، لیسا، 
سپهر حیدری، استقلال، 

اکسسوری، بیژن مرتضوی و پیج 
آهنگ‌های معروف اینستاگرام 

ایرانی مورد توجه قرار گرفتند و 
آهنگ‌های »ریمیکس کردی 
معروف اینستاگرام«، »کردی 
غمگین معروف اینستاگرام«، 

»آهنگ معروف آوات بوکانی«، 
»آهنگ ترومپت معروف«، »کلیپ 

رفیق دخترونه«، »کردی ترند«، 
»غمگین جدید اینستا«، »لری 

معروف اینستا«، »رپ ایرانی 
معروف اینستا« و »خفن اینستا«.

توییتر – پربازدیدترین توییت‌ها 
در ۱۵ بهمن: لباس بیانکا همسر 

کانیه وست در مراسم گرمی ۲۰۲۵، 
حضور کانیه وست همراه همسرش 
بیانکا در فرش قرمز گِرَمی با لباسی 

نزدیک به برهنگی کامل!، رشته 
توییتی از بعضی عکاسانی که 

صبورانه منتظر بودند تا عکس یک 
عمر را بگیرند، خرید یک ساعت 

رولکس توسط یک موکل، توییت 
یک پسر در مورد اینکه دوست 

مجازی او از شمال آمده اهواز برای 
میهمانی، یک توییت دیگر در مورد 

بیانکا سنسوری، فردی توییتی 
نوشته درباره اینکه یک سری از 

افراد نمی‌دانند ۹/۹ از ۹/۱۱ بزرگ‌تر 
است، توییتی در مورد خشونت 

پلیس در یکی از کشورهای غربی، 
در نهایت یادآور ژانری در مورد یک 
سگ به نام شلبی و توییتی در مورد 

سید محمدحسین طباطبایی که 
درکودکی قاری قرآن بود. 

تلگرام – پربازدیدترین پست‌ها 
در ۱۵ بهمن: آنچه ایلان ماسک در 
مورد ویروس کرونا گفت، سخنان 

فراستی خطاب به پژمان جمشیدی، 
سخنان معاون استاندار تهران در 

مورد قیمت نان، ورود محمد 
الجولانی به خانه کعبه، هوای 

پایتخت همچنان آلوده و در شرایط 
نارنجی است، تبلیغ تور 

تاجیکستان، لوفت هانزا به آسمان 
ایران بر می‌گردد، پایان نیمه اول 

استقلال- الشرطه، گل اول 
استقلال توسط کوجو در دقیقه ۴، 

سخنان ترامپ: من عاشق مردم 
کانادا هستم. 

ویکی‌پدیا – پربیننده‌ترین 
مقالات در روز دوشنبه: آبان 

)مجموعه نمایش خانگی(، سرزمین 
مادری )مجموعه تلویزیونی(، ریان 

کنت، کانیه وست، محمدرضا پهلوی 
و شهاب حسینی به همراه ۴ مقاله 

غیراخلاقی. 
ایتا – هشتگ‌های پراستفاده در 

بیست و چهار ساعت منتهی به 
ساعت ۲۰ شامگاه سه‌شنبه: میلاد 
امام سجاد، ماه شعبان، دهه فجر، 
میلاد حضرت عباس و امام سجاد. 
یوتیوب – پربازدیدترین ویدئو 
در بیست و چهار ساعت منتهی به 

ساعت ۲۰ شامگاه سه‌شنبه: موزیک 
ویدئوی رز و برونو مارس با عنوان 

ای پی تی که در یک روز ۷ میلیون و 
۵۰۰ هزار بار دیده شده است. 

رند
ت

‌گالری   

    
شبنم قلی‌خانی 
که مدتی‌ است 
در دوبی زندگی 
می‌کند، عکس 
جدیدی در کنار 
محمدرضا گلزار 
در رویداد یک 
برند جواهرات به 
اشتراک گذاشته 
است. حسین 
تهی و مهدی 
قائدی نیز در این 
رویداد حضور 
داشتند 

    
شبنم گودرزی، 

بازیگر در فتوکال 
فیلم »اشک هور« 

در روز پنجم 
چهل‌وسومین 
جشنواره فیلم 

فجر. عکس از نگین 
همت‌زاده، ایسنا

     رئيس جمهور دیروز برای افتتاح ۱۲۰ هزار میلیارد تومان پروژه عمرانی به وزارت راه رفت. عکس از ریاست جمهوری 

     خانم آناهیتا افشار در مراسم فتوکال فیلم »خاتی« به کارگردانی »فریدون نجفی« در 
پنجمین روز چهل‌ و سومین جشنواره فیلم فجر. عکس از محسن ونایی، ایرنا 

     استفاده از هلیکوپتر توسط مسئولان کم کم دوباره 
آغاز شده است. در قاب عباس علی‌آبادی، وزیر نیرو را 

می‌بینید که سفری یک روزه به همدان داشت. عکس از 
مهدی خضریان، ایسنا  

     یوسف عبدالرضایی عکاس، عکس‌هایی از مهتاب 
کرامتی بازیگر کشورمان در حساب کاربری خود در 

اینستاگرام منتشر کرده است که یکی از آن‌ها را می‌بینید

     روناک پوریادگار، بازیگر در فتوکال فیلم »دست تنها« 
در روز پنجم چهل‌وسومین جشنواره فیلم فجر. عکس از 

زهرا صباغی، باشگاه خبرنگاران جوان 
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از آقای   وزیر   بعید   بود...
درباره مسائل حقوقی و فحاشی و روز خاص جشنواره 

1  هیچ کس از وقایع زشت بازی 
پرسپولیس و تراکتور خشنود نیست. 

فحاشی علیه بیرانوند و از آن سو هم سنگ 
پراکنی از سوی تماشاگران تراکتور  که منجر 
به جراحت و حتی کوری طرفداران پرسپولیس 
شد. واکنش وزیر ورزش جناب آقای دنیا مالی 
هم کاملا قابل انتظار بوده است. اما نکته‌ای که 
همه را گیج کرده است جمله‌ای است که از 
سوی ایشان درباره انتقال بیرانوند به تراکتور 
ادا شده است :»‌اگر یک بازیکن )علیرضا 
بیرانوند( به هر دلیلی تیمی را ترک کرده و به 
تیم دیگری پیوسته، حق طبیعی او بوده ...« 
این جمله  در مجامع رسانه‌ای و حقوقی با بهت 
روبه‌رو شده چرا که هنوز کسی نمی‌تواند با این  

صراحت بگوید که حضور بیرانوند در تراکتور 
حق طبیعی او بوده. این پرونده هنوز باز است 
و پرسپولیسی‌ها شکایت مفصلی  پیرامون 
عهد شکنی حقوقی بیرانوند در جریان دارند 
که اتفاقا در مراحل اولیه و ثانویه رسیدگی 
رای به نفع پرسپولیس صادر شده و بیرانوند 
محکوم شده است هرچند وکلای بیرانوند 
تقاضای استیناف کرده‌اند و رای نهایی هنوز 
صادر نشده. با چنین وضعیتی استفاده از 
کلمه حق طبیعی کمی زیاده روی و یا حداقل 
بی‌احتیاطی بوده است. باز هم می‌گوییم  که 
همه این‌ها مجوزی براي دشنام‌ها و فحاشی 
تماشاگران علیه بیرانوند نیستند و این اتفاق 

زشت‌ترین ماجرای ممکن بوده است.

2  فردا  در برج میلاد و در سالن نمایش 
فیلم‌های جشنواره، خون و خونریزی است! 
نمایش فیلم‌هایی مثل موسی ساخته پرهزینه 
و کنجکاوی برانگیز ابراهیم حاتمی کیا،‌ بازی 
را بکش یک فیلم پرکشش و جذاب درباره فساد 
پشت صحنه فوتبال با حضور محسن کیایی و 
هدی زین‌العابدین  و صددام، ‌کمدی دیوانه واری 
با شرکت ستاره‌های محبوبی مثل رضا عطاران 
و پریناز ایزدیار و آزاده صمدی،‌ قاعدتا یک روز 
به یاد ماندنی برای  اهالی رسانه و دوستداران 
سینما رقم خواهد زد. کیفیت فیلم‌های چند روز 
گذشته،‌کسانی را که مدام دم از یک جشنواره 
ضعیف می‌زدند خلع سلاح کرده است. امسال 

شاهد جشنواره با کیفیتی بوده‌ایم. 

  سايت‌نگار

حکمیت مایلی‌کهن،‌رگ‌های آبی، دختر نوازنده ،‌ایستگاه تئاتر شهر

جشنواره فجر روز پنجم
زیبا صدایم کن 

فیلم رسول صدرعاملی یکی از معدود 
فیلم های جشنواره که احساس همگرایی 
را به مخاطب منتقل می‌کند. شاید در 

کنار بچه مردم. فیلم تلاشی است برای 
نمایش ماهیت رابطه پدر و دختر. هرچند 
پدر رنج دیده و روان رنجور است اما 
در نهایت‌، ‌یک پدر است. دخترک نیز 

زخم خورده و بی‌پناه‌. هنر صدرعاملی 
این جاست که از هیچ کدام از این دو 
شخصیت خود، ‌علامت ضعف و یا فلاکت 
را منتشر نمی‌کند. و  همین ممیزه به 
فیلم احساس گرمای شگفت انگیزی 
می‌بخشد. فیلم از بازی خوب جولیت 
رضاعی سود می‌برد که شاید در انتهای 
جشنواره حاصل غیرمنتظره‌ای برای این 
استعداد نوپای سینمای ایران داشته 
باشد.  زیبا صدایم کن مطمئنا از کارهای 

خوب صدرعاملی است.  3 از پنج. 
اشک هور

 مهدی جعفری کارگردان خوبی 
است اما در روایتش از زندگی 
علی هاشمی و داستان دراماتیک 

مفقودالاثری‌اش در روزهای آخر 
جنگ  و حاشیه‌هایش‌، ‌به شکلی 
کاهلانه روی مسئله انتظار مادر برای 
یافتن نشانه‌هایی از پسرش بیش از 
حد لزوم سرمایه‌گذاری کرده است‌. در 
واقع کارگردان  از ظرفیت رازگشایی 
مفقودشدن یک مقام بلندپایه و 
باهوش  نظامی  استفاده نمي‌کند و 
به همان دستمایه تکراری و بارها 
استفاده شده انتظار  و اشک‌های 
مادر برای یافتن نشانه‌هایی از 
پسرش بسنده  می‌کند و به شکلی 
غیرمنصفانه‌،‌ شخصیت مادر اهمیت 
بیشتری از خود سردار نابغه مفقود 

پیدا می‌کند‌. 2 از پنج.

 کیهان نوشت: »از هر تهرانی سؤال شود که وقتی با خودرو یا سواری تردد می‌کنید 
می‌گویید چهار راه ولی‌عصر)تقاطع ولی‌عصر)عج( - انقلاب( یا تئاتر شهر؟ همه آن را چهار 
راه ولی‌عصر)عج( عنوان می‌کنند. ولی بر اثر بی‌تدبیری نام ایستگاه مترو را به تئاتر شهر تغییر 
دادند. شایسته است شورای شهر و شهرداری نسبت به اصلاح نام این ایستگاه به چهار راه 
ولی‌عصر)عج( اهتمام ورزند.« گفتنی است دقیقا اسم ایستگاه بعدی همین خط مترو ) به 

سمت شمال( ایستگاه میدان ولی عصر)عج( است.

   محمد مایلی‌کهن هم  به حکمیت در  دعوای علی دایی و علیرضا دبیر پرداخته و 
هم اشارات سیاسی و دیپلماتیک و اقتصادی از خود منتشر ساخته : 

  دعوای دایی و دبیر بیشتر رسانه‌ای است. اتفاقا خیلی هم غیرمحترمانه نبوده است. آقای دبیر 
گفته تو باید بیایی اینجا و حق تو است منتهی باید کارهای دیگر را کنار بگذاری و فکر و ذکرت 
به فوتبال باشد. البته اینها افکار متفاوتی دارند. من می‌توانم شما را مجبور کنم مثل من فکر 
کنید؟ منتهی رسانه‌ها دنبال این مسائل هستید. رسانه‌ها نان این دعواها را می‌خورند. دبیر در 
کشتی خیلی زحمت کشیده است. بنده طرف کسی را نمی‌گیرم. جهان پهلوان بعد از انقلاب را 
هم فقط آقا رسول خادم می‌دانم. شاید من هم از یکسری رفتارهای آقای دبیر خوشم نیاید ولی 
دلیل نمی‌شود همه ارزش‌های او را کنار بگذارم. قهرمان المپیک و جهان بوده و زحمت کشیده 
و بچه تیغ‌داری است. از جیب خودش پول نداده ولی امکانات فراهم کرده است. دبیر عقایدی 
دارد. شما می‌گویید فیلم بازی می‌کند؟ برای چه فیلم بازی کند؟ مگر نماینده تهران و عضو 
شورا نبود؟ یک روزی دبیر می‌رود؛ این امکانات برای چه کسی می‌ماند؟ آیا با خودش می‌برد؟!

چه اشکالی دارد که وقتی ما عضو سازمان ملل هستیم با آمریکا مذاکره کنیم و مشکلات را 
حل کنیم. البته برخی می‌گویند ما مشکل اقتصادی نداریم. کجا داریم؟ عده‌ای قبول ندارند 

مشکلات را. ما هم کشور خوبی داریم و هم مردم خوبی منتهی فکر مردم نیستیم.  
الان کیفیت نان را ببینید چگونه شده است. من خودم برای خانه خرید می‌کنم. قیمت‌ها که 

رفته بالا و ... باید برای این مردم فکری کرد. )خبرآنلاین(

   ابوالفضل ابوترابی عضو کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای مجلس در گفت‌وگو با 
باشگاه خبرنگاران جوان درباره حضور اتباع خارجی غیرمجاز در کشور گفت: در تهران برخی 
اتباع را ۲۸ بار طرد کردیم و دوباره برگشتند و باعث ایجاد کلونی‌های اتباع در اطراف تهران 
شدند. بعد از تهران، بوشهر بیشترین میزان طرد به تعداد ۲۱ بار را دارد که اتباع دوباره برگشتند 
و در خیلی از استان‌های دیگر هم شاهد این موضوع هستیم پس طرد به تنهایی پاسخگو 
نیست. الان هر اتباعی که می‌خواهیم از کشور طردشان کنیم هفت الی هشت کارت ایرانی 
در جیبشان است و ما الان قانونی نداریم با کسانی که کارت بانکی‌شان، سیم‌کارت موبایلشان 
و خانه‌هایشان را به اتباع می‌دهند برخورد شود به همین دلیل دستگاه قضایی ما نمی‌تواند به 
خوبی با اینها برخورد کند پس ما باید اول ایرانی را مجازات کنیم که کارت بانکی، سیم‌کارت و 
خانه‌اش را به اتباع ندهد، چون کار به‌جایی رسیده که ماشینشان را به اتباع می‌دهند و اتباع در 
اسنپ هم کار می‌کنند پس ما باید اول سامان‌دهی ایرانی‌ها را در دستور قرار دهیم و طرد یکی 

از ملزومات است و باید ضمانت اجرا داشته باشد.

   همزمان با التهابات ارزی سال ۱۳۹۷ دولت برای جلوگیری از خروج ارز، واردات لوازم 
خانگی به کشور را ممنوع کرد. در شش سال اخیر با نام حمایت از تولید چند شرکت بازار لوازم 
خانگی را در انحصار خود گرفته و با هماهنگی سراها بخش عمده‌ای از فروشگاه‌های لوازم 

خانگی را به تعطیلی کشاندند. 
محمد بختیاری، فروشنده لوازم خانگی در امین حضور در این رابطه به خبرنگار چندثانیه 
گفت: در ۶سال اخیر مشتریان لوازم‌خانگی خارجی همچنان به دنبال برندهای معتبر هستند 

و به همین دلیل  به دنبال خرید کالاهای کولبران هستند. 
به گفته وی، تهدید جدی بازار لوازم خانگی این است که با رشد سراها مشتریان قشر 
متوسط به سمت آنها  رفته و علاقمندان برندهای خارجی تلاش می‌کنند از شهرهای مرزی 

خرید کنند و در بیشتر مواقع محصولات تقلبی و حتی دست دوم هستند.
وی ادامه داد: مشکل دیگر این است که محصولاتی که به نام کالای خارجی به مشتریان 
فروخته می‌شود با چندین برابر قیمت عرضه می‌شود. برای مثال خرید یک یخچال کره‌ای از 
چابهار حدود ۱۵۰میلیون قیمت‌گذاری می‌شود که هزینه‌ای حدود ۱۵میلیون برای حمل آن 

دریافت می‌شود. 
کاظم بیاتی، فروشنده لوازم صوتی تصویری در محدوده جمهوری به خبرنگار چندثانیه 
گفت: در بحث تلویزیون همچنان تقاضا برای برندهای خارجی بالا است. به همین دلیل ثبت 
سفارش از شرکت‌های بازرگانی که در فضای مجازی فعالیت می‌کنند افزایش یافته که این 

بخش هم به فروشگاه‌های کوچک آسیب وارد کرده است. 
به گفته وی، عمده فروشندگان لوازم صوتی و تصویری از ابتدای خیابان یاسری تا حافظ در 
محدوده جمهوری فعالیت‌ می‌کردند، اما با ممنوعیت واردات لوازم خانگی خارجی و ایجاد بازار 

انحصاری در سراها طی یکسال اخیر بیش از ۲۰فروشگاه در این محدوده تعطیل شده است.

   مشرق نیوز نوشت:  یکی از فیلم‌های پرحاشیه بخش خارج از مسابقه و نمایش ویژه فیلم 
رگ‌های آبی به کارگردانی جهانگیر کوثری )گزارشگر سابق فوتبال( است که به برش‌هایی 
از زندگی فروغ فرخزاد می‌پردازد. این فیلم یکی از آثار پرحاشیه‌ای بود که با انتشار نخستین 
تصاویر از باران کوثری)دختر کارگردان( در نقش فرخزاد در فضای مجازی مورد اعتراض 
گسترده طرفداران این شاعره قرار گرفت. شمایل ظاهری کوثری هیچ شباهتی به این فرخزاد 
ندارد و نکته جالب اینجاست که او چندی قبل در سریال شبکه مخفی زنان نقش پروین 
اعتصامی را ایفا کرد. همین موضوع به دستمایه طنز در فضای مجازی تبدیل شد تا شباهت 

ظاهری این بازیگر به اعتصامی بیشتر تایید شود تا فروغ فرخزاد.
احسان ناظم بکایی منتقد درباره این فیلم نوشت : مهر توقیف، فرصت مناسبی برای فیلم 
هاست تا ولو بواسطه ساختار از هم پاشیده، مورد اقبال قرار بگیرند و فیلم فروغ چنین است. 
فیلمی که بهتر می‌بود سازندگانش خودخواسته آن را توقیف می‌کردند و در کمد خانه‌شان نگه 

می‌داشتند. فیلم چنان از پای بست ویران و بی‌محتواست که نه فیلمبرداری کلاری و نه تدوین 
عبدالوهاب و نه حتی بازی باران کوثری نتوانسته آن را نجات بدهد. فیلمی که می‌توانست به 
مانند فیلم پروین در جشنواره پارسال، پرتره مطلوبی از یک شاعره معاصر دیگر باشد ملغمه 
درهمی است که نه به معرفی فروغ فرخزاد منجر شده و نه در روایت امروزی شخصیت فروغ 
موفق بوده است. ما اصلًا در این فیلم متوجه چرایی حالات فروغ نمی‌شویم و نه اثری از پسرش 
کامیار می‌بینیم و نه می‌فهمیم چرا با شاپور به اهواز رفته است. از همه عجیب‌تر مخاطبی که 
اطلاعات عمومی درباره او ندارد اصلًا نمی فهمد که فروغ در جریان تصادف رانندگی در قلهک 

کشته شده است!

   بهمن بابازاده  نوشت: کنسرت گروه »لیان« در اصفهان علیرغم رویه قانونی اخذ مجوز، 
به دلیل حضور »لیانا شریفیان« )دختر نوازنده محسن شریفیان( مجوز برگزاری نگرفته و از 
سوی »مهدی سیدین نیا« )مدیرکل ارشاد اصفهان( و »رضا دهقان« )معاونت هنری استان 

اصفهان( لغو شده است. 
مدیرکل ارشاد اصفهان فردی بسیار محافظه کار است که تصمیمات این چنینی را به معاون 
هنری اش که وابستگی کاری و فکری به امام جمعه اصفهان دارد، واگذار می‌کند. این تصمیم 
در شرایطی گرفته شده که پیگیری تهیه کننده کنسرت از معاونت هنری ارشاد در تهران و 

مدیردفتر موسیقی نیز بی نتیجه مانده است. 
این رفتار غیرقانونی در اصفهان، علیرغم تاکید صریح وزیر ارشاد درباره عدم لغو کنسرت‌ها 
در همه شهرستان‌ها صورت گرفته است. مسعود پزشکیان نیز در شرایطی از »وفاق ملی« در 
جمع اهالی هنر سخن به میان آورده، که زیر مجموعه وزارت ارشاد در اصفهان همچنان در 

تصمیماتی غیرقانونی، در تلاش برای فرافکنی و ایجاد هزینه برای دولت هستند. 

   در روزهای اخیر، انتشار ویدئویی از برهنه شدن یک زن در برابر نیروهای پلیس، بار دیگر 
توجه کاربران شبکه‌های اجتماعی را به خود جلب کرده است. این ویدئو نشان می‌دهد که زن 
جوانی در واکنش به اقدام نیروهای امنیتی برای بازداشت او، کاملًا برهنه شده و روی خودروی 

پلیس می‌رود.
در این تصاویر، زن معترض با فریاد، با مأموران امنیتی درگیر می‌شود، در حالی که به نظر 
می‌رسد نبود مأمور زن، باعث شده نیروهای پلیس مرد از بازداشت مستقیم او خودداری کنند.

حال تصاویری منتسب به همسر این زن در فضای مجازی منتشر شده است و از مردم 
درخواست می‌کند که از انتشار تصاویر این زن خودداری کرده و خواهان برخورد با کسانی است 
که اقدام به انتشار این فیلم کرده‌اند. به گفته همسر این زن، او در بیمارستان ابن سینا در 
خراسان رضوی بستری است. پیشتر نیز دختری دانشجو به نام آهو دریایی در دانشگاه علوم و 

تحقیقات عریان شده بود و پس از این اقدام به بیمارستان روانپزشکی منتقل شد.

   سایت اصولگرای مشرق نیوز در مورد فاندهای آمریکا به ایرانیان مقیم این کشور 
گزارشی کار کرده که در بخشی ازآن آمده :‌ فاطمه حقیقت‌جو، نماینده سابق مجلس 
در دور ششم و فعال پوششی حقوق بشر ضدایرانی، سال ۱۳۸۴ به آمریکا مهاجرت کرد. 
حقیقت‌جو به‌عنوان پژوهشگر و مدرس در دانشگاه‌هایی مانند MIT و هاروارد فعالیت کرده و 
در این مدت به‌عنوان کارشناس سیاسی نیز در شبکه‌هایی مانند VOA آمریکا و منوتو حاضر 
شده است. فاطمه حقیقت‌جو در بدو ورود به آمریکا، سازمانی با عنوان »سازمان ابتکار عمل 
برای دموکراسی«تأسیس کرد و به مدیرعاملی آن منصوب شد که از همان ابتدا بودجه‌های 
چند صدهزار دلاری دریافت می‌کرد. افراد بعدی فعال در این سازمان، محمد تهوری رابط 
سازمان منافقین، آرش نراقی جاسوس سازمان سیا، رامین جهانبگلو از طراحان فتنه ۸۸، زیبا 
افتخاری مشاور ربع پهلوی، رونالد شارپ، عضو بنیاد فورد، پیام اخوان از سازمان منافقین ساکن 
کانادا و عده‌ای از طراحان و مدیران استراتژیک دانشگاه‌های آمریکا و بنیاد سوروس که نقش 

جدی در فتنه ۸۸ داشتند این مؤسسه را یاری می‌کنند.

   عصر ایران گزارشی کار کرده درباره  این که چرا سلطنت طلب ها علاقه ای 
به زندگی و افکار اسدالله علم ندارند. در بخشی از این گزارش آمده :   اینکه علم در 
یادداشت‌هایش بارها از شاه تجلیل کرده، اما چنین کتابی به کار طرفداران شاه نمی‌آید؛ چراکه 
این افراد می‌کوشند تصویری بی‌نقص از شاه و حکومتش ترسیم کنند؛ اما در یادداشت‌های 
علم، استبداد و فساد در شخص محمدرضاشاه غیر قابل انکار است.    مثلا در جایی شاه به علم 
می‌گوید روزنامۀ گاردین علیه ما گزارش نوشته؛ به دولت انگلیس بگویید جلوی گاردین را 
بگیرد )نقل به مضمون(. چنین انتظاری به خوبی نشان می‌دهد که شاه نه تنها با مطبوعات 
آزاد در کشور تحت امر خودش مخالف بوده، بلکه اگر می‌توانست ریشۀ مطبوعات آزاد در مهد 
دموکراسی )انگلستان( را نیز می‌خشکاند.     و یا قصۀ مشهور روابط جنسی خارج از ازدواج شاه و 
علم، بازخوانی و واکاوی‌اش هیچ به نفع اعلیحضرت نیست! اگر امروز معلوم شود یک وزیر یا یک 
نمایندۀ مجلس با استفاده از موقعیت سیاسی‌اش مرتبا با زنان و دختران متعددی هماغوش 
شده، آیا این عمل مصداق »سوءاستفاده از قدرت« قلمداد نمی‌شود؟   همین چند سال قبل، 
معلوم شد که یکی از وزرای دولت بریتانیا با منشی‌اش رابطه دارد و افکار عمومی چنان بر او 
تاخت که ناچار شد از مقامش استعفا کند؛ چراکه مردم بریتانیا او را فردی دانستند که از قدرتش 
سوءاستفاده کرده. اگر او وزیر نبود، اصلا در رأس آن وزارتخانه نمی‌نشست که بتواند با آن منشی 
همخوابه شود. دیگر اینکه، او در رأس آن وزارتخانه نشسته بود برای خدمت به مردم بریتانیا، 
نه برای هم‌خوابگی با منشی وزارتخانه و خیانت به همسرش.   باری، اگر بحث »سوءاستفاده از 
قدرت« اهمیت داشته باشد )که دارد(، هم‌خوابگی‌های مکرر محمدرضاشاه با زنان و دختران 
ایرانی )و عمدتا تهرانی(، که با واسطه‌گریِ اسدالله علم انجام می‌شد، همگی مصداق سوءاستفاده 
از قدرت بودند.    بر فرض که برخی زنان از سر ضعف یا طمع راضی شوند با پادشاه مملکت 
بخوابند، آیا رغبت پادشاه به چنین کاری، نشانۀ فر ایزدی است یا نشانۀ فساد و بی‌بندوباری 
جنسی؟ اگر امروز یک مداح با استفاده از قدرت محدودش چنین کاری کند، آیا همین طرفداران 
حکومت پهلوی از »فساد در جمهوری اسلامی« دم نمی‌زنند؟ پس چطور می‌توان تنوع‌طلبی 

جنسی شاه ایران و روابط مکررش با زنان و دختران این کشور را نشانۀ فساد او ندانست؟

   18 بهمن 1343. صفحه اول اطلاعات به 
جریان ترور منصور بازگشته و جزئیات جدید 
ماجرا. طبق این گزارش هر سه نفر دست اندرکار 
اصلی ترور، ‌یعنی صادق امانی و نیک‌نژاد و 
بخارایی مسلح بودند و هنگام ورود منصور،  
نیک‌نژاد و بخارایی شروع به شلیک می‌کنند. در 
گزارش روزنامه به نقش پررنگ دو برادر یعنی 
صادق و هاشم امانی در این ترور اشاره شده 
است و این که مهدی عراقی پشتیبان این گروه 
و تامین کننده هشت اسلحه کمری بوده و حالا 

هم دستگیر شده است. 
هاشم امانی، برادر بزرگ‌تر، متولد 1303 بود 
و محمد صادق متولد 1309. صادق در این 
محاکمه به همراه سه نفر دیگر یعنی بخارایی و 
نیک‌نژاد و صفار هرندی به اعدام محکوم می‌شود 
و هاشم حکم حبس ابد می‌گیرد و بعد از سیزده 
سال در سال 57 آزاد می‌شود. او در سال 1400 
و در سن 97 سالگی درگذشت. درباره خانواده 
امانی این روایت وجود دارد که:‌ در زمان ترور 
منصور کل خانواده امانی در خانه‌ای بزرگ که 
حدود ۱۵۰۰ متر وسعت داشته، دور هم زندگی 
می‌کردند؛ خانه‌ای در کوچه حاج‌زمان‌خان محله 
قدیمی خیام. این خانه آنقدر اتاق و پستو داشته 
که وقتی ساعت هشت شب ماموران برای تفتیش 
و پیدا کردن صادق و هاشم وارد خانه می‌شوند، 
تا سحر به گشتن تمام سوراخ سمبه‌های خانه 
مشغول بوده‌اند. پدر امانی‌ها، حاج احمد امانی 
همدانی فردی روحانی و در حد اجتهاد بود که او 
را در دوره رضاشاه خلع لباس کرده بودند و بعد 
از آن در محله خیام که نزدیک بازار بزرگ تهران 
بود، امانت‌فروشی داشت. اصلا اسم فامیلی آنها 
را از شغلشان برداشته بودند. هاشم که متولد 
۱۳۰۳ بود تا کلاس چهارم ابتدایی بیشتر درس 
نخواند، چون در مدارس محتوای غیردینی یاد 
بچه‌ها می‌دادند. خودش گفته بود: »این امور 
چون با روحیات پدرم منافات داشت، با رفتن من 
به مدرسه مخالفت کرد.« بدین ترتیب او ترک 
تحصیل کرده و از همان زمان، حدود سال‌های 
۱۳۱۵-۱۳۱۴، کنار پدرش در بازار مشغول 
امانت‌فروشی شد؛ »بعد از ترک تحصیل، به 
دلیل علاقه به علوم دینی در کلاس‌های درس 
عربی شرکت کردم که برادرم صادق امانی اداره 
می‌کرد. شهید صادق امانی یک گروه دینی هم 
داشت به‌نام شیعیان که من در کلاس‌های این 

گروه هم شرکت می‌کردم.«
اینطور که خود مرحوم حاج‌هاشم به‌عنوان تنها 
عضو گروه که تا همین سه سال قبل زنده بود،‌ 
تعریف کرده، دلیل ترور منصور به او که عضو گروه 

پنج،‌ شش نفره بود اینطور اعلام شد که وضعیت 
از هر جهت خفقان‌آور است و باید کاری کرد؛ 
»موتلفه این تصمیم را گرفت. چون همان‌طور 
که عرض کردم وضعیت به‌گونه‌ای بود که کار 
دیگری نمی‌شد کرد. مردم شدیداً خسته و ناامید 
شده بودند و باید به شکلی این جو سنگین یأس 
و ناامیدی را می‌شکستیم.وضعیت طوری شده 
بود که حتی پس از تبعید امام هم، اتفاق خاصی 
نیفتاد و فقط بازار نصف روز تعطیل کرد! وضعیت 
طوری شده بود که چاره دیگری جز این کار باقی 
نمانده بود. کلا پنج، شش نفر بودیم، ازجمله من، 
اخوی حاج‌آقا صادق، شهیدحاج مهدی عراقی، 
آقای مدرسی، آقای عزت‌الله خلیلی و چند نفر 
دیگر. جلسات هم در منزل آقای مدرسی در 
خانی‌آباد تشکیل می‌شدند.« دلیل انتخاب 
منصور برای ترور هم جالب به‌نظر می‌رسد، طبق 
گفته‌های هاشم امانی، منصور به‌طور واضح به 
مقدسات دینی توهین کرده بود و ترور او از نظر 
دینی بیشتر از بقیه توجیه داشت، ضمن اینکه 
»ما چندین نفر را در نظر گرفته بودیم، از جمله 
نصیری، علم و شاه. موتلفه تصمیم گرفته بود کلًا 
دولتمردان را از سر راه بردارد. علم گاهی به مسجد 
مجد می‌آمد و ما برای ترور او و همین‌طور نصیری 
آمادگی داشتیم، ولی بعد تصمیم گرفته شد که 
اول منصور را بزنیم و قرار شد این کار را جلوی 
مجلس انجام بدهیم. آن روزها کسی جز شاه حق 
نداشت با ماشین وارد محوطه مجلس شود و همه 
جلوی در مجلس از ماشین پیاده می‌شدند. این 
موضوع به ما این امکان را می‌داد که او را جلوی 

در مجلس بزنیم.« اینطور که از حرف‌های اعضای 
خانواده امانی برمی‌آید، تمام اعضای ذکور خانواده 
با جدیت مشغول مبارزات انقلابی بوده‌اند طوری 
که وقتی مامورها برای دستگیری هاشم و صادق 
به خانه می‌ریزند تمام پسرهای دیگر و چند نفر از 
نوه‌ها و حتی پدر خانواده را هم دستگیر می‌کنند. 
غیر از دو برادری که در جریان ترور مستقیما 
مسئول بوده‌اند بقیه هم مدتی زندان می‌مانند 
اما پدر را برای اینکه با استفاده از او، رد پسرها را 
بزنند، فردای روز دستگیری آزاد می‌کنند... اما این 
گزارش را هم داشته باشید که طبق آنچه خبرنگار 
اطلاعات در اسدآباد نوشته جوانی بیست و پنج 
ساله با نام کاکا علی  اهل قریه شهراب  که در یک 
روز برفی  با پای پیاده به سمت اسدآباد  در حرکت 
بوده با یک گراز وحشی بزرگ روبه‌رو می‌شود که 
به سمت او هجوم آورده بود. گراز سمج ول کن 
کاکا علی نبوده و موجب می‌شود راه او به سمت 
یک قریه دیگر کج شود. در حین تعقیب و گریز 
جوانی به نام الله قلی به کمک کاکا علی می‌آید اما 
گراز الله قلی را بر زمین می‌زند و کاکا علی برای 
نجات الله قلی گوش‌های گراز را می‌گیرد و ناگهان  
سوار آن می‌شود و بعد موفق می‌شود الله قلی را نیز 
سوار گراز کند)!( و دو نفری سوار برگراز وحشی 
به سمت اسدآباد بتازند. البته سه نفری اگر گراز را 
هم حساب کنیم! در اسدآباد، الله قلی از گراز پیاده 
می‌شود و کاکا علی هم نبرد خود با گراز را دوباره 
از سر می‌گیرد و در نهایت  بعد از این که از ناحیه پا 
نیز مجروح شده بود با تبر گراز را می‌کشد! عجب 

داستان غریبی بود!

  روزنامه‌خوانی در شصت سال پیش - 127 ‌) این پاورقی روزهای زوج منتشر ‌می‌شود(                     آرش خوشخو

با برادران امانی آشنا شوید

چهار چرخه کوچک و کج و کوله  زنگ زده را 
خودمان تعمیر کرده بودیم. تعمیر در حدی 
که بتوانیم روی یک تکه از میله‌های زنگ زده 
بنشینیم و آن یکی هُل‌مان دهد و سخت و 
آهسته روی موزائیک‌های غیر هم سطحی که از 
لایشان سبزه‌های سمج بیرون زده بودند حرکت 
کنیم. بعد از ظهری ابری بود. همه بعد از خوردن 
کبابی چرب لم داده بودند جلوی تلویزیون، 
چای می‌نوشیدند و فیلمی تماشا می‌کردند. در 
را باز کرده و رطوبتِ مطبوعِ شمال مالیده شده 
بود به صورتم. چهارچرخه قراضه، زیر درخت 
لیمو جذاب و تماشایی به نظر می‌رسید. سوارش 
شدم. پاهای جمع کرده‌ام روی زمین بود و باید 
یک نفری ماشین را می‌راندم. در کارتون عصر 
حجر دیده بودم که فردی فلینستون چه طور 
کف پاها را روی زمین تکان می‌داد و ماشینش 
را وادار به حرکت می‌کرد. چرخ‌های سفتِ 
به سختی چرخیدند. با هر تکان، تکه‌ای از 

آهن و پلاستیکِ نوک تیز در تنم فرو می‌رفت. 
نمی‌خواستم تسلیم شوم. پاهای زخمی را زیر 

ماشین تکان می‌دادم و جلو می‌رفتم. 
در آن بعد از ظهرِ ابری، حیاط آن خانه شمالی 
کش آمده و بزرگ شده بود. درخت‌های 
پرتقال و لیمو قد کشیده و بالاتر رفته بودند. 
هوا بوی تعطیلات می‌داد و نسیم مطبوعی 
می‌وزید. با ماشینم در آن سرزمین سبزِ پر 
دست انداز می‌راندم و از کنار رزهای قد بلند و 
کاکتوس‌های غول پیکر می‌گذشتم. پیچیده 
بودم سمت آن جاده باریک مرموز. مسیری 
که به پشت ساختمان می‌رفت و به پله‌های 
زیرزمین می‌رسید. موقع پیچیدن در جاده، 
بازویم به دیوار سیمانی کشیده شد و خراشی 
طولانی مثل یک رود خون به جا گذاشت. 
اهمیتی ندادم. باید از روی برگ‌های خشک 
رد می‌شدم، از کنار ببر و پلنگ بزرگ طوسی 
و حناییِ مشکوک می‌گذشتم و راه را ادامه 

می‌دادم. رسیده بودم به بن بست. به دیوار 
بلند. نمی‌توانستم بازی را همین جا تمام کنم. 
نمی‌توانستم دستِ خالی مسیرِ آمده را برگردم. 
باید راهی برای نجات ماجراجویی‌ام پیدا 
می‌کردم. پس شاخه‌های سبزِ آویزان را کنار 
زدم و از دروازه مثلثی گذشتم. حالا می‌توانستم 
تا هر کجا بخواهم برانم. تا آن کوه‌های سبزِ دور. 
تا آن دریاچه مه گرفته وهمناک. تا آن قلعه‌های 

سنگیِ متروک. 
کسی داشت اسمم را صدا می‌کرد؛ انگار 
شانه‌ام را گرفته و مرا به عقب کشیده باشد. 
چهار چرخه قراضه را سر و ته کردم و دوباره 
از کنار گربه‌های طوسی و حنایی گذشتم. 
حیاط و درخت‌ها آب رفته و اندازه قبل شده 
بودند. با دست و پاهای خراشیده و زخمی اما 
با لبخندی فاتحانه از ماشین پیاده شدم. به 
واقعیت برگشته بودم و تازه سوزش تن و درد 

استخوان را احساس می‌کردم. 

							                    آنالی اکبری      ‌ ستون فقرات

واقعیت برای آنهایی است که از کمبود تخیل رنج می برند
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از اینجا رانده 
و از آنجا مانده!

 صفحه 06

     عکس روز

غول بدهی، سدی در برابر فرانسه
وضعیت این کشور به بمبی ساعتی تبدیل شده که اقتصاد اروپا را تهدید می‌کند

آخرین آمارها نشان می‌دهد که بدهی‌های 
دولت فرانسه به ۱۱۲ درصد از تولید ناخالص 
داخلی این کشور رسیده است. این رقم نتیجه 
دهه‌ها مدیریت مالی دولت از راه استقراض و 
عدم ایجاد تعادل در بودجه دولتی است. کسری 
بودجه سالانه دولت فرانسه در این شرایط اگر 
این کشور عضو حوزه یورو نبود می‌توانست باعث 
سقوط ارزش پول ملی شود. با این حال فرانسه 
به دلیل عضویت در حوزه یورو تاکنون از تبعات 
منفی این وضعیت در امان مانده است. این در 
حالی است که نرخ بهره وام‌های دولتی طی 
ماه‌های گذشته در پی نگرانی بازارهای مالی از 
خطر بی‌ثباتی سیاسی در فرانسه افزایش یافته 
است. این رقم طی ماه‌های گذشته از نرخ بهره 
وام‌های دولتی کشورهایی همچون اسپانیا، 
پرتغال و حتی یونان فراتر رفته است. به عبارت 

دیگر سرمایه‌گذاران ریسک وام دادن به دولت 
فرانسه را بیشتر از دیگر کشورهای حوزه یورو 
می‌دانند. بالا رفتن نرخ بهره استقراض‌های دولت 
فرانسه باعث شده است که هزینه تنها بهره وام‌ها 
بیش از بودجه برخی از وزارتخانه‌های بزرگ 

دولت مانند وزارت آموزش باشد.

   جایگاه فرانسه در میان دیگر 
کشورهای حوزه یورو کجاست؟

رقم بدهی دولت فرانسه در پایان سه ماهه دوم 
سال ۲۰۲۴ و پیش از بحران سیاسی ناشی 
از انحال پارلمان به ۳۲۲۸.۴ میلیارد یورو 
رسیده بود. بدهی دولت فرانسه تنها طی دو دهه 
۲۰۰۰ میلیارد یورو افزایش یافته است. از سوی 
دیگر فرانسه به همراه یونان و ایتالیا یکی از سه 
کشوری است که بالاترین میزان بدهی دولتی را 

نسبت به تولید ناخالص داخلی خود دارد. بدهی 
۱۱۲ درصدی دولت فرانسه نسبت به تولید 
ناخالص داخلی در حالی ثبت شده است که 
میانگین این رقم در حوزه یورو ۸۸ درصد است.

   راه چاره چیست؟
کنترل بدهی‌های دولتی فرانسه نیازمند اتخاذ 
تصمیم‌های سخت در زمینه تنظیم بودجه و 
پذیرش مسئولیت آن در سطح سیاسی است. 
این در حالی است که تاکنون هیچ‌کدام از 
سیاستمداران فرانسه در کشوری که با 
اعتصاب‌های گسترده در بخش‌های مختلف 
بیگانه نیست حاضر نشده است تا بهای اجرای 
چنین سیاستی را بپردازد. به این ترتیب 
بحران بدهی‌های دولت فرانسه تبدیل به 
بمبی ساعتی شده است که نه تنها اقتصاد این 
کشور بلکه اقتصاد حوزه یورو را در درازمدت 
تهدید می‌کند. بحران بدهی‌های دولت فرانسه 
می‌تواند نسخه‌ای به مراتب بزرگتر و عمیق‌تر 
از بحران بدهی‌های یونان در اوایل دهه ۲۰۱۰ 
باشد. بسیاری از صاحب‌نظران و اقتصاددانان 
هشدار می‌دهند که دولت فرانسه تنها با افزایش 
مالیات‌ها و امید بستن به افزایش درآمد خود 
از این طریق نمی‌تواند بودجه‌ای متعادل که به 
بازارهای مالی اطمینان دهد ارائه کند. از نظر 
آنها دولت فرانسه چاره‌ای جز اینکه هزینه‌های 
خود را کاهش بدهد ندارد. این در حالی است که 
هرگونه کاهش در هزینه‌های دولتی در فرانسه 
اغلب با اعتراض گسترده و اعتصاب‌های عمومی 

روبرو می‌شود. )یورونیوز(

رامتین لطیفی|  دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور 
آمریکا، در یکی از جسورانه‌ترین اقدامات اقتصادی 
خود، دستور ایجاد یک صندوق ثروت ملی را صادر 
کرد؛ ایده‌ای که پیش‌تر در دوران نامزدی‌اش 
مطرح کرده بود و اینک قصد دارد آن را عملی 
کند. او این صندوق را ابزاری برای سرمایه‌گذاری 
بر دارایی‌های ملی و بهره‌برداری از ظرفیت‌های 
اقتصادی کشور معرفی کرد. ترامپ اعلام کرد ‌ این 
صندوق در طول یک سال آینده تشکیل خواهد 
شد و سرمایه آن از منابعی مانند تعرفه‌ها و سایر 
روش‌های هوشمندانه تأمین می‌شود، گرچه هنوز 
جزئیات روش تأمین مالی آن مشخص نیست.  البته 
در شرایطی که آمریکا با کسری بودجه سنگین 
روبه‌رو است، شکل‌گیری چنین نهادی‌ که به طور 
معمول در کشورهای دارای مازاد بودجه دیده 
می‌شود، سؤالات زیادی را درباره امکان‌پذیری آن 
مطرح کرده است. اما شاید بحث‌برانگیزترین بخش 
این تصمیم، احتمال خرید تیک‌تاک توسط این 
صندوق باشد؛ پلتفرمی که بیش از ۱۷۰ میلیون 
کاربر آمریکایی دارد و از دیرباز به‌دلیل نگرانی‌های 
امنیت ملی مورد توجه سیاستمداران آمریکایی 

قرار گرفته است. ترامپ با امضای یک فرمان 
اجرایی، اجرای قانون منع فعالیت تیک‌تاک را ۷۵ 
روز به تعویق انداخت تا برای تصمیم‌گیری درباره 
مالکیت آن فرصت بیشتری داشته باشد. او اعلام 
کرد ‌در حال مذاکره با افراد مختلف برای خرید این 
پلتفرم است و نتیجه این مذاکرات احتمالًا در ماه 

فوریه مشخص خواهد شد.  

   تیشه بر ریشه فرهنگ؛ حذف‌کمیته 
هنرها و علوم انسانی 

اما سیاست‌های ترامپ فقط به عرصه اقتصاد 
محدود نشد. در حرکتی که واکنش‌های 
کمیته  داشت،  به‌دنبال  گسترده‌ای 
 )PCAH( ریاست‌جمهوری هنرها و علوم انسانی
که در دوره بایدن احیا شده بود، بار دیگر و 
این‌بار در سکوتی معنادار منحل شد. ترامپ در 
نخستین روز ریاست‌جمهوری خود، بی‌سر و صدا 
دستور انحلال این نهاد را صادر کرد، بدون آنکه 
اطلاعیه‌ای رسمی پیرامون آن منتشر شود. این 
کمیته که در سال ۱۹۸۲ توسط رونالد ریگان 
بنیان گذاشته شده بود، یکی از پل‌های ارتباطی 

میان هنرمندان، دانشگاهیان و دولت فدرال 
به‌شمار می‌رفت. اعضای آن از میان چهره‌های 
برجسته فرهنگی و هنری انتخاب می‌شدند و 
نقش مهمی در پیشبرد سیاست‌های فرهنگی 
و حمایت از هنر و علوم انسانی ایفا می‌کردند. 
اما این نخستین باری نبود که ترامپ به‌طور 
علنی به این کمیته پشت کرد، در دوره نخست 
ریاست‌جمهوری او نیز این کمیته منحل شد. 
دولت جو بایدن در سال ۲۰۲۲ این کمیته را احیا 
کرد و سال ۲۰۲۳، ۳۱ عضو جدید را به آن منصوب 
کرد که در میان آنها نام‌هایی همچون لیدی گاگا، 
جورج کلونی، جان باتیست و شوندا رایمز دیده 
می‌شد. اما این نهاد در دوران بایدن تنها شش 
نشست برگزار کرد و با بودجه‌ای حدود ۳۳۵ هزار 
دلار در سال ۲۰۲۴ فعالیتی محدود داشت. بااین 
وجود، انحلال ناگهانی آن توسط ترامپ پیامی 
واضح از بی‌توجهی به نهادهای فرهنگی بود. یکی 
از اعضای سابق کنگره و یکی از اعضای کمیته، این 
اقدام را نشانه‌ای از »دشمنی آشکار« دولت ترامپ 

با هنرها و علوم انسانی دانست. 

   سقوط یک نهاد، صعود یک مجسمه؟ 
ترامپ در حالی که این نهاد فرهنگی را از صحنه 
حذف کرد، همزمان از یک پروژه فرهنگی دیگر 
حمایت کرد: یک پارک مجسمه‌سازی عظیم 
که قرار است تا سال ۲۰۲۶، همزمان با دویست و 
پنجاهمین سالگرد استقلال آمریکا، به بهره‌برداری 
برسد. این پارک قرار است شامل تندیس‌هایی از 
چهره‌های شاخص موسیقی، سینما و هنر آمریکا 
باشد، از بیلی هالیدی و مایلز دیویس گرفته تا 
لورن باکال. این تصمیم بار دیگر تناقض‌های 
سیاست‌گذاری ترامپ در حوزه فرهنگ را آشکار 
کرد، از یک‌سو حذف نهادهای فرهنگی سنتی و از 
سوی دیگر سرمایه‌گذاری روی پروژه‌های خاص 
و نمادین. در حالی که ترامپ در نخستین دوره 
ریاست‌جمهوری خود تلاش داشت سازمان‌های 
ملی هنر و علوم انسانی را نیز از بودجه فدرال حذف 
کند، به‌نظر می‌رسد در این دوره، نگاه او به فرهنگ 
بیشتر بر پایه یادمان‌های نمادین و پروژه‌های 

تاریخی متمرکز شده است.

   ینگه دنیا

از‌خزانه‌داری تا تیشه بر ریشه فرهنگ؛ 
ترامپ در میدان نبرد اقتصاد و هنر

به دستور رئیس‌جمهور آمریکا، صندوق ثروت ملی تأسیس و کمیته هنرها و علوم انسانی ‌‌تعطیل شد

     
  کیوسک

دیلی نیوز، تیتر یک خود را به افشای 
هویت دزدان قطار نیویورک اختصاص 
داد، دزدانی که ۱۷ و ۱۵ ساله بوده‌اند.

چاینا دیلی در تیتر یک خود به تاثیر 
اتحاد اقتصاد چینی- اروپایی‌ها با چین در 

رشد اقتصادی جهانی پرداخت.

روز
ره 

چه
 

  ‌

شرکت چینی دیپ‌سیک با مدل‌های پیشرفته هوش 
مصنوعی خود، توجه جهانی را به خود جلب کرده و 
محدودیت‌های اعمال‌شده از سوی آمریکا را به چالش 

کشیده است. 
اما این شرکت تنها به واسطه مدل‌های هوش مصنوعی 
پیشرفته‌اش شناخته نمی‌شود؛ بلکه در مرکز این 
تحول، مردی قرار دارد که نه‌تنها دنیای فناوری را به 
شکلی نوین بازتعریف کرده، بلکه مسیر زندگی‌اش پر از 
چالش‌ها، شکست‌ها و لحظات سرنوشت‌ساز بوده است. 

این مرد، لیانگ ونفنگ است.

   آغاز زندگی در یک روستای دورافتاده
لیانگ ونفنگ در سال ۱۹۸۴ در یکی از روستاهای 
دورافتاده و کوچک استان فوجیان چین متولد 
شد. در دنیای امروز، بسیاری از افرادی که از چنین 
مناطق دورافتاده‌ای برخاسته‌اند، ممکن است شانس 
کمی برای دستیابی به موفقیت‌های بزرگ داشته 
باشند. اما لیانگ از همان سنین کودکی استعدادهای 
چشمگیری از خود نشان داد. او با اشتیاقی بی‌پایان 
به یادگیری و درک مفاهیم پیچیده ریاضی، خود را 
از سایر هم‌سن‌وسالانش متمایز ساخت. معلمانش 
می‌گویند ‌لیانگ در حل مسائل ریاضی به‌سرعت و 

بدون استفاده از کاغذ و قلم به‌راحتی به پاسخ‌های دقیق 
می‌رسید. این ویژگی‌ها به‌زودی او را در مسیر تحصیل 
در دانشگاه چجیانگ، یکی از معتبرترین دانشگاه‌های 

چین، قرار داد.

   تحصیلات و شروع در دنیای سرمایه‌گذاری
پس از ورود به دانشگاه چجیانگ و کسب مدرک 
کارشناسی در رشته مهندسی کامپیوتر، لیانگ با 
چشم‌انداز جدیدی از دنیای فناوری روبه‌رو شد. در 
دوران تحصیل، او علاقه زیادی به مفاهیم هوش 
مصنوعی پیدا کرد‌ اما مسیر شغلی او در ابتدا به‌سوی 
سرمایه‌گذاری مالی کشیده شد. در حقیقت، او با 
تأسیس شرکت سرمایه‌گذاری »های‌فلایر« در ابتدا 
در زمینه تحلیل‌های مالی پیچیده و الگوریتم‌های 
اقتصادی وارد شد. این تصمیم شاید برای بسیاری 
تعجب‌آور باشد‌ اما برای لیانگ که ذهنی تحلیلی و 
کارآفرینانه داشت، این یک گام به جلو بود. در واقع، 
فعالیت در دنیای سرمایه‌گذاری به او فرصت داد تا 
مفاهیم پیچیده اقتصادی و مدل‌های ریاضی را با 
نگاهی جدید ارزیابی کند. در این دوران بود که او 
توانست بر اهمیت الگوریتم‌ها و محاسبات دقیق در 

دنیای واقعی پی ببرد.

   تولد دیپ‌سیک: تغییر مسیر و ورود 
به دنیای هوش مصنوعی

در سال ۲۰۱۸، در حالی که شرکت‌های چینی در 
عرصه فناوری تحت فشار تحریم‌ها و محدودیت‌های 
تجاری ایالات متحده قرار داشتند، لیانگ ونفنگ به 
دنیای هوش مصنوعی قدم گذاشت. با دیدگاهی روشن، 
او سرمایه‌گذاری بخش بزرگی از درآمدهای شرکت 
»های‌فلایر« را به توسعه پلتفرم‌های یادگیری عمیق 
اختصاص داد. این حرکت جسورانه در سال ۲۰۲۳ 
به تأسیس شرکت دیپ‌سیک منجر شد. دیپ‌سیک 
با معرفی مدل‌های هوش مصنوعی پیشرفته، خود را 
به‌سرعت در عرصه جهانی مطرح کرد. هزینه آموزش 
مدل‌های این شرکت، به‌ویژه مدل »R1«، کمتر از 
۶ میلیون دلار برآورد شده، رقمی که در مقایسه با 
هزینه‌های مشابه شرکت‌های آمریکایی بسیار پایین‌تر 
است. این امر، در شرایطی که رقابت‌های جهانی میان 
غول‌های فناوری در جریان بود، دیپ‌سیک را به یک 

رقیب جدی تبدیل کرد.

   لیانگ ونفنگ: مردی با انگیزه‌ای بی‌پایان
لیانگ ونفنگ اما فقط به خاطر مدل‌های هوش مصنوعی 
خود شناخته نمی‌شود. پشت موفقیت‌های او داستانی 
است از تلاش بی‌وقفه، پشتکار و دیدگاه‌هایی نوین که 
به‌طور مداوم محدودیت‌ها را به چالش می‌کشید. از یک 
روستای دورافتاده در فوجیان تا قلب دنیای فناوری، 
او همیشه بر این باور بوده که هر چالشی می‌تواند به 
فرصتی تبدیل شود. شاید این ویژگی شخصی او، یعنی 
توانایی دیدن فرصت‌ها در دل مشکلات، بزرگ‌ترین راز 
موفقیتش باشد. با وجود آنکه بسیاری از کارشناسان 
درباره مدل‌های دیپ‌سیک شک و تردید دارند و آن‌ها را 
به‌عنوان »تقلیل‌گرایانه« توصیف کرده‌اند، خود لیانگ 
همچنان از این انتقادات به‌عنوان پله‌هایی برای پیشرفت 
استفاده کرده است. او معتقد است که بهینه‌سازی 
مدل‌ها و استفاده از منابع داخلی چین نه‌تنها راهی برای 
مقابله با محدودیت‌های تحمیلی است، بلکه می‌تواند 
راهکاری برای کاهش هزینه‌ها و ایجاد توانمندی‌های 

رقابتی در سطح جهانی باشد.

‌مردی‌که سیلیکون‌ولی را به چالش‌کشید
درباره خالق دیپ‌سیک، هوش مصنوعی جدید چینی چه می‌دانیم؟

این قاب تازه منتشر شده از پدرو پاسکال، مربوط به سریال پربيننده و محبوب »آخرین بازمانده از ما« )The Last of Us( است. او نقش جوئل، یکی از 
شخصیت‌های اصلی داستان را ایفا می‌کند. پاسکال با بازی قوی و عمیق خود، توانست توجهات زیادی را به خود جلب کند. این بازیگر شیلیایی-آمریکایی 

با سابقه‌ای درخشان در پروژه‌های مختلف، از جمله »بازی تاج و تخت« و »ماندالوریان«، با این نقش جدید توانسته است محبوبیت بیشتری کسب کند و 
تحسین منتقدان و تماشاگران را برانگیزد. او به واسطه این سریال در سال ۲۰۲۳ به عنوان جذاب‌ترین مرد سال انتخاب شد.

حمله به مدرسه‌ای در سوئد؛ پنج نفر مورد
 اصابت گلوله قرار گرفتند

پلیس سوئد روز سه‌شنبه اعلام کرد ‌ در حمله‌ای به یک مدرسه در شهر اوربرو، 
حدود ۲۰۰ کیلومتری غرب استکهلم، پنج نفر مورد اصابت گلوله قرار گرفتند. 
رویترز با اعلام این خبر گزارش داد پلیس سوئد تیراندازی به پنج نفر را تایید 
کرده ‌ و این حادثه در حال حاضر به عنوان اقدام به قتل، آتش‌سوزی عمدی و 
تخلف شدید مربوط به ساح در نظر گرفته شده است. هنوز مشخص نیست 
چه کسانی و با چه انگیزه‌ای دست به این اقدام زده‌اند و اطلاعات تکمیلی 
درباره این حادثه منتشر نشده است. اما باید بگوییم وضعیت امنیت در سوئد 
رفته رفته بغرنج‌تر می‌شود. برای مثال، تنها در ۲ ماه گذشته ۳۷ انفجار در 
فضاهای شهری و محل‌های عبور و مرور رخ داده است. به علاوه، میزان جرایم 
سازمان‌یافته، به ویژه در بین کودکان زیر ۱۸ سال، افزایش یافته و به یک 

معضل مهم در این کشور تبدیل شده است. )اپوک تایمز(

پیت دیویدسون و هزینه ۲۰۰ هزار دلاری   حادثه روز
برای پاک کردن خالکوبی‌هایش

پیت دیویدسون، ۲۰۰ هزار دلار برای زدودن و از بین بردن 
خالکوبی‌هایش هزینه کرده است. پیپل گزارش می‌دهد که روند 
پاکسازی خالکوبی‌های این بازیگر سال‌ها طول کشیده و بازیگر 

۳۰ ساله »اس‌ان‌ال« )Saturday Night Live( از سپتامبر گذشته 
نوشیدن مشروبات الکلی را کنار گذاشته است. یکی از منابع نشریه 
می‌گوید: »حذف این خالکوبی‌ها برای دیویدسون به معنای شروعی 

دوباره است چرا که او سپتامبر ۲۰۲۴ نوشیدن الکل را ترک کرده و 
وزنش ۹ کیلوگرم افزایش پیدا کرده است.« دیویدسون در ماه ژوئیه 

۲۰۲۴ برای بازیابی سلامت روحی و جسمی در یک مرکز بازپروری 
بستری شده بود. خالکوبی‌های او شامل طرح‌هایی درباره شرکای 

عاطفی سابقش از جمله کیم کارداشیان است. همچنین تصویری از 
هیلاری کلینتون نیز روی بدن او دیده می‌شد. )۳۰نما(
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قيم

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

‌یک میلیون و 320هزار

یک میلیون و 510هزار

دو میلیون و 480هزار

یک میلیون و 600هزار

سه میلیون و 200هزار

دومیلیون و 400هزار

یک میلیون و 500هزار

دومیلیون تومان

یک میلیون و 500هزار

یک میلیون و 900هزار

قیمت انواع پاوربانک

شیائومی

ای دیتا

وایرلس ریمکس

اکسیژن

لیتو

انکر

مک دودو

باسئوس

یوسمز

ریان

Redmi

P20000QCD

rp8

OX-180

LP44

A1287

MC-426

PPBD30K

CD212-20W

RP-01

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

قیمت گرانترین ساعت‌های هوشمند 

گارمین

اپل

کروس

سانتو

آمازفیت

سامسونگ

هوآووی

فسیل

پلار

هوآووی

MARQ Golfer‌

Ultra 2 Black Titanium

VERTIX 2S SPACE

VERTICAL Titanium

MON INCLUDED

Galaxy Watch Ultra

GT 4 41 mm

FTW6020

UNITE

GT 4 46 mm

‌195میلیون تومان

66میلیون تومان

65میلیون تومان

64میلیون و 500هزار

29میلیون تومان

29میلیون و 500هزار

26میلیون تومان

28میلیون و 500هزار

18میلیون و 500هزار

15میلیون و 300هزار

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

84 هزار  و 520

87هزار و 920

23هزار و 222

دوهزار و 360

64میلیون و 680هزار

61میلیون و 120هزار

35میلیون و 560هزار

18میلیون و 840هزار

9میلیون و 730 هزار 

پنج میلیون و 748هزار تومان 

جدول قیمت طلا و ارز

دلار  آمریکا

یورو 

درهم امارات

لیر ترکیه

سکه تمام جدید

سکه تمام قدیم

سکه نیم‌بهار 

سکه ربع‌بهار

سکه گرمی

طلای ۱۸ عیار

 83هزار و 780

86هزار و 770

23هزار و 21تومان

دوهزار و 340

62میلیون و 635هزار

59میلیون و 615هزار

34میلیون و 860هزار

18میلیون و 740 هزار

9میلیون و 440هزار 

پنج میلیون و 694هزار تومان 

  دیجیتال

رو دست به اپل در تهران
به‌جای کابل و شارژر اصل آیفون کدام گزینه‌ها را جایگزین کنیم؟

کسانی که گوشی آیفون دارند، معمولا از قیمت‌های 
بالای کابل شارژ و شارژر گلایه می‌کنند. وقتی از 
روی بدشانسی کابل شارژر شما از کار می‌افتد، 
باید خودتان را برای پرداخت مبلغی هنگفت آماده 
کنید. اگر کابل و سری شارژر را با هم از دست داده 
باشید، کار حسابی خراب است و خرج میلیونی برای 
جایگزین کردنش روی دستتان می‌ماند. مثلا شما 
تنها برای خرید کابل یو‌اس‌بی اپل با طول دو متر 
به دو میلیون و 800 هزار تومان پول نیاز خواهید 
داشت. قیمت سری شارژر برای گوشی‌های آیفون 
هم حداقل یک میلیون و 800 هزار تومان است و در 
مجموع برای خرید این دو باید چهار میلیون و 600 

هزار تومان هزینه کنید. در صورتیکه آیفون‌های 
جدید را خریده باشید، احتمالا شارژر دیواری 20 
وات برایتان به‌اندازه کافی راضی‌کننده نیست و باید 
برای خرید شارژر 35 وات پنج میلیون و 280 هزار 
تومان پول بدهید که مجموعا با کابل برایتان بیش 
از هشت میلیون تومان تمام می‌شود. اما جالب است 
بدانید برخی از کارخانه‌ها، غیر از اپل شارژر دیواری و 
کابل‌های استانداردی را تولید می‌کنند که قیمتشان 
از محصولات اپل پایین‌تر است. خوبی این گروه از 
محصولات آن است که درمورد تقلبی بود‌ن آنها 

استرسی نخواهید داشت. 
چون همین حالا اگر برای خرید محصولات کارخانه 

اپل به بازار مراجعه کنید، احتمال اینکه با کالای 
تقلبی روبه‌رو شوید، فراوان است. کارخانه‌های 
متعددی وجود دارند که اقدام به تولید محصولات 
مناسب برای گوشی‌های موبایل اپل کرده‌اند. 
کارخانه‌هایی چون مک‌دودو، باسئوس، یوسمز،‌انکر، 
آیکس‌او و شیائومی، کابل‌هایی را تولید کرده‌اند که 
می‌توانید با توجه به نیازهایتان، سراغ یکی از آنها 
بروید. وقتی سراغ شارژر‌های دیواری بروید هم 
گزینه‌هایی مانند انکر و یوسمز و... را در دسترس 

دارید.

   کابل شارژ؛ حداقل 270 هزار تومان
اگر دنبال خرید یک کابل شارژ از کارخانه‌ای 
مانند باسئوس باشید که طولش 1.2 متر باشد، 
کارتان با 360 هزار تومان راه می‌افتد. این کابل 
در رنگ‌های مختلفی تولید شده و با شارژرهای 
20 وات همخوانی دارد. کابل شارژ تولید کارخانه 

بیاند از نظر ظاهر ممکن است توی ذوقتان بزند. 
اما قیمت 270 هزار تومانی آن امیدوارکننده 
به‌نظر می‌رسد. اندازه سیم یک متر بوده و ظاهر 
پلاستیکی دارد و  این کابل قابلیت اتصال به دو 
خروجی USB و USB-C را دارد. برای خرید 
 کابل شارژ مک‌دودو، باید 340 هزار تومان پول 

بدهید.
لیتو کارخانه دیگری است که می‌توانید از کابل‌های 
شارژ آن برای راه انداختن گوشی اپل خود 
استفاده کنید. قیمت کابل یک متری مناسب 
برای گوشی‌های اپل لیتو 490 هزار تومان است. 
در صورتیکه بخواهید سراغ انکر بروید، خرجتان 
بالاتر می‌رود. برای خرید کابل مناسب از این 
کارخانه که 1.8 متر طول دارد، باید 800 هزار 
تومان کارت بکشید. شما همچنین می‌توانید سراغ 
 یوگرین بروید و برای خریدش 450 هزار تومان 

هزینه کنید.

   شارژر دیواری؛‌ حداقل
اغلب کسانی که آیفون 12 و 13 دارند، دنبال 
شارژرهای دیواری 20 وات می‌گردند. اگر آیفون‌هایی با 
مدل بالاتر دارید، می‌توانید سراغ گزینه‌هایی بروید که 
تا 65 وات قدرت دارند. شارژر دیواری 20 وات سوموس 
تل مدل SMS-ER20 به همراه کابل USB-C را 
می‌توانید با قیمت 520 هزار تومان تهیه کنید. شارژر 
دیواری 30 وات انکر  با قیمت 950 هزار تومان فروخته 
می‌شود. این مدل بیشتر برای آیفون‌های جدیدتر 
و مدل‌ بالاتر استفاده می‌شود. همین کارخانه مدل 
گران‌تری هم دارد که 45 وات است و برای خریدش 
باید یک میلیون و 430 هزار تومان هزینه کنید. اگر 
آیفون 15 یا 16 دارید، شاید دلتان بخواهد که سراغ 
شارژر دیواری 65 وات از انکر بروید که برای خریدش به 
دو میلیون و 650 هزار تومان نیاز خواهید داشت. شما 
می‌توانید سراغ تسکو بروید و شارژر دیواری 65 واتش را 
به قیمت 440 هزار تومان بخرید که یکی از ارزان‌ترین 

مدل‌های موجود در بازار است که کماکان استاندارد 
محسوب می‌شود. با همین حدود قیمت، شارژر دیواری 
مک‌دودو 20 واتی هم قابل خرید است که جمع‌وجور 
محسوب می‌شود. اگر سراغ شارژر دیواری 35 وات 
مک‌دودو بروید، باید 700 هزار تومان هزینه کنید. 
برای خرید شارژر دیواری از کارخانه بنیوس، کارتان 
با پرداخت 850 هزار تومان راه می‌افتد. این مدل 65 
وات است و یکی از بالاترین قدرت‌ها را دارد. اساگر در 
مقایسه با دیگر کارخانه‌ها کمتر شناخته شده است. اما 
جزو شارژرهای دیواری استاندارد محسوب می‌شود و 

قیمتش 500 هزار تومان است. 
در مجموع اگر بخواهید کابل و شارژر استانداردی را 
تهیه کنید که به موبایل‌تان آسیبی نزند، کارخانه‌های 
چینی کار شما را راحت کرده‌اند. برای خرید چنین 
گزینه‌ای شما نیازی نیست بیش از یک میلیون تومان 
خرج کنید. اگر سراغ نمونه‌های ارزان بروید، کارتان با 

650 هزار تومان هم راه می‌افتد.

ارسلان سلیمانیان | آنها »از اینجا رانده و از آنجا مانده«های 
صنعت خودروسازی هستند. خودروهای سردرگم و بی‌هویتی 
که کسی آنها را گردن نمی‌گیرد. حتی اگر پرفروش باشند. 
منظورمان محصولات کلاس »کراس‌اوورهای کوچک« است که 
برخی به آنها هاچ‌بک بزرگ نیز می‌گویند. شاید قصه این دسته 
از خودروها از »نیسان قشقایی« شروع شد. محصولی که شرکت 
سازنده اصرار داشت آن را شاسی‌بلند یا کراس‌اوور معرفی کند‌ اما 
ابعاد بدنه و توانایی‌های حرکتی آن بیشتر به هاچ‌بک‌ها می‌خورد. 
هرچه بود با بالا گرفتن تب کراس‌اوورسازی در بین خودروسازان 
مطرح جهان، این کلاس نیز توانست محبوبیت بسیاری برای 
خود دست و پا سازد و حالا انواع و اقسام محصولات رنگارنگ، 
با ملیت‌های مختلف در این کلاس تولید و عرضه می‌شوند. 
لکسوس LBX مدل 2025 جدیدترین کراس‌اوور کوچکی است 

که سر از خیابان درآورده.

   بنویسید LBX بخوانید یاریس کراس
لکسوس LBX روی پلتفرم تویوتا یاریس ساخته شده است. 
زبان طراحی LBX چیز جدیدی ندارد و تقریبا همان الفبای 
مدل بزرگ‌تر یعنی UX را دنبال می‌کند. با نگاهی به تصاویر 
LBX همان چهره آشنای چند سال اخیر محصولات لکسوس 
را می‌بینیم که البته این بار کمی لطیف‌تر و زنانه‌تر شده است. 
 NX دیگر از آن خطوط تیز و نقاط برخورد شارپ در مدل‌های
و RX خبری نیست و در تمام زوایا با خطوط نرم مواجه هستیم‌ 
اما طراحان لکسوس ادعا کرده‌اند که در طراحی داشبورد و 
کنسول میانی این خودرو توجه بیشتری به مسائل ارگونومیک 
شده. شرکت لکسوس برای شاسی‌بلند جدید خود، انبوهی از 
تجهیزات رفاهی و ایمنی را در نظر گرفته که LBX را یکی از 

مجهزترین خودروهای کلاس خود می‌کند‌ اما از جدیدترین 
تجهیزات رفاهی و ایمنی این خودرو می‌توان به سامانه تشخیص 
عابر پیاده در شب، سامانه تشخیص خطوط جاده، سامانه 
تشخیص خواب‌آلودگی راننده، سامانه تطبیق نور با شرایط 
جاده، سامانه کنترل کروز هوشمند با قابلیت ترمز اتوماتیک، 
پارک خودکار، سیستم صوتی حرفه‌ای با 13 بلندگو و نمایشگر 
9/8 اینچی ساخت شرکت MarkLevinson، رینگ‌های 

آلیاژی 18 اینچی و دوخت تمام‌چرم تریم داخلی اشاره کرد.

   چه خبر از توانایی‌های حرکتی؟
لکسوس LBX در فاز نخست به صورت هیبریدی به بازار عرضه 
می‌شود. نسخه هیبریدی دارای یک موتور 3 سیلندر 1/5 
لیتری به همراه یک موتور برقی بوده که می‌تواند 135 اسب 
بخار قدرت و 180 نیوتن متر گشتاور را تولید و در اختیار راننده 
قرار دهد. این خودروی 1280 کیلوگرمی 9/2 ثانیه زمان نیاز 
دارد تا از حالت سکون به مرز سرعت 100 کیلومتر بر ساعت 
برسد. میانگین مصرف سوخت این خودرو در سیکل جاده تنها 
3/7 لیتر در هر 100 کیلومتر از مسیر پیمایش اعلام شده است. 
همچنین احتمال می‌رود ‌ به زودی نسخه بنزینی LBX نیز 
روانه بازارهای جهانی شود. گفتنی آنکه هر دو نسخه در نوع دو 
دیفرانسیل یا همان چهارچرخ متحرک نیز عرضه خواهند شد. 
مهندسان لکسوس برای این خودرو یک جعبه‌دنده اتوماتیک 
CVT در نظر گرفته‌اند که وظیفه انتقال قدرت به چرخ‌ها را 

بر‌عهده خواهد داشت.
لکسوس LBX مدل 2025 با قیمت پایه 35 هزار یورو عرضه 
می‌شود که این رقم در مدل فول‌آپشن هیبریدی به حدود 40 

هزار یورو می‌رسد.

معرفی لکسوس LBX مدل 2025 که نه یک کراس‌اوور واقعی است
 و  نه می‌توان آن را هاچ‌بک دانست

خداحافظی آستون از اینجا رانده و از آنجا مانده!
مارتین با موتورهای 

 12 سیلندر
آستون مارتین تأیید کرده است که به دلیل 

مقررات سخت‌گیرانه آلایندگی، تولید 
موتور5/2لیتری V-12 خود را تا سال ۲۰۲۸ 
متوقف خواهد کرد و این پیشرانه قدرتمند تا 
حدود سال ۲۰۳۰ از بین خواهد رفت. اگرچه 

برخی برندها همچنان از موتورهای 12 
سیلندر در مدل‌های خاص استفاده می‌کنند 

اما این پیشرانه در حال تبدیل شدن به 
یک گونه در حال انقراض است. مدیرعامل 

آستون مارتین، آدریان هال‌مارک، اعلام کرد ‌ 
این روزها آخرین تلاش‌های خودروسازان 

برای حفظ موتورهای V-12 در جریان است‌ 
 اما پایان این مسیر اجتناب‌ناپذیر خواهد بود.
سال گذشته، الکس لانگ، مدیر استراتژی 
محصول آستون مارتین، حقیقتی ساده را 
بیان کرد: آنچه علاقه‌مندان واقعی خودرو 
می‌خواهند، موتورهای بزرگ است. هرچه 

پیشرانه بزرگ‌تر باشد، ارتباط احساسی 
عمیق‌تری بین راننده و خودرو ایجاد می‌کند. 

اما زمان برای این دایناسورهای صنعت 
خودروسازی رو به پایان است. حتی با وجود 

 ،12-V معرفی ونکوئیش جدید با موتور
واقعیت تلخ این است که این موتور 5/2 

لیتری توئین-توربو تا بعد از سال ۲۰۳۰ دوام 
 نخواهد آورد.

مدیرعامل آستون مارتین، آدریان 
 Drive هال‌مارک، در مصاحبه‌ای با مجله

اعلام کرد که تأمین این موتور تا اواخر 
سال ۲۰۲۸ متوقف خواهد شد و در نهایت، 

پیشرانه‌های بزرگ بنزینی تا حدود سال 
۲۰۳۰ از بین خواهند رفت. با اینکه این 

خودروساز مستقر در گِیدِن همچنان 
در تلاش است تا موتور احتراق داخلی 

)ICE( پرچمدار خود را با استانداردهای 
آلایندگی سازگار کند، اما پایان این مسیر 
اجتناب‌ناپذیر است و آستون مارتین کار 

 زیادی برای نجات آن نمی‌تواند انجام دهد.
البته این شرکت در برخی مناطق جهان از 
معافیت‌های ویژه برای محصولات کم‌تیراژ 
برخوردار است، اما اگر قوانین آلایندگی در 

سال‌های آینده بدون تغییر باقی بمانند، 
آستون مارتین پیش‌بینی می‌کند که تا پنج 
سال دیگر آخرین خودروی مجهز به موتور 

V-12 خود را خواهد فروخت. در این میان، 
جای تعجب نیست که هال‌مارک می‌گوید 
مشتریان کاملًا به ونکوئیش جدید و قلب 

تپنده ۸۲۰ اسب‌بخاری آن جذب شده‌اند. 
فقط تصور کنید که اگر قوانین آلایندگی 
سخت‌گیرانه‌تر نبودند، مهندسان تا چه 

حد می‌توانستند توان بیشتری از این موتور 
 استخراج کنند.

   موتور V-12، گونه‌ای در حال 
انقراض

متأسفانه، موتور V-12 در حال تبدیل 
شدن به یک گونه در حال انقراض است و 
تنها تعداد کمی از خودروسازان همچنان 
از 12 سیلندر در محصولات خود استفاده 

می‌کنند. فراری همچنان یک موتور 
۶.۵ لیتری تنفس طبیعی را در مدل‌های 

12Cilindri و Purosangue قرار 
می‌دهد، در حالی که لامبورگینی همین 

کار را در مدل Revuelto انجام می‌دهد. 
همچنین، اگر نسخه لوکس‌تر مایباخ را 
انتخاب کنید، همچنان می‌توانید یک 

مرسدس S کلاس با موتور ۶.۰ لیتری توئین-
 AMG 12 داشته باشید. بخش-V توربو

نیز نسخه‌ای متفاوت از همین موتور را برای 
پاگانی اوتوپیا تأمین می‌کند.
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بررسی سوبارو فارستر اسپرت ۲۰۲۵

      چهارچرخ

سوبارو فارستر همواره به‌عنوان یکی از کراس‌اوورهای 
کارآمد و محبوب در بازار جهانی شناخته شده است. این 
خودرو با ترکیب قابلیت‌های فنی مناسب، فضای جادار و 
سیستم چهارچرخ محرک دائمی، طرفداران خاص خود 
را دارد.  نمای جلویی نسل جدیدخودرو با جلوپنجره‌ای 
بزرگ‌تر و چراغ‌های LED باریک‌تر، حالتی تهاجمی‌تر 
به خود گرفته است. خطوط بدنه نیز به‌گونه‌ای طراحی 
شده‌اند که حس پویایی بیشتری را القا کنند. گلگیرهای 
برجسته و ستون‌های C بازطراحی‌شده، به تناسب بیشتر 
بدنه کمک کرده و ظاهری عضلانی‌تر به فارستر داده‌اند. 
در نسخه اسپرت، رینگ‌های ۱۹ اینچی برنزی رنگ و 
جزئیات تزئینی خاص، نمایی متمایز از سایر نسخه‌ها 

ایجاد کرده‌اند.
کابین سوبارو فارستر ۲۰۲۵ با طراحی جدید و استفاده از 
متریال باکیفیت‌تر، حس بهتری را به سرنشینان منتقل 
می‌کند. نمایشگر 11/6 اینچی عمودی، مرکز کنترل 
سیستم اطلاعات و سرگرمی را تشکیل می‌دهد که از اپل 
کارپلی و اندروید اتو بی‌سیم پشتیبانی می‌کند. سیستم 
صوتی هارمن کاردون، سقف پانورامیک و صندلی‌های 
با روکش ضدآب از جمله امکانات قابل‌توجه این مدل 

هستند. 

سوبارو همچنان از پیشرانه 2/5 لیتری چهار سیلندر 
باکسر در این مدل استفاده کرده که ۱۸۰ اسب‌بخار 
قدرت و ۱۷۸ پوند-فوت گشتاور تولید می‌کند. این موتور 
به گیربکس CVT متصل شده و نیرو را به هر چهارچرخ 
انتقال می‌دهد. هرچند این پیشرانه عملکرد اسپرتی 
ندارد‌ اما برای استفاده‌های روزمره و سفرهای جاده‌ای 
مناسب است. مصرف سوخت ترکیبی اعلام‌شده توسط 
EPA، برابر با ۲۸ مایل بر گالن است که برای خودرویی 
با سیستم چهارچرخ محرک، عدد قابل قبولی محسوب 
می‌شود.  سیستم کمکی رانندگی EyeSight جدید 
سوبارو در فارستر ۲۰۲۵ ارتقا یافته و عملکرد دقیق‌تری 
در تشخیص موانع و کنترل خودرو ارائه می‌دهد. ترمز 
اضطراری خودکار، کروز کنترل تطبیقی، هشدار خروج از 
خط و سیستم نظارت بر نقاط کور، از جمله امکانات ایمنی 
این مدل هستند. همچنین، سیستم ترمز خودکار هنگام 
حرکت به عقب، کمک شایانی به راننده ‌‌هنگام پارک یا 

خروج از پارکینگ‌های شلوغ می‌کند.
نسخه اسپرت سوبارو فارستر ۲۰۲۵ با قیمت پایه 
35/915 دلار عرضه می‌شود. این مدل با اضافه شدن 
آپشن‌هایی مانند سیستم صوتی پیشرفته، درِ صندوق 
عقب برقی و پکیج ویژه حیوانات خانگی، به حدود 

39/465دلار می‌رسد. 
سوبارو فارستر ۲۰۲۵ با تغییرات جزئی اما مؤثر، مثل 
طراحی جدید، بهبود عایق‌بندی کابین، تجهیزات رفاهی 
بیشتر و حفظ قابلیت‌های فنی، این خودرو را گزینه‌ای 
مناسب برای خانواده‌ها و علاقه‌مندان به سفرهای جاده‌ای 
نگه داشته است. البته، اگر به دنبال شتاب بالا و هیجان 
رانندگی هستید، شاید بهتر باشد به گزینه‌های دیگری 

فکر کنید.
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احمدرضا نجفی| اتریوم 2100 دلار  چنان 
ترسی به جان سرمایه‌گذاران آلت‌کوین‌ها انداخته 
که دوباره شاهد اوج گرفتن زمزمه‌ها درباره 
جاماندن آلت‌کوین‌ها هستیم. بعضی معتقدند 
این سری دیگر خبری از آلت‌سیزن نخواهد بود 
و بیت‌کوین‌ها قرار نیست فروخته شوند و پول 
بیت‌کوین‌های فروخته شده هم قرار نیست به 
اتریوم و سولانا برسد. زمزمه‌هایی که با سقوط 
قیمت اتریوم از محدوده 3400 دلار تا 2100 
دلار و ریزش نزدیک به 40درصدی آن قوت 
گرفته. هرچند که از نظر ما هر ریزشی در بازار 
فرصت خرید است و همان‌کسانی که نصف شب 
دوشنبه موفق شدند اتریوم 2100 دلاری بخرند، 
در لحظه نگارش این متن و با افزایش قیمت تا 
محدوده 2900دلار حدود 38درصد سود به جیب 
زده‌اند، ولی همچنان بیم و امیدهای فراوانی درباره 
آلت‌سیزن 2025 وجود دارد. سه نشانه از آن را 

بررسی می‌کنیم.

   دامیننس بیت‌کوین به رکورد 64درصد 
رسید

اصطلاح دامیننس به معنای سلطه بیت‌کوین بر 
بازار رمزارزهاست. این شاخص نشان می‌دهد چند 
درصد از کل پول‌هایی که به بازار رمزارز آورده 
شده، در بیت‌کوین سرمایه‌گذاری شده‌اند. وقتی 

می‌گوییم دامیننس بیت‌کوین 64درصد است، به 
این معناست که ارزش بازار بیت‌کوین 64 درصد 
ارزش کل بازار رمزارزها را به خود اختصاص داده 
است. دامیننس شاخصی مناسب برای شناسایی 
آلت‌سیزن است که نشان می‌دهد کی پول رمزارز 
دوستان از بیت‌کوین به سایر رمزارزها می‌رود. 
آخرین بار سال 2021 دامیننس بیت‌کوین 
بالای 64درصد بود. موضوعی که نشان می‌دهد 
با وجود گذشت چند هفته از رکوردشکنی قیمت 
بیت‌کوین، همچنان سرمایه‌گذاران رمزارز حاضر 
نشده‌اند بیت‌کوین‌هایشان را به چیز دیگری 

تبدیل کنند.

   جاماندگی یک چهارمی اتریوم از 
بیت‌کوین

در روند صعودی قبلی، زمانی که قیمت بیت‌کوین 
برای اولین بار به 50هزار دلار رسیده بود، هر 
اتریوم در بازار رمزارز با قیمت 4800 دلار معامله 
می‌شد. آن زمان این قیمت‌ها نشان از آلت‌سیزن 
داشت و آنجا بود که بسیاری از رمزارزها به 
نرخ‌هایی دست یافتند که در برخی موارد هنوز 
فاصله زیادی تا آن محدوده‌ها باقی مانده. نمونه‌اش 
همین اتریوم که اکنون در دوران بیت‌کوین 
100هزار دلاری، اگر به همان نسبت رشد کرده 
بود باید حدود 10هزار دلار قیمت می‌خورد، 

ولی اکنون در محدوده نزدیک به سه هزار دلار 
گیر افتاده و نشان می‌دهد رمزارزی که یک زمان 
قرار بود بیت‌کوین را فیلیپ کند و به بازیگر اول 
بازار تبدیل شود، حالا به روزی افتاده که در 
 عرض چند ساعت چند ده درصد ارزش خود را 

از دست می‌دهد. 

   سرمایه‌گذاران نهادی، فروشنده نیستند
در سایکل‌های قبلی که قیمت بیت‌کوین به روند 
صعودی می‌افتاد، شاهد ورود پول‌های جدید از 
اقصی نقاط دنیا به بازار رمزارز بودیم. امسال هم 
این اتفاق برای بیت‌کوین افتاده، ولی با این تفاوت 
که بخش عمده سرمایه‌گذاران جدید بازار رمزارز، 
 ETF سرمایه‌گذاران نهادی هستند که به لطف
بیت‌کوین پایشان به این بازار باز شده. برخلاف 
گذشته که افراد پول‌هایشان را به صرافی می‌بردند 
و با آن بیت‌کوین می‌خریدند و بعد خسته می‌شدند 
و می‌فروختند و با همان پول اتریوم می‌خریدند، 
این‌بار دیگر از این خبرها نیست و پولی که به 
ETF های بیت‌کوین سرازیر شده، قرار نیست به 
همین راحتی خارج شود و حتی در صورت خروج، 
قرار نیست مجددا برای سرمایه‌گذاری در رمزارز 
دیگری به بازار برگردد. به همین مناسبت بعید 
نیست که امسال با وجود رکوردشکنی بیت‌کوین 

دیگر خبری از آلت‌سیزن نباشد.

دامیننس بیت‌کوین رکورد چهار ساله را شکست
سه نشانه از خداحافظی زودهنگام با آلت‌سیزن

افزایش عیدی کارمندان دولت نسبت به پارسال
 کارمندان دولت شب عید امسال سه میلیون تومان عیدی دریافت خواهند 

کرد که نسبت به سال گذشته حدود 20 درصد بیشتر است. حق عائله‌مندی و 
فرزند نیز به ترتیب ۱۴۰ هزار و ۶۰ هزار تومان افزایش دارد. براساس اعلام 

سخنگوی دولت، امسال عیدی کارمندان سه میلیون تومان خواهد بود که ۸۴۰ 
هزار تومان به عنوان حق عائله‌مندی و مبلغ ۳۶۰ هزار تومان به عنوان حق 

فرزند به ازای هر فرزند به آن اضافه خواهد شد. آن‌طور که فاطمه مهاجرانی 
وعده داده، قرار است مبلغ عیدی‌ اواخر بهمن و اوایل اسفند به حساب 

کارمندان واریز شود. این در حالی است که عیدی کارمندان و بازنشستگان 
 دولت سال گذشته دو میلیون و ۵۰۰ هزار تومان بود که امسال افزایش 

۲۰ درصدی را تجربه کرده است.

آشتی بورس با سهامداران
بازار بورس بعد از چند روز قرمزپوشی دوباره سبز شد. در جریان معاملات 
روز گذشته بازار سرمایه، شاخص بورس با رشد ۲۴ هزار واحدی به ارتفاع 
۲ میلیون و ۸۰۰ هزار واحدی صعود کرد. شاخص کل هم‌وزن نیز افزایش 
7 هزار و 800 واحدی را به ثبت رساند و در فرابورس نیز شاخص کل این 

بازار)آیفکس( 298 واحد افزایش را نشان داد. ارزش معاملات هم به کمتر 
از 8هزار ‌میلیارد ‌تومان رسید و ضمن این که خروج 331میلیارد‌ تومان پول 

حقیقی از بازار هم رقم خورد. ارزش صف‌های خرید نیز 3هزار و 200میلیارد 
تومان در برابر 726میلیارد تومانی بود که در صف فروش بودند. همچنین 

هزار میلیارد تومان پول حقیقی نیز دیروز به بازار سهام وارد شد و صندوق‌های 
درآمد ثابت نیز با خروج هزار و 100میلیارد تومانی نقدینگی مواجه بودند.

بانک مرکزی متولی حوزه رمز ارز شد
      ارز دیجیتال

سایت ریاست جمهوری در ساعت ۱۴ و ۱۵ دقیقه 
روز سه‌شنبه اعلام کرد که مسعود پزشکیان در 
نامه‌ای به »محمدرضا فرزین« رئیس کل بانک 
مرکزی نوشته است: به استناد اجزاء ۱۳ و ۱۴ 
بند الف و تبصره ۱ ماده ۴ و مفاد مقرر در ماده 
۵۹ قانون بانک مرکزی جمهوری اسامی ایران، 
مصوب ۳۰ خرداد ۱۴۰۲ مجلس شورای اسلامی، 
بانک مرکزی، متولی انحصاری ساماندهی بازار 
رمزپول )رمزارز( و تعیین موارد مجاز نگهداری 
و مبادله آن و همچنین تنها مرجع مجوزدهی، 
تنظیم‌گری، نظارت و ابلاغ دستورالعمل مورد نیاز 
این حوزه - اعم از رمزپول )رمزارز( های جهان‌روا 
و پایه‌ثابت - بوده، تمامی اشخاص حقیقی و 
حقوقی فعال و کسب و کارهای عرصه رمزپول 
)رمزارز( ها، اشخاص تحت نظارت بانک مرکزی 
محسوب می‌شوند و تاسیس و فعالیت آنها منوط 
به اخذ مجوز از این بانک می‌باشد. هم‌چنین 
بانک مرکزی به تمام داده‌ها و آمار و اطلاعات و 
اسناد نهادهای فعال در عرصه رمزپول )رمزارز( 
 ها دسترسی مستقیم و دست اول خواهد داشت.
هنوز مشخص نیست خود مسعود پزشکیان رئیس 
جمهور این نامه را نوشته یا اینکه در پاسخ به نامه‌ای 
آن را نوشته است ولی با توجه به اینکه او رئيس 
شورای عالی فضای مجازی نیز هست و وزارت 
اقتصاد نیز زیر نظر اوست؛ به نظر می‌رسد که 
رئیس دولت چهاردهم در دعوای بین بانک مرکزی 
و شورای عالی فضای مجازی بر سر دو سندی 
که در مورد رمزارزها در کمتر از یک ماه منتشر 
کردند، طرف بانک مرکزی را گرفته است. نامه 
اخیر رئیس جمهوری به رئیس بانک مرکزی نشان 
می‌دهد که سیاست‌های ارزی کشور در این دولت 
به بانک مرکزی سپرده شده است؛دهم بهمن ماه 

نیز، عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد و امور دارایی 
در پاسخ به سوالات خبرنگاران مبنی بر افزایش 
نرخ دلار گفته بود قیمت دلار را از فرزین بپرسید. 
همچنین  تاکید بر دسترسی مستقیم و دست اول 
بانک‌مرکزی بر اطلاعات و اسناد این حوزه در 
نامه رئیس‌جمهور به این معنی است که تمامی 
صرافی‌های رمزارزی باید اطلاعات خود را به طور 
کامل در اختیار سیاستگذار پولی که در ایران بانک 

مرکزی است؛ قرار دهند. 
این نامه درحالی از سوی رئیس‌جمهور نوشته 
شده است که اوایل دی‌ماه سال جاری و در زمان 
تشدید نوسانات نرخ ارز، درگاه‌های واریز ریالی 
صرافی‌های رمزارز برای مدتی بسته شد. البته 
دلیل این اتفاق در آن زمان مقابله با پولشویی و 
عملیات سفته‌بازی در بازار تتر عنوان شد. به‌نظر 
می‌رسد فعالان حوزه رمزارز و صرافی‌ها از دستور 
رئیس‌جمهور چندان راضی نباشند. آنها معتقدند 
دست بالای بانک مرکزی در مسئله رمزارز می‌تواند 
در شرایط بحرانی، باعث مشکلات مشابه آنچه در 
اوایل دی‌ماه رخ داد شود. از سوی دیگر موافقان 
چنین تصمیمی، معتقدند رسیدگی به وضعیت 
رمزارزها باعث می‌شود تا تنها صرافی‌های قانونی در 
بازار دیده شوند و دست صرافی‌های فاقد صلاحیت 
از بازار ارزدیجیتال کوتاه شود. آنها معتقدند اگر 
نظارت بانک مرکزی بر روی بازار رمزارز باشد، 
سرمایه‌گذاری در این حوزه با اطمینان‌خاطر 

بیشتری صورت خواهد گرفت.
در بازار رمزارز مشکل اساسی این است که کشورها 
هنوز نمی‌دانند که چه نهادی بهتر است مسئله 
رسیدگی به بازار ارزدیجیتال را گردن بگیرد. حتی 
رئیس فدرال رزرو هم هنوز به خوبی نمی‌داند در 
مقابله پدیده رمزارزها چه سیاستی در پیش بگیرد. 
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اکرم احمدی| همیشه می‌گفتند مرگ فقیر و 
غنی نمی‌شناسد  و همه یک روز می‌میرند و در 
خاک همه با هم برابر هستند. البته شاید تا چند 
سال پیش همه در خاک برابر بودند، اما چند وقتی 
است که سنگ‌های قبر شیک و لاکچری این 
قائده را به هم زده است. سنگ‌های مرمر صورتی، 
اناری، مرمر و فیروزه و سنگ‌های طلاکاری شده 
و ...با مجسمه‌های نمادین این روزها در گوشه 
و کنار قبرستان‌های خصوصی و عمومی نصب 
شده‌اند و تعدادشان هم روز به روز بیشتر می‌شود. 
سنگ‌هایی که به غیر از هزینه‌های سنگین خرید 
قبر، برگزاری مراسم و تالار و رستوران و ... بین 
100 تا 500میلیون تومان خرج روی دستتان 
می‌گذارند. البته قیمت بعضی از سنگ‌های 
سفارشی و دست ساز که طلاکاری هم شده ممکن 

است تا یک میلیارد تومان هم برسد.

   مرمر حرف اول را می‌زند
وقتی حرف لاکچری بودن و سنگ‌های گرانقیمت 
است، نام سنگ مرمر بیشتر از همیشه می‌درخشد. 
چون اگر سری به سنگفروش‌های نزدیک 
آرامستان‌های شهرتان بزنید، همیشه یکی از 
گرانترین سنگ‌های آنها نوعی مرمر است. اما 
این سنگ هم مثل انواع زیادش، قیمت‌های 
مختلفی دارد. مثلا سنگ‌های مرمر سفید بدون 
رگه در اندازه‌های استاندارد بین 10 تا 15میلیون 
تومان قیمت دارند. سنگ مرمر سفید یکی از پر 
استقامت‌ترین سنگ‌های گرانیت در جهان است 
که زمینه سفید دارد، اما مرمر صورتی، سبز و اناری 
هم داریم. اما همیشه ذات اصلی سنگ هم طرفدار 
بیشتری دارد و هم اینکه قیمت آن بالاتر است. 
مثلا سنگ مرمر نباتی که در آن رگه‌های طبیعی 
قرمز و صورتی و خاکی وجود دارد با قیمت بین 
90میلیون تومان تا 410میلیون  تومان فروخته 
می‌شود. سنگ مرمری که به رنگ سبز متمایل 
است و به دلیل ترکیب سنگ‌ها و رگه‌هایی که 
دارد، به مرمر سبز معروف است نیز در اندازه 
استاندارد یک سنگ قبر کامل بعد از حکاکی با 
قیمت 120میلیون تومان تا 185میلیون تومان به 
فروش می‌رسد. سنگ مرمر سفیدی که رگه‌های 
عسلی دارد نیز با قیمت 190میلیون تومان تا 
220میلیون تومان به فروش می‌رسد. سنگ مرمر 
سفید با ظاهر شیشه‌ای و رگه‌های به رنگ سفید و 
طلایی هم جزو سنگ‌های گران‌قیمت بازار است و 
با قیمت 280میلیون تومان تا 300میلیون تومان 

فروخته می‌شود. 
سنگ مرمر آبی فیروزه‌ای هم مثل سنگ مرمر 
سبز پر از رگه‌های آبی است و باعث می‌شود، 
هاله‌ای از رنگ سفید و آبی فیروزه‌ای شکل بگیرد. 
خرید این سنگ‌های منحصر به فرد بین 85میلیون 
تومان تا 140میلیون تومان هزینه دارد. یکی از 
زیباترین سنگ‌های سفید در جهان سنگ هرات 
افغانستان است که به سنگ سلطنتی هم معروف 
است. سنگ هرات با زمینه سفید، هاله‌های محو 
سبز روشن دارد که زیبایی و لوکس بودن این 
سنگ را افزایش داده. ضخامت سنگ قبر به 
صورت استاندارد ۳ سانتی متر است، هزینه خرید 
یک سنگ قبر استاندارد از مرمر سفید هرات بین 
30میلیون تومان تا 60میلیون تومان است. البته 
بعضی‌ها دوست دارند ضخامت سنگ قبر را بالا 
ببرند که در سرمای زمستان و گرمای تابستان 
ترک نخورد. به همین دلیل قیمت یک سنگ قبر 
ضخیم چهار سانتی در اندازه‌های استاندارد ممکن 
است به 150میلیون تومان هم برسد. سنگ  سفید 
قروه از دسته سنگ‌های مرمر است که در اندازه‌ها و 
قیمت‌های مختلف تولید و فرآوری می‌شود. سنگ 
مرمر سفید قروه جزو سنگ‌های کمیاب است که 
مشتری خارجی زیادی هم دارد. قیمت سنگ 
مرمر قروه نیز بین 55میلیون تومان تا 85میلیون 
تومان است. سنگ مرمر کرمان و ارومیه هم جزو 
سنگ‌های معروف این بازار است. سنگ قبری که 
از مرمر کرمان ساخته شده با قیمت 95میلیون 
تومان تا 105میلیون تومان به فروش می‌رسد. 
سنگ قبر مرمر ارومیه هم بین 45میلیون تومان 
تا 75میلیون تومان قیمت دارد. شاید در بعضی از 

آرامستان‌ها سنگ قبر مرمر خاکستری هم دیده 
باشید، قیمت این سنگ‌ها بین 55میلیون تومان 

تا 70میلیون تومان است. 

   سنگ قبر نانو، گرانیت و سه بعدی
سنگ‌های مزار گرانیت چرمی بیرجند به رنگ 
زمینه سبز لجنی یکی از زیباترین سنگ‌های این 
گروه است. سنگ گرانیت در شرایط جوی ناپایدار 
استقامت بالایی دارد و روز به روز استفاده از آن 
بیشتر می‌شود. سنگ قبر گرانیت سبز دارای 
رگه‌های تار مانند و به اصطلاح جنگلی است. این 
سنگ‌ها در اندازه استاندارد با قیمت 15میلیون 
تومان تا 40میلیون تومان به فروش می‌رسند. 
سنگ قبر گرانیت مشكی هم با توجه به طراحی 
که دارند با قیمت 15میلیون تومان تا 85میلیون 
تومان فروخته می‌شوند. گرانیت شبق گرانترین 
نوع از این خانواده است که قیمت سنگ قبر 
آن ممکن است به 190میلیون تومان هم برسد. 
شاید هنگام قدم زدن در آرامستان چشمتان به 
سنگ‌هایی بخورد که طرح و نقاشی خاص و سه 
بعدی دارند. این سنگ قبرها که به اسم سه بعدی 
فروخته می‌شوند، بین 25میلیون تومان تا 40 

میلیون تومان قیمت دارند. 
سنگ قبر مصنوعی یا همان سنگ قبرهای نانو 
با باقیمانده‌های سنگ طبیعی تولید می‌شوند و 
به‌همین دلیل قیمت بسیار مناسب‌تری دارند. 
مقاومت بالا، جذب آب بسیار پایین، ضد باکتری 
و آلودگی و وزن کم از ویژگی‌های این سنگ 
است. سنگ قبر نانو با قیمت 10میلیون تومان تا 

40میلیون تومان فروخته می‌شود.

رقابت سنگین مرمر هرات و گرانیت بیرجند!
درباره بازار داغ سنگ قبرهای لاکچری که چهره آرامستان‌ها را عوض کرده‌اند

   اگر طلای آب شده خریده بودم؛ 75 درصد
طلای آب شده از ابتدای سال، سود قابل توجهی را 
برای سرمایه‌گذاران به همراه داشته است. با افزایش 
قیمت طلا از سه میلیون و 262 هزار تومان به پنج 
میلیون و 715 هزار و 600 تومان در هر گرم، شما 75 
درصد سود کسب می‌کنید. اگر فردی در ابتدای سال 
50 میلیون تومان روی طلای 18 عیار سرمایه‌گذاری 
می‌کرد و 15.3 گرم طلا می‌خرید، الان سرمایه‌اش 
به 87 میلیون و 641 هزار و 348 تومان افزایش پیدا 
کرده بود که 37 میلیون و 641 هزار و 348 تومان آن 

سود خالص است.

   اگر سکه امامی خریده بودم؛ 65 درصد
قیمت سکه امامی، اول سال 1403، معادل 38 میلیون 
و 960 هزار تومان بود اما حالا به 64 میلیون و 270 
هزار تومان رسیده است. این یعنی خریداران سکه از 
اول سال بازدهی 65 درصدی را تجربه کرده‌‌اند. در 
چنین شرایطی سرمایه‌گذاری 50 میلیون تومانی 
روی سکه طلا، مثلا در قالب خرید اوراق گواهی سکه، 
باعث می‌شد الان 82 میلیون و 514 هزار تومان داشته 
باشید. 50 میلیون اصل سرمایه است و 32 میلیون و 

514 هزار تومان آن سود به حساب می‌‌آید.

   اگر سکه طرح قدیم خریده بودم؛ 67 درصد
افزایش قیمت تمام بهار آزادی طرح قدیم سکه از 36 
میلیون و 80 هزار تومان به 60 میلیون و 405 هزار 
تومان، بازدهی 67 درصدی را رقم زده است. اگر فرض 
کنیم اول سال 50 میلیون تومان پول را روی این نوع 
سکه سرمایه‌گذاری کرده‌اید، در حال حاضر صاحب 
83 میلیون و 657 هزار تومان هستید که 33 میلیون 

و 657 هزار تومان آن سود به حساب می‌آید.

   اگر نیم سکه خریده بودم؛ 51 درصد
فرض کنید اوایل امسال است و هر قطعه نیم سکه را 
23 میلیون و 240 هزار تومان می‌فروشند. شما 50 
میلیون تومان پس‌انداز دارید و می‌خواهید آن را به 
بهترین شکل ممکن سرمایه‌گذاری کنید.  به پیشنهاد 
یکی از دوستان، تصمیم گرفتید نیم سکه بخرید. با 50 
میلیون تومان، صاحب دو تا سکه می‌شویم ولی چون 
ما داریم درباره فرضیات حرف می‌زنیم عدد 2.15 را در 
نظر می‌گیریم.  نیم سکه‌ها را گذاشتید توی گاوصندوق 
و منتظر ماندید. روزها گذشت و قیمت نیم سکه کم کم 
بالا رفت تا الان که قیمت هر نیم سکه به 35 میلیون 
و 60 هزار تومان رسید. یعنی چی؟ یعنی سرمایه 
50 میلیونی شما الان شده 75 میلیون و 390 هزار 
تومان!  سود شما چقدر بوده؟ 75 میلیون و 390 هزار 
تومان منهای 50 میلیون تومان، می‌شود 25 میلیون 
و 390 هزار تومان. تقریبا 51 درصد سود از این راه به 

دست آورده‌اید.

   اگر ربع سکه خریده بودم؛ 30 درصد
اوایل امسال وقتی قیمت ربع سکه 14 میلیون و 430 
هزار تومان بود، اگر پیش خودتان فکر می‌کردید 
بهترین روش سرمایه‌گذاری خرید ربع سکه است، با 
50 میلیون تومان پول صاحب 3.46 عدد سکه )داریم 
فرض می‌کنیم؛ فرض!( می‌شدید. در طول 320 روز 
گذشته،  قیمت ربع سکه بالا و بالاتر رفت و تا امروز به 
18 میلیون و 740 هزار تومان رسیده است. اتفاقی که 
برای سرمایه 50 میلیون تومانی شما طی این فعل و 
انفعال رخ داده تقریبا معادل 30 درصد بازدهی مثبت 
است. شما الان صاحب 64 میلیون و 840 هزار و 400 

تومان هستید که 14 میلیون و 840 هزار و 400 تومان 
آن سود خالص است.

   اگر سکه گرمی خریده بودم؛ 37 درصد
قیمت هر سکه گرمی در ابتدای امسال هفت میلیون و 
18 هزار تومان بود. اگر شما آن موقع 50 میلیون تومان 
پس‌انداز داشتید و تصمیم می‌گرفتید تمام آن را سکه 
گرمی بخرید، صاحب 7.13 عدد سکه می‌شدید. قیمت 
سکه گرمی در روزهای سپری شده از سال 1403، 
نسبت به دیگر انواع سکه کمتر نوسان به چشم دیده 
و حتی ممکن است وسط کار خیلی‌ها انصراف داده 
باشند. چون هنوز داریم مثال می‌زنیم و فرضیه‌بافی 
می‌‌کنیم، بیایید سکه‌ها را از توی بالش بیرون بیاوریم. 
قیمت هر سکه گرمی الان به 9 میلیون و 630 هزار 
تومان رسیده و با یک حساب سرانگشتی، می‌توان 
متوجه شد سود خیلی خوبی کرده‌اید. ارزش سرمایه 
50 میلیونی شما، حالا به 68 میلیون و 661 هزار و 
900 تومان رسیده که 18 میلیون و 661 هزار و 900 

تومان آن سود خالص به حساب می‌‌آید.

   اگر دلار خریده بودم؛ 36 درصد
اگر اوایل امسال که قیمت دلار 61 هزار و 810 تومان 
بود، الکی شک و تردید به دلتان راه نداده بودید، 
می‌توانستید با 50 میلیون تومان، صاحب 809 دلار 
شوید. فرض را بر این می‌گذاریم در تمام روزهای سپری 
شده از سال، حتی وقتی در خبرها خواندید قیمت دلار 
به قله رسید، جلوی وسوسه فروش دلارها مقاومت 
کردید. نتیجه صبوری 321 روزه شما شگفت‌انگیز 
است چون قیمت دلار به 84 هزار و 200 تومان رسیده 
و باعث شده سرمایه 50 میلیونی شما قد بکشد و به 
68 میلیون و 118 هزار تومان برسد. حساب و کتاب 
سرانگشتی، نشان می‌دهد از این مبلغ 18 میلیون و 

118 هزار تومان سود خالص است.

   اگر یورو خریده بودم؛ 31 درصد
قیمت یورو پس از کلی نوسان در روزهای اخیر به 87 
هزار و 690 تومان رسیده است. اگر مبنای محاسبه 
را ابتدای سال در نظر بگیریم، متوجه می‌شویم یورو 
در مقابسه با اول سال نزدیک 21 هزار تومان افزایش 
قیمت داشته.  اگر ابتدای سال که یورو 66 هزار و 832 
تومان قیمت داشت، 50 میلیون روی آن سرمایه‌گذاری 
کرده بودید، الان صاحب 748 یورو بودید و با فروششان 
می‌توانستید 65 میلیون و 592 هزار تومان به دست 
بیاورید. با کسر 50 میلیون تومان سرمایه اولیه، 15 
میلیون و 592 هزار و 120 تومان سود خالص برایتان 

باقی می‌‌ماند.

شکست دلار مغرور از چند گرم طلای آب شده!
مقایسه بازدهی طلا، سکه، دلار و یورو از اول سال تا نیمه بهمن 1403

آبان فرزیان |طلای آب شده به خاطر بازدهی فوق‌العاده، جایگاهی ویژه پیش سرمایه‌گذاران دارد 
و با توجه به روند بازار جهانی طلا، احتمالا فعلا همین موقعیت را حفظ خواهد کرد. تا اینجا قصه را 
بیشترتان بلدید ولی چیزی که قابل حدس نیست و احتمالا خیلی‌ها را غافلگیر می‌کند، بازدهی 
دلار و انواع سکه نقلی است. تقریبا هر سرمایه‌گذاری که اول سال به آنها اعتماد کرده باخت داده.

ب.‌ام.‌و CSL 3؛ افسانه‌ای با بال‌های آیرودینامیک  
      دنده عقب

ب.‌ام.‌و CSL 3، خودرویی که در سال 1972 معرفی 
شد، یکی از شاهکارهای تاریخ خودروسازی آلمان و 
ستون اصلی موفقیت برند ب.‌ام.‌و در مسابقات تورینگ 
است. این کوپه اسپرت نه‌تنها از نظر فنی بی‌رقیب بود، 
بلکه با طراحی جسورانه‌اش به یکی از نمادهای سبک 

و سرعت تبدیل شد. 
ب.‌ام.‌و CSL 3  از پیشرانه 6 سیلندر خطی بهره می‌برد 
که در نسخه‌های مختلف، حجم آن از 3 لیتر به 3/2 
لیتر افزایش یافت. این موتور در قوی‌ترین نسخه خود، 
قدرتی معادل 206 اسب بخار تولید می‌کرد و به کمک 
یک جعبه‌دنده 4 سرعته دستی، توانست شتاب 0 تا 
100 کیلومتر در ساعت را در حدود 7/2 ثانیه ثبت 
کند. یکی از نکات برجسته، وزن سبک این خودرو 
بود؛ به لطف استفاده از پنل‌های آلومینیومی و کاهش 
عایق‌های صوتی، وزن خودرو به 1165 کیلوگرم رسید 
که نسبت به نسخه‌های استاندارد سری E9 بسیار 

کمتر بود. 
طراحی این آلمانی جوان‌پسند‌، ترکیبی از زیبایی و 

عملکرد بود. بال عقب بزرگ و اسپویلر جلو که بعدها 
باعث شد تا عنوان و لقب ‌‌Batmobile را به این 
خودرو دهند، نه‌تنها جذابیت بصری داشتند، بلکه به 
بهبود پایداری و آیرودینامیک کمک می‌کردند. خطوط 
صاف و کشیده بدنه، همراه با جلوپنجره دوگانه نمادین 
ب.‌ام.‌و و چراغ‌های دایره‌ای دوقلو، چهره‌ای کلاسیک 

اما تهاجمی به این خودرو بخشیده بود. 

کابینCSL 3  با تمرکز بر رانندگی طراحی شده 
بود. استفاده از مواد سبک‌وزن در کابین، مثل حذف 
روکش‌های چوبی معمول و استفاده از صندلی‌های 
اسپرت ساده، نشان‌دهنده اولویت سرعت و عملکرد بود. 
این فضای مینیمال، حسی از اتصال مستقیم به خودرو 

را به راننده القا می‌کرد. 
 این باواریایی کهنه‌کار و چابک در مسابقات قهرمانی 
تورینگ اروپا حکمرانی می‌کرد و موفق به کسب 6 
عنوان قهرمانی بین سال‌های 1973 تا 1979 شد. این 
موفقیت‌ها باعث شد این خودرو به یک اسطوره تبدیل 
 CSL 3 ،شود. در بازار خودروهای کلاسیک امروزی
یکی از باارزش‌ترین و کلکسیونی‌ترین مدل‌های ب.‌ام‌.و 
است که همچنان الهام‌بخش خودروهای مدرن این برند 

محسوب می‌شود.
ب.‌ام.‌و 3CSL  با تلفیق مهندسی بی‌نقص، طراحی 
آیرودینامیک و روح مسابقه‌ای، به نمادی از دوران 
طلایی خودروسازی تبدیل شد که تا امروز طرفدارانش 

آن را فراموش نکرده‌اند.
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 هشدار بانک مرکزی 
درباره وام‌های تلگرامی
بانک مرکزی هشدار داد که مشتریان 

بانکی درخصوص تبلیغات اعطای وام در 
شبکه‌های اجتماعی با سوءاستفاده از نام و 
نشان بانک مرکزی و شبکه بانکی هوشیار 

باشند. طبق اعلام بانک مرکزی، کانال‌های 
جعلی با عنوان کارسازی وام برای مردم، به 
نام بانک مرکزی و سایر بانک‌های کشور در 
بستر سکوی تلگرام فعالیت می‌کنند. این 
کانال‌ها با نمایش کارت ملی واقعی افراد 
و نمایش ساختگی مبلغ واریز به حساب 

ایشان، اقدام به تبلیغ و عضوگیری در 
کانال مربوطه می‌کنند. 

بنابراین، هم‌وطنان توجه داشته باشند 
تمامی این تبلیغات، تله‌ای برای مشتریان 

بانکی با هدف کلاهبرداری و پولشویی 
است و هرگونه نقل و انتقال به حساب این 

افراد برای دریافت وام منجر به مال‌باختگی 
می‌شود. بنابراین، متقاضیان برای دریافت 

اطلاعات در زمینه هرگونه تسهیلات، 
ضروری است به مجاری رسمی همچون 

وب‌سایت بانک‌ها و موسسات اعتباری 
مراجعه کنند.

شهریور ماه سال جاری بود که اخباری 
مبنی بر کلاهبرداری با وام‌های تلگرامی 
در فضای مجازی دست به دست شد. به 

گفته وکلا، شکایت‌کردن هم ساده نیست؛ 
زیرا شماره کارتی که افراد به آن پول واریز 

می‌کنند، بیشتر اجاره‌ای است و فقط 
هنگام طرح شکایت است که متقاضیان 

متوجه می‌شوند، افراد پشت صحنه ردپایی 
از خود به‌جا نگذاشته‌اند.

ک
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   گزارش

تقریباً یک هفته دیگر شاهد د‌ربی فوتبال 
اروپا خواهیم بود و جدال بین رئال مادرید 
و منچسترسیتی در این سال‌ها به قسمت 
جدایی‌ناپذیر لیگ قهرمانان اروپا تبدیل شده است. 
وضعیت 2 تیم این فصل به طرز قابل‌توجهی به 
یکدیگر شباهت دارد. کهکشانی‌ها در حال حاضر 
صدرنشین لالیگا هستند و سیتی‌زن‌ها در لیگ‌برتر 
انگلیس رتبه پنجم را در اختیار دارند اما هر 2 تیم 
برخلاف فصول گذشته در جدال‌های بزرگ فصل 
بازنده بوده‌اند. مادریدی‌ها مقابل بارسلونا، لیورپول 
و میلان شکست‌های تلخی را تجربه کردند. در 
طرف مقابل هم سیتی مقابل لیورپول، آرسنال، 
منچستریونایتد، پاری‌سن‌ژرمن و تاتنهام تحقیر 
شده. با این وجود مدیران 2 تیم واکنش متفاوتی 
به این نتایج داشتند؛ واکنشی که می‌توانیم خیلی 

زود نتیجه آن را ببینیم؛ در دیدار هفته بعد 2 تیم.

   جانشین رودری جذب شد اما جای کروس...
یکی از عوامل مهمی که باعث شد فصل جاری 
برای آبی‌های منچستر کابوس‌وار شود، مصدومیت 
طولانی‌مدت رودری بود. جای خالی او توسط هیچ 
بازیکن دیگری در ایده‌های پپ گواردیولا پر نشد تا 
مدیران ارشد سیتی در پنجره ژانویه به دنبال خرید 
هافبک جدید باشند. اتفاق، در آخرین روز پنجره 
زمستانی شکل گرفت و نیکو گونسالس، هافبک 

اسپانیایی پورتو به منچسترسیتی پیوست. 
زمان رونالد کومان در تیم اصلی بارسا به نیکو اعتماد 
کردند و سپس در دوران ژاوی، هافبک اسپانیایی 

درخشید اما به دلیل مسائل فیرپلی مالی با مبلغ ۸ 
میلیون یورو به پورتو رفت. خرید جدید سیتی‌زن‌ها، 
توانایی بازی در پست هافبک هجومی را هم دارد و 
فصل جاری در ۲۹ بازی، ۶ گل و ۷ پاس گل برای 
پورتو به ثبت رساند. در طرف مقابل رئال مادرید  از 
ابتدای فصل برای جانشینی تونی کروس مشکل 
زیادی داشت اما برخلاف پپ گواردیولا، فلورنتینو 
پرس به مربی تیمش اعلام کرد خبری از خرید 
هافبک جدید نیست و باید با داشته‌هایش بسازد و 
راه حل مناسبی بیابد. کارلو آنچلوتی بعد از گذشت 
یک نیم‌فصل راه حل را پیدا کرد؛ استفاده از دنی 
سبایوس در ترکیب اصلی. با اینکه هافبک اسپانیایی 
در این فصل عملکرد خوبی از خود نشان داده  اما باز 

هم هیچ کس تونی کروس نخواهد شد.

   خط دفاعی، معضل هر 2 تیم
بعد از مصدومیت طولانی مدت ادر میلیتائو و دنی 
کارواخال، خط دفاعی مادرید به شدت شکننده 
شده. کارلو آنچلوتی از اورلین شوامنی و لوکاس 
واسکس در خط دفاعی استفاده می‌کند اما پست 
تخصصی این 2 بازیکن جای دیگری است. به همین 
دلیل نمایش خوبی در خط دفاعی ندارند. با وجود 
اصرار کارلتو به خرید حداقل یک مدافع راست 
در ژانویه، مدیران رئال برنامه خود را برای جذب 
آرنولد در تابستان گذاشته‌اند و در این زمستان 
کوچک‌ترین حرکت نقل و انتقالاتی انجام ندادند. 
در طرف مقابل سیتی به خوبی خط دفاعی خود 
را با جذب 2 بازیکن تقویت کرد. خوسانوف و 

ویکتور ریس به موجودی بازیکنان خط دفاعی پپ 
گواردیولا اضافه شدند.

   مرموش را فراموش نکنید
مهم‌ترین خرید سیتی‌زن‌ها بدون شک عمر 
مرموش، فرعون جدید فوتبال اروپا است. مرموش 
نیم‌فصل در اینتراخت فرانکفورت درخشید و با 
محمد صلاح رقابت تنگاتنگی برای موثرترین 
بازیکن فصل داشت. مهاجم مصری در فرانکفورت 
آمار فوق‌العاده ۱۵ گل و ۹ پاس گل را در بازی‌های 
بوندسلیگا ثبت کرد. زوج مرموش و هالند در صورت 
رسیدن به هماهنگی قطعا یکی از خطرناک‌ترین 

زوج‌های اروپا خواهند شد.

   تفاوت مدیریت 2 باشگاه
می‌توان دلیل تفاوت فاحش عملکرد 2 ابََرباشگاه 
فوتبال اروپا در نقل و انتقالات زمستانی را در سبک 
مدیران آنها پیدا کرد. سیتی‌زن‌ها مدیریت ورزشی 
دارند و در هر پنجره به سرعت به دنبال برطرف 
کردن نقاط ضعف تیم با بازیکنان موجود در بازار 
هستند اما در رئال مادرید شرایط فرق می‌کند. 
سیاست کهکشانی‌ها یکی از اصول مدیریتی 
فلورنتینو پرس است و او طی سالیان اخیر نشان 
داده براساس برنامه‌ریزی استعدادیاب‌های باشگاه 
خرید می‌کند و توجهی به نیازهای فوری مربی 
ندارد؛ همانند خرید ترنت الکساندر آرنولد که از 
الان برای تابستان آینده برنامه‌ریزی و تقریباً قطعی 

شده است.
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مقصر نیستی اما ناجی هم نیستی!
استقلال دوشنبه شب نتوانست از امتیاز میزبانی مقابل تیم یازدهم جدول رده‌بندی  12 تیمی لیگ نخبگان 
استفاده کند و در برابر چشمان نزدیک به 50 هزار هوادار، مقابل الشرطه به تساوی یک - یک رسید. با این نتیجه 
شانس صعود استقلال به مرحله بعدی به شدت پایین آمد. این تیم در بازی آخر خود مهمان الریان قطر خواهد 
بود. الریان کمی قبل از بازی استقلال، توانست در امارات تیم العین را شکست بدهد و تا رده ششم صعود کند. با 
توجه به نتایج به دست آمده و بازی‌های باقی مانده، استقلال فقط در صورت پیروزی بر الریان شانس صعود خواهد 
داشت و هر نتیجه‌ای جز این به معنای حذف آبی‌ها خواهد بود. گذشته از شرایط جدول، چیزی که باعث عصبانیت 
هواداران استقلال شد، نمایش نسبتا ضعیف این تیم مقابل الشرطه بود و آنان در پایان بازی خواهان رفتن سهراب 
بختیاری‌زاده و جذب یک سرمربی خارجی خوب در اسرع وقت برای استقلال شدند. سهراب هم در نشست خبری 
خود بعد از بازی در یک جمله کاملا آشنا گفت: »اگر من مسبب مشکلات استقلال در این چند سال هستم، با افتخار 
کنار می‌روم.« آخرین کسی که این جمله را گفت، حمید درخشان بود که از هدایت پرسپولیس کنار رفت و بعد 
از او دوران درخشان پرسپولیس با برانکو آغاز شد. سهراب بختیاری‌زاده هم بهتر است فرافکنی نکند. کسی او را 
مقصر مشکلات استقلال در سال‌های اخیر نمی‌داند. هواداران هم اگر به دنبال سرمربی خارجی هستند، برای این 
است که در شأن استقلال نمی‌دانند که در ورزشگاه آزادی و با آن همه هوادار که در سرمای زمستان از تیم‌شان 

حمایت کردند، مقابل الشرطه عراق اینقدر بد بازی کند! کسی شما را مقصر نمی‌داند اما شما ناجی هم نیستید‌‌!

حداقل یک اشتباه را گردن بگیر استاد!
احتمالا در جریان جنجال‌های داوری هفته هجدهم لیگ‌برتر هستید. گل دوم استقلال به استقلال خوزستان روی 
یک خطای پنالتی به دست آمد که تقریبا همه کارشناسان داوری آن را مردود دانستند. پنالتی پرسپولیس در مقابل 
فولاد به دلیل ورود زودهنگام بازیکنان حریف به محوطه جریمه طبق قوانین باید تکرار می‌شد. گل دقایق ابتدایی 
تراکتور به هوادار سالم بود اما از سوی تیم داوری مردود اعلام شد. گل دوم شمس‌آذر به سپاهان که به گمان خطای 
هند مردود اعلام شد، سالم بود. اخراج سیامک نعمتی در بازی گل‌گهر و نساجی کاملا سختگیرانه بود و پنالتی نساجی 
هم از چشم داور دور ماند. در بازی چادرملو و ملوان هم گل انزلی‌چی‌ها به این دلیل که یک دقیقه قبل توپ احتمالا 
به دست سامان فلاح برخورد کرده مردود اعلام شد که اصلا منطقی به نظر نمی‌رسید. می‌شود با قاطعیت گفت ‌90 
درصد تصمیمات داوران در این صحنه‌ها قطعا و بدون هیچ شک و تردیدی اشتباه بود و بیشتر آنها روی نتایج بازی‌ها 
تاثیرگذار بود اما جناب اسماعیل صفیری سرپرست کمیته داوران در یک مصاحبه که روی سایت رسمی فدراسیون 
فوتبال منتشر شده، درباره تک‌تک این صحنه‌ها صحبت کرده و همه تصمیمات داوران را – تاکید می‌کنیم – تک‌تک 
این تصمیمات را تایید کرده است! یعنی استاد حتی برای حفظ ظاهر هم که شده، یکی دو اشتباه داوران را گردن 
نگرفته و همه آنها را درست دانسته! سوال این است که آیا این تایید کردن تصمیمات داوران یعنی حمایت از آنها؟ 
شما فکر می‌کنید با این حمایت کورکورانه، دارید به داوران کمک می‌کنید؟ با این موضع‌گیری‌ها، پیشرفت در داوری 

و کم شدن اشتباهات آنها خیال خوشی بیش نیست. ما هیچ! پیش وجدان خودتان می‌توانید سرتان را بالا بگیرید؟

تفاوت ‌۱۸۰درجه‌ای 
پپ و کارلتو

دو غول فوتبال اروپا وضعیت 
متفاوتی را در پنجره زمستانی 

نقل و انتقالات تجربه کردند

دلایلِ یک »حیا کن، 
رها کنِ« 50 هزار نفره
شعارهای هواداران استقلال در پایان بازی با 

الشرطه دلایل مختلفی داشت
نادر نامدار |   استقلال در شرایطی مقابل الشرطه عراق به تساوی یک - یک 
رسید که دو گل آفساید و  یک ضربه به تیر دروازه حریف هم ثبت کرد و یک بار 
هم ضربه مهران احمدی از روی خط دروازه توسط گلر حریف برگشت داده شد. 
با این توضیحات شاید به نظر برسد که آبی‌ها بازی هجومی و پر از موقعیتی را 
انجام داده‌اند اما چرا هواداران این تیم از عملکرد آنها و کادر فنی ناراحت بودند و 
علیه آنها شعار سر دادند؟ این اتفاق دلایل مختلفی دارد که آنها را مرور می‌کنیم.

برنامه یوونتوس برای حفظ کولوموانی
راندال کولوموانی مهاجم پاری‌سن‌ژرمن که به صورت قرضی به یوونتوس 
پیوسته، یکی از تأثیرگذارترین بازیکنان جابجا شده در بازار نقل و انتقالات 
زمستانی بوده و گواه آن هم ثبت سه گل در دو بازی نخست او برای بانوی 
پیر بوده است. شروع خوب کولوموانی باعث شده تا یوونتوس به فکر حفظ 
طولانی مدت او بیفتد هرچند ‌ این کار بسیار سخت به نظر می‌رسد. اگرچه 
کولوموانی در نیمه نخست فصل برای پاری‌سن‌ژرمن کار خاصی نکرد و به 
همین دلیل هم با انتقالش موافقت شد اما 90 میلیون یورویی که PSG در 
سال 2023 برای خرید او از اینتراخت فرانکفورد پرداخت، بیشتر از آن 
است که یوونتوس بتواند پیشنهادی حتی نزدیک به آن بدهد، به خصوص 
که برای بانوی پیر خرید یک مدافع در اولویت قرار دارد و به همین منظور 
30 میلیون یورو برای خرید دیوید هانکو از فاینورد کنار گذاشته است. با 
توجه به محدودیت‌های مالی‌اش، یووه قصد دارد به روشی دیگر برای حفظ 
کولوموانی اقدام کند و آن تمدید قرارداد قرضی بازیکن برای یک فصل دیگر 
با بند خرید قطعی است. بانوی پیر امیدوار است که از درآمد حاصل از فروش 

دوشان ولاهوویچ منابع مالی لازم برای خرید کولو موانی را فراهم کند.

آلابا نیامده دوباره مصدوم شد
دیوید آلابا که اخیراً از بند مصدومیتی طولانی‌مدت رهایی پیدا کرده بود، 
دچار مصدومیتی جدید شد. بر‌اساس اعلام رسمی باشگاه رئال مادرید؛ این 
مدافع اتریشی از ناحیه عضله نزدیک‌کننده پای چپ دچار آسیب‌دیدگی 
شده است. رسانه‌های اسپانیایی خبر داده‌اند که آلابای 32 ساله حدود دو 
تا سه هفته خانه‌نشین خواهد بود. به این ترتیب او بازی با لگانس )جام 
حذفی اسپانیا(، اتلتیکومادرید، بازی رفت با منچسترسیتی )لیگ قهرمانان 
اروپا( و اوساسونا را از دست خواهد داد و رسیدنش به بازی برگشت با 
منچسترسیتی در هاله‌ای از ابهام است. دیوید آلابای 32 ساله که در ماه 
دسامبر 2023 دچار پارگی رباط صلیبی شد، اخیراً در بازی رئال مادرید 
مقابل لای‌پالماس پس از 399 روز به مستطیل سبز بازگشت و برای این 
تیم به میدان رفت. او تا به اینجای فصل در چهار بازی فرصت بازی برای 

کهکشانی‌ها را پیدا کرده است.

تصمیم عجیب: موراتا به آرسنال نه گفت
آرسنال به صورت جدی به دنبال تقویت خط حمله تیمش در پنجره نقل 
و انتقالات زمستانی بود و گزینه‌های مختلفی را زیر نظر داشت یا یکی از 
آنها آلوارو موراتا بود اما این بازیکن در نهایت تصمیم گرفت که میلان را 
ترک کند و راهی گالاتاسرای شود. اتلتیک مدعی شده است که مدیران 
آرسنال در طول پنجره زمستانی مشغول مذاکره با مدیر برنامه خوان 
گارسیا، دروازه‌بان اسپانیول، بودند و در جریان این مذاکرات بحث انتقال 
موراتا به این تیم که مدیر برنامه مشترکی با این بازیکن داشت هم مطرح 
شد، بازیکنی که می‌توانست در خط حمله به آنها کمک کند. آرسنال 
قصد داشت این بازیکن ۳۲ ساله را با قراردادی قرضی به خدمت بگیرد اما 
مدیران میلان بر‌سر مسائل مالی مخالف این انتقال بودند و در نهایت موراتا 
تصمیم گرفت که فرصت بازگشت به لیگ برتر انگلیس را رد کند و آرسنال 
این رقابت را به گالاتاسرای واگذار کرد چون پیشنهاد آنها بهتر بود. هرچند 
اتلتیک تاکید دارد که آرسنال در نهایت به اندازه کافی برای جذب موراتا 
پافشاری نکرد و همین باعث شد که او این تصمیم را بگیرد. آرسنال هم 

موفق نشد بازیکن مدنظرش را به این تیم اضافه کند.

مورد بی‌سابقه ژوائو فلیکس
آث‌میلان با قرض گرفتن ژوائو فلیکس از چلسی، هدف بزرگ خود را در 
بازار نقل و انتقالات زمستانی محقق کرد. پس از خداحافظی موراتا و ورود 
خیمنز، ژوائو نیز خط حمله میلان را تقویت خواهد کرد. بر اساس گزارش 
گاتزتا دلو اسپورت، ژرژ مندس، نماینده او، مذاکرات را در لندن پیش برد. 
این بازیکن مصمم به ترک چلسی بود، زیرا در این تیم جایگاهی نداشت 
)فقط در سه بازی لیگ‌برتر به عنوان بازیکن اصلی به میدان رفته بود( و 
میلان تنها گزینه واقعی او در این مرحله بود. میلان موفق شد تا ژوئن، 
این بازیکن را به صورت قرضی و بدون پرداخت کامل حقوقش جذب کند. 
فلیکس درخواست مستقیم کونسیسائو )سرمربی میلان( بود و باشگاه 
می‌خواست این درخواست را برآورده کند. تا دیروز، چلسی به این انتقال 
قرضی بدون هزینه چراغ سبز نشان نداده بود، اما در نهایت این انتقال 
تأیید شد. ژوائو سال قبل در همین مقطع بازیکن بارسا بود. او تابستان به 
اتلتیکو برگشت و سپس به چلسی به صورت دائمی منتقل شد و حالا در این 
زمستان پیراهن میلان را می‌پوشد. به دنبال یافتن موفقیت در چهارمین 

باشگاه طی یک سال!

شکایت الشرطه به AFC؛ استقلال بازنده می‌‌شود؟
تیم‌های فوتبال استقلال و الشرطه عراق روز دوشنبه در هفته هفتم لیگ 
نخبگان آسیا در ورزشگاه آزادی به مصاف هم رفتند که دو تیم در پایان به 
تساوی یک - یک رضایت دادند. مسئولان باشگاه الشرطه پس از پایان بازی، 
به دنبال بازی کردن آرمین سهرابیان برای استقلال از این باشگاه به دلیل 
استفاده غیرمجاز از بازیکن یادشده شکایت خود را به ناظر AFC تحویل 
دادند. ظاهراً از داخل کشور اطلاعاتی به مسئولان الشرطه داده بودند که 
سهرابیان پس از بازگشت دوباره به استقلال نباید در لیگ نخبگان آسیا 
به میدان می‌رفته و بازی کردن او غیرقانونی بوده است. پیگیری‌ها نشان 
می‌دهد مسئولان استقلال پیش از بازی از فدراسیون فوتبال و همچنین 
AFC برای استفاده از سهرابیان استعلام گرفته بودند و اعتقاد دارند خطری 
متوجه این باشگاه نخواهد بود. سهرابیان در این بازی دقیقه 69 جای ایمان 

سلیمی وارد زمین شد.

پرسپولیس - گل‌گهر در شهر قدس 
روابط عمومی سازمان لیگ فوتبال ایرا اعلام کرد مسابقه دو تیم استقلال 
خوزستان و شمس‌آذر قزوین روز پنجشنبه 18 بهمن به جای ساعت 16:15 
از ساعت 15:30 در ورزشگاه غدیر اهواز آغاز می‌شود. مسابقه دو تیم خیبر 
خرم‌آباد و فولاد خوزستان نیز روز جمعه 19 بهمن به جای ساعت 16:15 
در ساعت 15 در ورزشگاه تختی خرم‌آباد آغاز خواهد شد. همچنین مسابقه 
دو تیم پرسپولیس و گل‌گهرسیرجان از ساعت 17 روز شنبه 20 بهمن در 

ورزشگاه شهدای شهرقدس برگزار می‌شود.

مدیرعامل استقلال در امارات به دنبال 
سرمربی جدید

علی نظری جویباری روز سه‌شنبه به کشور امارات سفر کرد. علت این 
موضوع مذاکره برای انتخاب سرمربی خارجی استقلال است. این در حالی 
است که استقلالی‌ها هنوز به صورت جدی با مربی خارجی وارد مذاکره 
نشده‌اند اما پیگیر شرایط هستند تا سرمربی جدید این تیم را انتخاب کنند. 
یکی از گزینه‌های سرمربیگری استقلال آندره‌آ استراماچونی است و از این 
رو نظری جویباری سفر به ایتالیا برای مذاکره حضوری با این مربی را جزو 
برنامه‌هایش گنجانده است. با این شرایط احتمال سفر مدیرعامل استقلال 
به ایتالیا وجود دارد اما این موضوع مستلزم فراهم شدن برخی مقدمات 
است. اگر مذاکرات باشگاه استقلال با مربیان خارجی به نتیجه نرسد، یک 
مربی ایرانی هدایت آبی‌پوشان را برعهده خواهد گرفت. این موضوع منوط به 
روند مذاکره با گزینه‌های خارجی است. هدایت آبی‌های پایتخت هم‌اکنون 

به صورت موقت برعهده سهراب بختیاری‌زاده است.

    گوشه و کنار مستطیل سبز

   نتیجه بد
وقتی تیمی به پیروزی در یک بازی نیاز دارد، 
نمایش خیلی هجومی و چشم‌نواز و زیبا در 
درجه دوم اهمیت قرار می‌گیرد. این همان 
چیزی بود که دوشنبه شب درباره استقلال 
صدق می‌کرد. هواداران این تیم برای قطعی 
شدن صعود تیم‌شان به مرحله بعدی لیگ 
نخبگان، خواهان پیروزی بودند اما این نتیجه 
در نهایت به دست نیامد. ضمن اینکه اگرچه 
تیم هجومی‌تر از دوران موسیمانه ظاهر شد 
اما نمی‌توان بازی این تیم را زیبا و چشم‌نواز 
دانست. در واقع استقلال نه توانست نتیجه 
مورد نظرش را بگیرد و نه حتی توانست با 
یک بازی زیبا، دردهای هوادارانش را تسکین 

بدهد.
 پایین آمدن شانس صعود

تساوی خانگی مقابل تیمی که در رده یازدهم 
لیگ نخبگان حضور دارد، آن هم با حضور 

نزدیک به 50 هزار هوادار که در سرمای 
زمستان به ورزشگاه آزادی آمده‌اند، به خودی 
خود آزار‌دهنده هست چه برسد به اینکه این 
نتیجه شانس صعود تیم را هم کاهش بدهد. 
استقلال حالا برای اینکه بتواند صعودش را 
به مرحله حذفی لیگ نخبگان قطعی کند 
باید در هفته هشتم، مقابل الریان در قطر به 
پیروزی برسد. آن هم الریانی که ساعتی قبل 
از بازی استقلال و الشرطه، توانست العین را 
در امارات  دو بر یک شکست بدهد و بالاتر از 
استقلال قرار بگیرد! هواداران دوشنبه شب از 
خود می‌پرسیدند تیمی که در آزادی نمی‌تواند 
الشرطه را شکست بدهد، آیا توانایی پیروزی 
بر تیم پرستاره و قدرتمند قطری را در خانه 

حریف دارد؟
 ترس و عقب‌نشینی زودهنگام

زدن گل اول در دقایق ابتدایی بهترین اتفاق 
ممکن برای استقلال بود. شاگردان سهراب 

می‌توانستند در همین دقایق، با توجه به جو 
استادیوم آزادی و گلی که زده‌اند، به حملات 
خود ادامه دهند و یکی دو گل دیگر بزنند و کار 
را خیلی زود تمام کنند اما بعد از گل خبری از 
حملات بعدی نبود و استقلالی‌ها سعی کردند 
بازی را آرام کنند! همین باعث شد تیم عراقی 
به خودش بیاید و به تدریج اعتماد به نفس 
پیدا کند و حتی در نهایت، در مجموع بیشتر از 
استقلال صاحب توپ باشد، آن هم در آزادی و 

مقابل چشمان 50 هزار هوادار!
 تمرکز روی رامین

نمایش استقلال در برابر الشرطه خلاصه 
می‌شد در یک برنامه: »توپ را برسانید به رامین 
رضائیان!« این تمام آن چیزی بود که از بازی 
استقلال مشاهده شد. در بیشتر دقایق بازی، 
تمام تلاش بازیکنان استقلال این بود که توپ 
را به سمت راست برسانند تا شاید رضائیان 
با نفوذها و ارسال‌هایش بتواند برای خودش 

و هم‌تیمی‌هایش موقعیت گلزنی ایجاد کند. 
طبیعی بود که اصرار بر اجرای این برنامه بتواند 
چند موقعیت برای استقلال بسازد اما همین 
اصرار می‌تواند تیم حریف را هم هشیار کند! 
کما اینکه دیدیم آنها بارها توانستند رامین را 
مهار کنند و با انداختن او در تله آفساید گل 
زیبایش را هم پرپر کنند. در دقایقی از بازی، 
ترافیک زیادی در جناح راست استقلال ایجاد 
می‌شد و همین باعث سردرگمی رامین شده 
بود و همین ناهماهنگی‌ها باعث شد چند بار 
فرصت‌های خوبی برای استقلال از دست 
برود. این نکته را هم فراموش نکنیم ‌ گلی که 
استقلال خورد، ازسمت رامین و غفلت او از 
مهار یار مستقیمش به ثمر رسید. عجیب اینجا 
بود که استقلال در دقایق ابتدایی این بازی 
روی ارسال خوب ابوالفضل جلالی به گل رسید 
اما دیگر نتوانست شبیه این موقعیت را از جناح 
او ایجاد کند و همه توانش را روی حرکت از 

جناح راست گذاشت.
 تعویض‌های عجیب

بازی هنوز به دقیقه 60 نرسیده بود که یک 
تعویض عجیب از سهراب بختیاری‌زاده همه 
را مات و مبهوت کرد. او محمدرضا آزادی را 
که خوب سر می‌زد و یک بار هم با شوتی زیبا 
تیر دروازه الشرطه را به لرزه درآورده بود، 
بیرون کشید و علیرضا کوشکی را به زمین 
فرستاد. سهراب در نشست خبری مدعی شد 
که آزادی زیاد نمی‌دوید اما سوال این است 
که آیا کوشکی تاثیر مثبتی در جریان بازی 
داشت؟ این بازیکن جوان بارها پیش از این 
در ترکیب قرار گرفته اما بیشتر از هر چیزی، 
پاس‌های اشتباهش در خاطره‌ها مانده ‌ و کاملا 
مشخص است که هنوز از نظر ذهنی آماده 
بازی در استقلال نیست. بیرون کشیدن مهران 
احمدی، تنها مهره خلاق تیم هم تعویض‌ 

دیگری بود که تعجب‌آور بود.

طلسم آسیایی استقلال در آزادی
استقلال در لیگ نخبگان آسیا امید زیادی به حضور در مرحله 

حذفی دارد اما با تساوی مقابل الشرطه، کار آبی‌پوشان پایتخت 
برای حضور در مرحله بعدی بسیار سخت شد. حالا استقلالی‌ها 

محکوم به برد مقابل الریان در قطر هستند! استقلال شب دوشنبه 
به تساوی 1-1 مقابل الشرطه رضایت داد و این اتفاق درحالی رخ 

داد که شاگردان سهراب بختیاری‌زاده می‌توانستند در این مسابقه 
برنده شوند. ورزشگاه آزادی هم برای جشن پیروزی آماده‌تر از هر 

وقت دیگری بود چراکه هواداران استقلال برای بازیکنان سنگ تمام 
گذاشته بودند اما ظاهرا آبی‌ها در بازی‌های آسیایی نمی‌توانند در 

ورزشگاه آزادی برنده باشند و عملا طلسم شده‌اند.
 حسرتی ۶ ساله

استقلال در آزادی به حسرتی ۶ ساله رسیده است. آبی‌ها این شانس 
را داشتند تا در تقابل با الشرطه به این حسرت بزرگ پایان بدهند 

اما با بی‌دقتی بازیکنان و البته تدبیرهای عجیب کادر فنی این اتفاق 
رخ نداد. اگر بازی با الشرطه را فاکتور بگیریم، استقلال به دلیل 
مشکلات مجوز حرفه‌ای دوره‌ای در لیگ قهرمانان آسیا حضور 
نداشت و همین موضوع ضربه مهلکی به فوتبال ایران وارد کرد. 

 )AFC( از سوی دیگر در سال ۱۳۹۸ و با آمدن ویروس کر‌ونا هم
تصمیم گرفت تمامی مسابقات به شکل متمرکز و در یک کشور 

برگزار شوند. 
استقلالی طی دیدارهای اخیر آسیایی خود در ورزشگاه آزادی 

نتوانسته به پیروزی برسد و این یک آمار منفی محسوب می‌شود. 
در تاریخ ۲۶ شهریور ۱۳۹۷، استقلال در مرحله یک‌چهارم نهایی 

لیگ قهرمانان آسیا در ورزشگاه آزادی برابر السد قطر قرار گرفت و با 
نتیجه 3 بر یک شکست خورد.

در تاریخ ۲۱ اسفند همان سال، آبی‌پوشان پایتخت در فصل جدید 
از العین میزبانی کردند که این مسابقه با تساوی 1-1 به پایان رسید. 
آخرین دیدار آسیایی استقلال در ورزشگاه آزادی پیش از مصاف با 
الشرطه هم در تاریخ ۱۶ اردیبهشت ۱۳۹۸ برگزار شد که این دیدار 

هم در کمال تعجب با نتیجه 1-1 خاتمه یافت.
حالا و در سال ۱۴۰۳، استقلال مقابل الشرطه به تساوی 1-1 

رضایت داد تا قصه طلسم استقلال در آزادی فعلا ادامه‌دار باشد.
 یادِ تیام بخیر

آخرین برد آسیایی آبی‌پوشان تهران در ورزشگاه آزادی به رویارویی 
با ذوب‌آهن برمی‌گردد. ۲۵ اردیبهشت ۱۳۹۷، استقلال در بازی 

برگشت مرحله یک‌هشتم نهایی لیگ قهرمانان آسیا برابر ذوبی‌ها 
قرار گرفت و به برد 3 بر یک دست یافت.

 در آن دیدار مامه تیام با عملکرد فوق‌العاده خود هواداران استقلال 
را به وجد آورد چراکه این بازیکن موفق شد هر 3 گل استقلال را وارد 
دروازه ذوب‌آهن کند تا بیش از پیش بین هواداران استقلال محبوب 

شود. شکست ذوب‌آهن آخرین برد آسیایی استقلال در ورزشگاه 
آزادی بود و حالا 4 مسابقه متوالی است که آبی‌های تهران برنده از 

زمین مسابقه خارج نشده‌اند!
منبع: فوتبال 360
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دستگیری عمه به اتهام انتشار 
عکس برادرزاده

رئیس پلیس فضای تولید و تبادل اطلاعات 
پایتخت از شناسایی و کشف پرونده با 
موضوع هتک حیثیت و انتشار تصاویر 

خصوصی در شبکه‌های اجتماعی خبر داد و 
افزود در این پرونده اختلافات خانوادگی به 
فضای مجازی کشیده شد و یک خانم جوان 

پس از ساخت یک صفحه اینستاگرامی و 
فالو کردن همکاران و دوستان برادر زاده اش 

تصاویر خصوصی ایشان را در اینستاگرام 
منتشر کرد.

سردار داود معظمی گودرزی، رئیس پلیس 
فتا تهران بزرگ اظهار داشت دختر جوانی به 

پلیس فتا پایتخت مراجعه و مدعی شد فرد 
یا افرادی ناشناس تصاویر خصوصی وی را در 
فضای مجازی پخش کرده و زندگی شخصی و 

کاری ایشان را به هم ریخته است. 
این مقام انتظامی بیان نمود: شاکی در 

ادامه اظهاراتش عنوان داشت مدتی است 
با خانواده پدری خود مشکل دارد و این 

اختلافات روز به روز بزرگتر شده و در نهایت 
تصاویر خصوصی ایشان توسط یک صفحه 

اینستاگرامی منتشر شده است. افسران 
سایبری پلیس فتا پایتخت اقدامات خود را 
آغاز کردند و پس از مطالعه اظهارات شاکی 
و بررسی همه جوانب پرونده با بهره گیری 
از روش های تخصصی موفق شدند ردپای 
مجرم را در فضای مجازی شناسایی کنند. 

رئیس پلیس فتا پایتخت توضیح داد: 
کارشناسان این پلیس در تحقیقات سایبری 

متوجه شدند فردی که اقدام به انتشار 
تصاویر خصوصی این خانم جوان کرده است 
عمه شاکی است که پس از تشریفات قضایی 

دستگیر و به پلیس فتا منتقل شد. 
سردار معظمی گودرزی بیان داشت: متهم 
پس از حضور در پلیس فتا تهران بزرگ از 
موضوع اظهار بی اطلاعی می‌کرد اما پس 
از مشاهده  مستندات دیجیتال پلیس و 

روبه‌رویی با شاکی لب به اعتراف گشود و 
اظهار داشت به دلایل مشکلاتی که با ایشان 

داشتم برای تلافی و انتقام از وی دست به این 
اقدام زدم و یک صفحه اینستاگرامی ساختم 

و تمام همکاران و دوستان شاکی را عضو 
کردم و تصاویر خصوصی وی را منتشر کردم. 

رئیس پلیس فتا تهران بزرگ به شهروندان 
توصیه کرد: فضای مجازی مکان مناسبی 

برای حل کردن اختلافات و همچنین انتقام 
جویی نیست، با مرتکبان این جرائم در فضای 

مجازی و شبکه‌های اجتماعی طبق قانون 
برخورد خواهد شد،همچنین شهروندان 

می توانند موارد مشکوک را از طریق تماس 
تلفنی با مرکز فوریتهای سایبری به شماره 

تلفن ۰۹۶۳۸۰ و یا مراجعه به سایت پلیس فتا 
به آدرس www.fata.gov.ir  با کارشناسان 

این پلیس در میان بگذارند.

ژه
ر وی

خب

مرد جوان که 10 سال بعد از فرار همسرش 
از خانه، نشانی زنش را یافته و شوهر او را 
کشته بود با حکم قضایی به قصاص محکوم 
شد. او پیش‌تر نیز به قصاص محکوم شده 
اما این حکم در دیوان عالی کشور شکسته 

شده بود.

   حمله خونین به خانه زن افغان
رسیدگی به این پرونده از مرداد سال 
1400 به دنبال وقوع درگیری خونین 
در خانه‌ای در ورامین آغاز شد. در آن 
درگیری 2 مرد افغان به نام‌های قدرت و 
شنبه با شلیک گلوله مجروح شده بودند  
که به بیمارستان منتقل شدند. اما به رغم 
تلاش پزشکان قدرت 38 ساله به خاطر 
شدت خونریزی روی تخت بیمارستان 
تسلیم مرگ شد و شنبه تحت درمان قرار 

گرفت.
با مرگ این مرد تحقیقات پلیسی آغاز و 
افشا شد عامل جنایت برادر شنبه به نام 
جمعه است که همراه برادر و پسرعمویش 
نعیم به خانه قدرت رفته بود که با او درگیر 

شدند.
با افشای این ماجرا شنبه  بعد از بهبودی 
نسبی تحت بازجویی قرار گرفت و گفت 
برادر و پسرعمویش بعد از شلیک خونین 
به کوه‌های حاشیه شرق تهران گریخته‌اند.

به این ترتیب ماموران به تحقیق پرداختند 
و جمعه و نعیم ردیابی و بازداشت شدند.

جمعه در تشریح ماجرا  به شلیک خونین 
اعتراف کرد و گفت: 10 سال قبل به 
دختری به نام گل علاقمند شدم و به 
خواستگاری‌اش رفتم. ما دو سال با هم 
زندگی کردیم اما  او به همراه قدرت  که 
زن و بچه داشت و شوهر دخترعمویم بود 
فرار کرد. من همه جا را به دنبالش گشتم 

اما نتوانستم او را پیدا کنم. تا اینکه بعد از 
چند سال مطلع شدم آنها به ایران آمده‌اند 
و زندگی تازه‌ای را شروع کرده‌اند و حالا 
هم 3 فرزند دارند. من غیرقانونی به ایران 
آمدم و همچنان دنبال نشانی از آنها بودم. 
تا اینکه پسرعمویم نعیم سراغم آمد و گفت 
نشانی خانه آنها در ورامین را پیدا کرده. 
من آن شب همراه برادرم و پسرعمویم 
که برادرزن اول قدرت بود مقابل خانه 
شان رفتیم. من از دیوار بالا رفتم و در را باز 
کردیم و سپس 3  نفری وارد خانه شدیم. 
گل در  آشپزخانه بود و قدرت خوابیده 
بود. من فریاد کشیدم و به قدرت گفتم 
زن مرا دزدیدی و آمده‌ام تا زنم را ببرم 
اما قدرت بلافاصله کلتی را از زیر بالشت 
بیرون آورد و به پای برادرم شلیک کرد. 
همان موقع گل از آشپزخانه بیرون آمد و 
با چاقویی که در دست داشت ضربه‌ای به 
سر برادرم زد. قدرت گلوی برادرم را گرفته 
بود و می‌خواست او را بکشد که اسلحه‌ای 
را که همراه داشتم از جیبم بیرون آوردم و 
3 گلوله به او زدم. اما در این ماجرا برادر و 

پسرعمویم دخالتی نداشتند.
شنبه و پسرخاله‌اش نیز گفتند در قتل 
نقشی نداشته‌اند و فقط همراه جمعه به 

آنجا رفته بودند.

   نخستین دادگاه
با اعتراف‌های این مرد او و 2 همدستش 
در شعبه دوم دادگاه کیفری یک استان  

تهران پای میز محاکمه ایستادند.
در ابتدای جلسه مادر قربانی درخواست 

قصاص را مطرح کرد.
سپس همسر قربانی روبه‌روی قضات 
ایستاد و گفت: من هیچ وقت با جمعه عقد 
نکرده بودم و چند سال پیش، بعد از عقد با 

قدرت به ایران آمدم و زندگی‌ام را شروع 
کردم و حالا هم 3 فرزند دارم. اما جمعه 
شبانه به خانه‌مان حمله کرد و شوهرم را 

مقابل چشمانم کشت.
سپس جمعه به دفاع ایستاد و گفت: 
من قصدم کشتن قدرت نبود. من اگر 
می‌خواستم او را بکشم اجازه نمی‌دادم 
از جایش بلند شود و به محض ورود به 
خانه‌اش او را می‌کشتم. من رفته بودم تا 
زنم را ببرم. من عاشق زنم بودم و حالا هم 
او را می‌خواهم. من به تنهایی به جمعه 
شلیک کردم و برادر و پسرعمویم بی‌گناه 

هستند.
سپس قاضی از گل پرسید: آیا در 

افغانستان با جمعه عقد کرده بودی؟
که زن جوان پاسخ منفی داد.

اما وکیل جمعه با نشان دادن برگه استعلام 
از سفارت افغانستان گفت: این برگه 
استعلام رسمی از سفارت افغانستان است 
که نشان می‌دهد گل با 2 شاهد که یکی از 
آنها دایی و دیگری برادر او هستند به عقد 
جمعه درآمده بود. موکلم دروغ نمی‌گوید 
و بعد از 10سال به دنبال زن شرعی‌اش 

آمده بود.
قاضی تصویر 2 شاهد عقد را به گل نشان 
داد و گفت: آیا این دو شاهد را می‌شناسی؟

که زن جوان بار دیگر پاسخ منفی داد و 
گفت: من بیشتر از 10 سال است که از 
کشورم خارج شده‌ام و چهره آنها را به 

خاطر نمی‌آورم.
سپس جمعه برای آخرین دفاع روبه‌روی 
قضات ایستاد و گفت: من کار غیرقانونی 
انجام نداده‌ام. قدرت زن مرا ربود و اگر او 
در افغانستان بود سنگسار می‌شد. اگر گل 
حقیقت را می‌گوید برگه عقد خودش با 

قدرت را نشان دهد.

سپس دو متهم دیگر یک به یک به دفاع 
ایستادند و گفتند ما در قتل دستی 
نداشتیم. ولی قبول داریم غیرقانونی وارد 

خاک ایران شده‌ایم.
نعیم در ادامه دفاعش گفت: من برادرزن 
سابق قدرت هستم. قدرت قبل از اینکه با 
گل آشنا شود با خواهر من ازدواج کرده 
بود و یک پسر 6 ساله و یک دختر 4 ساله 
داشت که هر دوی آنها حالا بزرگ شده‌اند. 
اما یکباره همسر و دو فرزندش را رها کرد و 

همراه با گل به ایران آمد.
با اظهارات این متهم، مادر قربانی نیز این 
ماجرا را تایید کرد و گفت پسرش قبل 
از اینکه به ایران بیاید همسرش را طلاق 
نداده بود. به این ترتیب قضات دادگاه ادامه 
جلسه را به بعد موکول کردند تا 2 فرزند 
قربانی یا وکیل آنها که ولی دم هستند به 

دادگاه فراخوانده شوند.

   صدور حکم قصاص
وقتی دو فرزند قربانی درخواست قصاص 
را مطرح کردند قضات دادگاه جمعه را به 
قصاص محکوم کردم. دو همدست وی نیز 
به زندان محکوم شدند. اما با اعتراض وکیل 
آنها به حکم صادره پرونده در دیوان عالی 
کشور تحت رسیدگی قرار گرفت و قضات 

عالی رتبه حکم صادره را شکستند.
 به این ترتیب سه متهم بار دیگر در شعبه 
دوم دادگاه کیفری یک استان تهران از 

خود دفاع کردند.

   محاکمه دوباره
 در این جلسه وکیل اولیای دم درخواست 

قصاص را مطرح کرد.
 وقتی جمعه در جایگاه ویژه ایستاد گفت 
:من از ۱۰ سال قبل که همسرم مرا رها کرد  
و گریخت دنبال او می‌گشتم تا اینکه پسر 
عمویم گفت نشانی او و قدرت را در ورامین 
یافته. به همین خاطر همراه برادر و پسر 
عمویم مقابل خانه‌شان رفتیم .ما ازساعت 
۶ صبح تا ساعت ۱۰ مقابل در نشستیم اما 
کسی از در بیرون نیامد .به همین خاطر از 

روی دیوار وارد خانه شدیم. اما به محض 
اینکه آنها ما را دیدند به سمت‌مان حمله 
کردند. قدرت اسلحه کشید و به پای برادرم 
شلیک کرد.او گلوی برادرم را گرفته بود 
و می‌خواست او را خفه کند. او هم زنم را 
دزدیده بود، هم به روی ما اسلحه کشید 
و  می‌خواست برادرم را خفه کند .به همین 
خاطر به او شلیک کردم .او مستحق مرگ 

بود.
سپس وکیل وی روبه روی قضات ایستاد 
و گفت: شنبه در ۴ سال گذشته مطالعات 
مذهبی زیادی داشته و در این باره تحقیق 
کرده و متوجه شده با این شرایط ریختن 
خون قدرت حلال است. به همین خاطر به 
سمت او شلیک کرده .البته در بازجویی‌ها 
گفته به قصد قتل وارد خانه آنها نشده و 
فقط می‌خواسته همسرش را پس بگیرد .به 

نظر می‌رسد قدرت مهدورالدم بوده است .
وقتی برادر او به نام شنبه در جایگاه ویژه 
ایستاد گفت: ما وقتی وارد خانه شدیم 
گل قمه کشید و مرا زخمی کرد. برادرم به 
قدرت گفت آمده تا همسرش را ببرد. اما 
آنها به سمت ما حمله کردند و برادرم ناچار 

به شلیک شد .
او ادامه داد :در افغانستان همه خانواده‌ها 
اسلحه دارند و نگهداری اسلحه مانند ایران 

ممنوع نیست .
وقتی نوبت دفاع به نعیم رسید گفت: باور 
کنید من در این درگیری نقشی نداشتم. 
من فقط همراه پسر عمویم رفته بودم تا با 
قدرت که شوهر خواهرم بود صحبت کنم 
و او را راضی کنم به افغانستان برگردد تا 

خواهرم و فرزندانش دیگر تنها نباشند.
 در پایان جلسه قضات وارد شور شدند و 
با توجه به مدرک های موجود در پرونده 
جمعه را به قصاص و به خاطر ورود به عنف 
به خانه قربانی به 3سال زندان محکوم 
کردند.شنبه و نعیم نیز هر کدام به خاطر 
ورود به عنف به 3سال زندان محکوم 

شدند.
قضات دادگاه سه متهم را به اخراج از خاک 

ایران محکوم کردند.

پایان خونین فرار همسر
مردی که بعد از فرار همسرش دست به جنايت هولناك زده بود به قصاص محكوم شد

قتل زن جوان مراغه‌ای به دست شوهر
مردی ۳۶ ساله در مراغه به دلیل اختلافات خانوادگی، همسر ۳۲ ساله‌اش را 
با روسری خفه کرد؛ جسد در کارگاه بلوک‌زنی کشف و متهم پس از اعتراف 
دستگیر شد. سرهنگ توحید فارسی اعلام کرد: در پی دریافت گزارشی 
درباره مفقود شدن یک زن در دی ماه ۱۴۰۳، پرونده جهت پیگیری گسترده 
به فرماندهی انتظامی شهرستان مراغه ارجاع شد. تلاش‌های مداوم نیروهای 
پلیس در تحقیقات میدانی، با استفاده از روش‌های اطلاعاتی و علمی در 
کشف جرم، و با توجه به اختلافات خانوادگی موجود، کارآگاهان نسبت به 
همسر زن مشکوک شدند. با هدایت خانواده مقتول و بررسی یک کارگاه 
بلوک زنی متعلق به متهم، جسد زنی ۳۲ ساله که خفه شده بود، کشف شد 

و برای بررسی‌های بیشتر به پزشکی قانونی انتقال یافت.
فرمانده انتظامی افزود: پس از انجام مراحل پیگیری و استفاده از تکنیک‌های 
خاص اطلاعاتی، مرد ۳۶ ساله‌ای به عنوان قاتل به مقر انتظامی مراجعه و 
دستگیر شد. در بازجویی‌ها وی به خفه کردن همسرش با استفاده از روسری 
در کارگاه بلوک زنی به دلیل اختلافات خانوادگی اعتراف کرد. پس از تکمیل 

پرونده، مراحل قانونی طی و متهم به زندان منتقل شد.
سرهنگ فارسی آموزش مهارت‌های کنترل خشم و مراجعه به مشاوران 
خانوادگی را به عنوان راهکاری برای پیشگیری از این نوع جرایم مطرح کرد.

دستگيري عاملان نزاع دسته جمعي در 
پارک پرواز

رئيس مرکز عمليات پليس اطلاعات پايتخت از دستگيري 2 اراذل و اوباش 
به اتهام قدرت نمايي و شرکت در درگيري دسته جمعي در پارک پرواز 

تهران خبر داد.
سرهنگ اکبر موسوي در اين باره گفت: ماموران پايگاه يکم پليس اطلاعات 
چندي پيش خبري را در خصوص قدرت نمايي و درگيري و نزاع دسته جمعي 
در منطقه ولنجک تهران دريافت کردند و ماموران پيگيري موضوع را در 
دستور ويژه کار قرار دادند. ماموران با بررسي صحنه صحت و سقم خبر را 
تاييد کردند و توانستند عاملان اصلي اين درگيري دسته جمعي را شناسايي 
کنند که هر دو از افراد سابقه دار در بحث مواد مخدر بوده و داراي چندين 
پاتوق مي باشد، ماموران با رصد تحرکات آنان در يکي از پاتوق‌هايشان واقع 

در پارک پرواز هر دو متهم را دستگير کردند .
سرهنگ راستي خاطر نشان کرد: متهمان در همان بازجويي اوليه علت اين 
نزاع دسته جمعي را خود نمايي در منطقه اعتراف کردند و در آخر پس از 
تحقيقات پليسي هر دو متهم به دادسرا معرفي شدند.رئيس مرکز عمليات 
پليس اطلاعات پليس تهران در پايان گفت: اراذل و اوباش بدانند پليس 

هميشه در برخورد با آنان بازدارنده و قاطع است.

زورگيران تلفن همراه از گلستان اخراج شدند
سرکلانتر دوم پليس پيشگيري پايتخت از دستگيري 2 سارق زورگير تلفن 
همراه در شهرک گلستان خبر داد و گفت: متهمان با ايجاد تصادف صوري، 

از مالباختگان تلفن همراه سرقت مي‌کردند.
سرهنگ محمد افشار به تشريح اين خبر پرداخت و گفت: با وقوع يک فقره 
سرقت تلفن همراه از شهروندان، به روش زورگيري در شهرک گلستان، 
پيگيري موضوع و دستگيري سارقان در دستور کار تيم عمليات کلانتري 

141 شهرک گلستان قرار گرفت.
اين مقام انتظامي عنوان داشت: پس از اعزام ماموران به محلي که سرقت 
در آن جا رخ داده بود و با بررسي فيلم‌هاي دوربين‌هاي مداربسته موفق به 
شناسايي هويت و مخفيگاه سارقان شدند و با کسب مجوز از مقامات قضايي 
به مخفيگاه متهمان آنها اعزام و در يک عمليات غافلگيرانه هر 2 را دستگير 
کردند. اين مقام انتظامي اضافه کرد: متهمان به کلانتري منتقل شدند و به 
جرم خود مبني بر سرقت و زورگيري اعتراف کردند و اذعان داشتند که با 
ايجاد تصادف صوري اقدام به درگيري با شهروندان کرده و سپس در فرصتي 

مناسب تلفن همراه آنها را به سرقت مي‌بردند.
سرکلانتر دوم پليس پيشگيري پايتخت خاطر نشان کرد: تاکنون 6 نفر از 
شکات اين سارقان شناسايي شده‌اند و شناسايي شکات ديگر در دستور کار 
پليس قرار دارد و متهمان براي انجام تحقيقات بيشتر و کشف جرائم احتمالي 

تحويل مقامات قضايي شدند.
سرهنگ محمد افشار به شهروندان توصيه نمود: شهروندان تلفن همراه خود 
را در معرض ديد قرار ندهند زيرا افراد سود جو با سوءاستفاده از بي توجهي 
مردم و تحت نظر داشتن آن ها به راحتي اموال قيمتي را به سرقت مي برند 
و در صورت وقوع هرگونه سرقت يا مشاهده موارد مشکوک با سامانه 110 

پليس تماس حاصل فرمايند.

عمليات شبانه پليس براي دستگيري شرور 
مواد فروش

رئيس پليس مبارزه با موادمخدر فاتب از دستگيري يکي از اوباش به نام 
منطقه شرق تهران خبر داد و افزود: متهم از عوامل اصلي فروش و توزيع 
گسترده مواد مخدر در پاتوق هاي شرق پايتخت بود که در عمليات دوشنبه 
شب در بزرگراه آزادگان با تيراندازي ماموران دستگير و از وي چهار کيلو 

شيشه و هروئين کشف شد.
سرهنگ حسين باباپور رئيس پليس مبارزه با مواد مخدرتهران بزرگ در 
تشريح جزئيات اين خبر به خبرنگار خبرگزاري پليس گفت:در پي ارجاع 
چندين فقره گزارش و شکايات مردمي مبني بر فعاليت مجرمانه يکي از مواد 
فروشان شرق پايتخت،پرونده اي در اين رابطه تشکيل و تيمي از ماموران 

پايگاه ششم اين پليس رسيدگي به موضوع را برعهده گرفتند.
باباپور در ادامه افزود:در تحقيقات انجام شده از سوي ماموران مشخص شد 
متهم از اعضاي اصلي قاچاق و توزيع مواد مخدر در پاتوق هاي شرق تهران 
هست که ضمن تهيه مقادير قابل توجه اي مواد مخدر از يکي مرزهاي شرقي 

کشور، اقدام به توزيع گسترده مواد مخدر مي‌نمايد.
سرهنگ باباپور در ادامه اعلام کرد:با پيگيري هاي محلي و تحقيقات گسترده 
و اطلاعات مفيدي که ماموران پليس در بررسي‌هاي ميداني به دست آوردند 
سرانجام مختصات و آدرس دقيق محل فعاليت متهم در پاتوق گردنه تباکوئي 
به‌دست آمد و بدين ترتيب شمارش معکوس براي دستگيري متهم آغاز شد.

اين مقام انتظامي افزود: با رصد لحظه به لحظه فعاليت سوژه و مسير تردد 
وي درنهايت در بزرگراه آزادگان ماموران درصدد دستگيري متهم برآمدند 
اما مشاراليه به محض مشاهده مامورين فرار را بر قرار ترجيح داد و به سرعت 
از صحنه گريخت. سرهنگ باباپور در ادامه اظهار داشت:با فرار متهم عمليات 
تعقيب و گريز پليسي آغاز شد و علي رغم اخطارهاي مکرر مامورين،شرور مواد 
فروش با فرار جنون آميز خود درحاليکه مواد همراه خود را در خلال تعقيب 
و گريز از خودرو به بيرون پرتاب مي کرد با شليک سه تير به لاستيک هاي 
خودرويش در بزرگراه آزادگان متوقف و بيش 115 بسته هروئين و شيشه 
آماده فروش به وزن چهار کيلوگرم از اطراف بزرگراه کشف شد.رئيس پليس 
مبارزه با مواد مخدر فاتب در پايان از موفقيت کامل اين عمليات خبر داد و 
اظهار داشت:اميدواريم با دستگيري متهم و جمع آوري پاتوق هاي مصرف 
مواد مخدر در شرق پايتخت،بسترهاي آلودگي جوانان به اعتياد و مواد مخدر 

در اين مناطق بيش از پيش کمتر و کمتر شود.

  خرده حادثه 

قتل خاله به دست پسر معتاد
پسر ۲۵ ساله‌ای که خاله خود را به قتل رسانده بود، محاکمه شد

تصادف زنجیره‌ای 11 خودرو در اتوبان بابایی

دستگيري سوداگران مرگ با 3 کيلوگرم هروئين و ترياک در پايتخت
رئيس پليس مبارزه با موادمخدر فاتب از دستگيري 2 
قاچاقچي وسوداگر مرگ در تهران خبر داد و گفت: از 
مخفيگاه متهمان سه کيلوگرم هروئين و ترياک در بسته 

بندي هاي مختلف کشف شد.
سرهنگ  حسين باباپور در تشريح جزئيات اين خبر اعلام 
کرد: در پي ارجاع چندين فقره گزارش و شکايات مردمي 
مبني بر فروش و توزيع مواد مخدر در جنوب شهر تهران 
پرونده اي در اين رابطه تشکيل و تيمي از ماموران پايگاه 
نهم اين پليس رسيدگي به موضوع را دردستور کار خود 
قرار دادند.او در ادامه افزود: اقدامات اطلاعاتي از سرگرفته 

شد تا اينکه پس از چندين روز تحقيقات فني مشخص 
شد اين دو قاچاقچي سابقه دار به تازگي با مراجعه به 
مرزهاي شرقي کشور مقادير قابل توجهي مواد مخدر را 
تهيه و پس از انتقال آن به پايتخت قصد دارند توزيع آن 

را شروع کنند.
سرهنگ باباپور ادامه داد: به دنبال اين موضوع با رصد 
دقيق فعاليت مجرمانه متهمان و شناسايي مخفيگاهشان 
در يکي از محلات جنوب تهران، بدين ترتيب شمارش 

معکوس براي دستگيري آنان آغاز شد.
اين مقام انتظامي افزود: با تجميع اطلاعات بدست آمده 

موضوع به مقام قضائي منعکس و دستور بازداشت متهمان 
صادر و در ادامه ماموران پس از چندين ساعت رصد و 
پايش مستمر،سرانجام بامداد روز گذشته موفق شدند 
در يک عمليات غافلگيرانه متهمان را در مخفيگاهشان 
دستگير و در بازرسي از محل سه کيلوگرم هروئين و 

ترياک در بسته‌بندي‌هاي مختلف کشف کنند.
رئيس پليس مبارزه با مواد مخدر تهران بزرگ در پايان 
خاطرنشان کرد: متهمان پس از دستگيري به مقر پليس 
منتقل و پس از انجام تحقيقات تکميلي جهت سير مراحل 

قانوني به مقام قضائي منتقل شدند.

اسفندماه سال 1401، پسرجوان 25 ساله‌ای به یکی از 
کلانتری‌های شرق تهران رفت و هنگامی که مقابل افسر 
نگهبان قرار گرفت از یک جنایت هولناک رازگشایی کرد و 
ماجرا را اینطور توضیح داد: چند سالی است که اعتیاد دارم 
و سر همین موضوع مادرم چندین‌بار من را از خانه بیرون 
کرده است. هربار که از خانه طرد می‌شدم به خانه خاله‌ام 
می‌رفتم تا او پادرمیانی کند و من دوباره بتوانم به خانه‌مان 
برگردم. صبح روز حادثه مادرم دوباره من را از خانه بیرون 
کرد. پس از چند ساعت خیابان‌گردی به خانه خاله‌ام 
رفتم. با خودم گفتم خاله‌ام رگ خواب مادرم را بلد است و 
می‌تواند او را راضی کند که مرا ببخشد و به خانه راه بدهد.

او ادامه داد: به خانه خاله‌ام که رسیدم از او خواستم تا با 
مادرم تماس بگیرد و پادرمیانی کند اما این بار او به جای 
تماس با مادرم گوشی‌اش را برداشت تا با برادر بزرگم 

حمید تماس بگیرد. از این کارش خیلی عصبانی شدم 
و گوشی تلفنش را گرفتم. خاله‌ام هم عصبانی شد و به 
سمتم حمله کرد تا تلفنش را پس بگیرد. بعد هم شروع 
به داد و فریاد کرد و از همسایه‌ها کمک خواست من هم 
دستم را محکم جلوی دهانش گرفتم اما او مدام تقلا 
می‌کرد. دقایقی در همین حال گذشت تا متوجه شدم 
دیگر مقاومت نمی‌کند وقتی رهایش کردم روی زمین 
افتاد و دیدم صورتش کبود شده و نفس نمی‌کشد. از ترس 
گوشی خاله‌ام را برداشته و فرار کردم اما چند ساعت بعد 

خودم را معرفی کردم.
پس از این اعترافات تکاندهنده تیم جنایی راهی محل 
حادثه شدند و  با جسد پروین مواجه شدند.جسد با دستور 
قضایی به پزشکی قانونی منتقل شد و کارشناسان علت 

مرگ را فشار بر ناحیه گردن و خفگی اعلام کردند.

با تکمیل تحقیقات برای متهم به اتهام قتل عمد و سرقت، 
کیفرخواست صادر و پرونده برای رسیدگی به  دادگاه 
کیفری یک استان تهران فرستاده شد. در ابتدای جلسه 
پسر مقتول به عنوان تنها ولی دم، برای پسرخاله‌اش 

درخواست قصاص کرد.
سپس متهم به جایگاه رفت و با قبول اتهام قتل گفت: باور 
کنید قصدم کشتن خاله‌ام نبود من او را مثل مادرم دوست 
داشتم. اعتیاد سبب شده بود تا من نتوانم درست فکر کنم. 
آن روز اگر خاله‌ام مثل همیشه پادرمیانی می‌کرد این 
اتفاق نمی‌افتاد. حالا هم پشیمان هستم و هم شرمنده 

پسرخاله‌ام.
پس از پایان اعترافات متهم، قضات دادگاه کیفری یک 
استان تهران، پایان جلسه را اعلام کردند و برای صدور 

رأی وارد شور شدند.

سخنگوی سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری 
تهران از تصادف ۱۱ دستگاه خودرو به صورت زنجیره‌ای 

در بزرگراه شهید بابایی خبر داد.
سیدجلال ملکی گفت: ساعت ۶:۴۸ روز گذشته حادثه 
تصادف زنجیره‌ای چندین دستگاه خودرو در مسیر شرق 
به غرب بزرگراه بابایی بعد از بزرگراه باقری به سامانه 
۱۲۵ اعلام و بلافاصله ماموران ایستگاه شماره ۱۲۲ به 
محل حادثه اعزام شدند.آتش نشانان در مدت زمان چهار 
دقیقه به محل رسیده و مشاهده کردند ۱۱ دستگاه انواع 
خودروهای سواری خارجی و داخلی با یکدیگر برخورد 
کرده‌اند اما شدت برخوردها جزیی بود و سرنشینان این 

خودروها دچار مصدومیت نشده بودند.
ملکی ادامه داد: با استفاده از کشنده‌ها نسبت به انتقال 
خودروها به محل امن اقدام لازم انجام و با حضور عوامل 

پلیس راهور محل ایمن سازی شد.
او با بیان اینکه علت این تصادف در دست بررسی 
کارشناسان پلیس راهور است، یادآور شد: آثار لغزندگی 
و ریزش آب و مقداری گازوئیل در محل قابل مشاهده بود 
که لغزندگی معابر می‌تواند در برخورد خودروها نقش 

داشته باشد.

سخنگوی سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری 
تهران همچنین به مردم توصیه کرد چون در فصل زمستان 
قرار داریم و ممکن است با کوچکترین بارندگی مسیر 
لغزنده باشد و حتی با ریختن مقداری گازوئیل و آب معابر 

دچار یخ زدگی شود لذا از رانندگان می‌خواهیم ریسک 
نکنند و در چنین شرایطی از وسط معبر عبور نکرده و 
از مسیرهای کناری عبور کنند تا شاهد چنین سانحه 

رانندگی نباشیم.

بازنده‌ها و برنده‌های 
نیمه اول فجر43 
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     گزارش دو
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پرده‌نقره‌ای)مرور فيلم‌های »فجر43« در نيمه‌اول(
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   نیم نگاه

1    بخش خارج از مسابقه جشنواره فیلم فجر به آثاری 
اختصاص میی‌ابد که به بهانه مختلف یا از نمایش عمومی آن 
در چند سال اخیر پرهیز شده یا اینکه امکان نمایش نداشته‌اند 
و این بخش به یکی از مهمترین رویدادهای فیلم فجر تبدیل 

شد. 
2   سازندگان عوامل فیلم »علت‌مرگ نامعلوم« که چندی 
قبل اکران سراسری گرفت، اخیرا این موضوع را با رسانه‌ها 
مطرح کرده‌اند که حامیان مالی فیلمشان به شرط حضور در 
جشنواره از این فیلم حمایت کرده‌اند. ترفند خاص »نمایش 
ویژه در جشنواره« فیلم‌هایی که در نمایش عمومی با چالش 
جدی مواجه شده‌اند، راهبردی موثر برای دعوت دوباره بخش 

خصوصی برای تولید آثار سینمایی است.
3   در کلان‌نگری راهبردی در حوزه فرهنگ، باید به این 
موضوع توجه داشت که خروج بخش خصوصی از حوزه سینما 
به کوچ سرمایه‌گذاران به شبکه نمایش خانگی منجر خواهد 
شد، لذا سازمان سینمایی در مسیر پیش‌رو، سرمایه‌گذارانی 
که طی چند سال اخیر و پس از شیوع کووید از سینما، به 
شبکه نمایش خانگی نقل مکان کرده‌اند را با تعاملی ویژه به 
این حوزه بازگرداند. لذا بخش نمایش ویژه فجر را می‌توان 
چراغ سبزی از سوی مدیریت تازه سینما به بخش خصوصی 
تلقی کرد که در‌‌های جشنواره همچون گذشته با فیلترهای 
قشری و طایفه‌ای مسدود نشده است. از طرفی نمایش این 
فیلم‌ها تدبیری است که مسیر هر‌گونه مخالف‌خوانی را مسدود 
خواهد کرد. نمایش فیلم »رگ‌های آبی« نمونه قابل مصداقی 
که به مانع بزرگی برای هر گونه فرصت‌طلبی تبلیغاتی برای 

سازندگان آثار ضعیف خواهد شد.
4   آنچه خواندید، گزیده‌ای است از گزارش سایت مشرق. 
اصل حرف درست است و فقط اضافه کنیم که باید برنامه‌های 
سینمایی تلویزیون خصوصا »هفت« در این باره سلسله 
نشست‌های مبسوط و کارگشا‌ داشته باشند. فعلا تمرکز این 
برنامه‌ها بر نقد فیلم‌ها است و کمتر سراغ فرامتن می‌روند. 
طبیعی است که نقد و مصاحبه و اطلاع‌رسانی باید محور 
برنامه‌های سینمایی تلویزیون باشد اما سینمای ایران مسائل 
مهمتری هم دارد. از قضا بخش ویژه جشنواره، سرفصل خوبی 
است برای ورود به موضوعات کلان و استراتژیک‌ و چه زمانی 
بهتر از حالا که تنور جشنواره داغ است و بحث‌های جدی و 

مفید، کارآیی دوچندان دارند. 

برنامه‌های سینمایی به موضوع »نمایش ویژه 
فجر« ورود کنند

چراغ سبز

   آناليز    رصد‌خانه

 فیلم »مسافران« ساخته بهرام بیضایی سال 1370 در جشنواره فجر به نمایش درآمد. 
در همه این سال‌ها روایت‌های مختلفی مطرح شد درباره اینکه چرا فقط جایزه ویژه هیات 
داوران به آن تعلق گرفت. بهروز افخمی مجری برنامه »هفت« که خودش یکی از داوران 
بوده، روی آنتن زنده شبکه نمایش تعریف کرد که »مسافران« در آخرین لحظات آماده 
شد. آن هم در حالی که برای جوایز به جمع‌بندی رسیده بودند. وقتی فیلم را می‌بینند 
تصمیم به دادن پنج جایزه به »مسافران« می‌گیرند. به گفته افخمی، سید‌محمد بهشتی 
اما توصیه کرده بود که این حجم جوایز ممکن است فعالیت فیلمسازی را برای بیضایی 
توسط عده‌ای سخت کند. بنابراین دوباره هیات داوران به تصمیم قبل باز می‌گردند 
و توجه‌شان را بر جوایز »نرگس« و »نیاز« می‌گذارند. البته بیضایی تا سال‌ها فرصت 

فیلمسازی نداشت!

محسن چاوشی معروف به آقای خاص موسیقی ایران تاکنون برای سریال‌های مختلفی 
در شبکه نمایش خانگی تیتراژ‌خوانی کرده و صاحب رکورد است. تازه‌ترین فعالیت او، 
همکاری با سریال »آبان« است که البته خبری از صدای او در قسمت اول نبود. حالا خبر 
رسیده که قطعه »ساعت دیواری« همزمان با پخش قسمت دوم و سوم سریال در تیتراژ 
شنیده خواهد شد. این دو قسمت امروز به دست مخاطبان می‌رسد. حضور چاوشی در 
شبکه خانگی با سریال »شهرزاد« و ترانه »کجایی« کلید خورد. استقبال از این ترانه موجب 
شد تا او قطعات دیگری هم بخواند که یکی از محبوب‌‌ترین آن ها قطعه »افسار« است. او 
چند قطعه دیگه برای »شهرزاد« خواند. »خسوف« )کجا بودی و باب دلمی(، »رهایم کن« 
)من باید می‌‌رفتم و رهایم کن« به همراه »زخم کاری«، »هم‌گناه«، »آمستردام« و »عقرب 

عاشق« سریال‌هایی هستند که چاوشی برای‌شان خوانده است.

بر اساس شنیده‌های غیر رسمی، سریال »تاسیان« ساخته تینا پاکروان روز جمعه 19 
بهمن منتشر می‌شود. خبر دارید که چند روز پیش مدیرعامل فیلیمو افشا کرد:» اکنون 
نامه عجیب ساترا برای توقیف سریال تاسیان به بهانه مشکل صیانتی)!( تینا پاکروان به 
دستم رسید! ظاهراً در کشور هر کسی برای خودش یک شورای صیانت دارد که برای 
استعلام یک هنرمند بیش از دو ماه فرصت می‌‌خواهند چه برسد به مردم معمولی!« 
همانطور که روز گذشته نوشتیم، این بگو مگوها میان ساترا و فیلیمو سابقه‌دار است. 
در نهایت اما محصولات فیلیمو پخش می‌شوند؛ مثل »اکنون...« که گفته شد به محاق 
توقیف می‌رود ولی این اتفاق رخ نداد. بار دیگر ماجرا را پیگیری کردیم و مطلع شدیم 
»تاسیان« هم سر موعد می‌آید. ماجرای توقیف این سریال تاریخی، بازتاب گسترده‌ای 

داشته ‌ و همین یک پشتوانه خوب تبلیغی برایش محسوب می‌شود.

خاطره روز      افشای حقایق مسافرانِ بیضایی توسط افخمی

می‌آید روز      بار دیگر زخمه صدای آقای خاص

شنیده روز      تاسیان سر موعد پخش می‌شود

فصل اول مستند »نبردهای 
فانتوم« به دلیل نگاه جدید به 
عملیات‌های خلبانان جنگنده 
اف-۴ مورد توجه قرار گرفت. 

سازمان اوج سری دوم این 
اثر را ساخت که اولین بار 

در جشنواره سینما حقیقت 
رونمایی شد. حالا شبکه سه 

»نبردهای فانتوم 2« را ساعت 
18:30 دقیقه امروز پخش 

می‌کند.

زی
د ‌با

07عد
02

هومن حاجی‌عبداللهی که در 
جشنواره فیلم فجر با سینمایی 
»شمال از جنوب غربی« حضور 

دارد، در نشست خبری این 
فیلم که در کاخ جشنواره برگزار 

شد، با پرسشی درباره سریال 
»پایتخت7« مواجه شد که تاکید 

کرد، فیلمبرداری تمام شده و 
امسال »پایتخت« متفاوتی را با 
تمام شخصیت‌های قبل شاهد 

خواهید بود. 

مجید پتکی که این روزها با 
سریال »فراری« در تلویزیون 

دیده می‌شود، در سری دوم 
آن هم بازی کرده است. او به 

خبرگزاری مهر گفته:  به نظرم 
خود تلویزیون باید دائم خود را 

به‌روز کند. وقتی که پلتفرم‌های 
جدید می‌آیند و آثاری که توسط 

پلتفرم تولید می‌شوند با آثار 
تلویزیون متفاوت است، مخاطب 

کمتر ارتباط می‌گیرد.

 آشنایی با »نبردهای فانتوم 2« در آستانه پخش

منیژه خسروی   
             هفت ‌صبح

قدیمی‌تر‌ها یادشان هست که تلویزیون، به ویژه در 
دوران اصلاحات، نگاهی مثبت به جشنواره فیلم فجر 
نداشت و سهم این رویداد از آنتن سیما در حد چند خبر 
کوتاه بود. زمان گذشت و اوضاع تغییر کرد و حالا سالیان 
زیادی است که همزمان با آغاز به کار جشنواره فیلم 
فجر، ویژه‌برنامه‌هایی مرتبط با آن از شبکه‌های مختلف 
پخش می‌شوند. این بار نیز شاهد چند برنامه تخصصی 
هستیم که در کنار آنها، برنامه‌های روتین نیز سهمی از 
محتوای خود را به فجر اختصاص می‌دهند. در گزارش 
امروز صرفا سراغ سه برنامه »هفت«، »سینما ملت« 
و »سینما بانو« رفته‌ایم. درباره دیگران مثل »سینما 

آی‌فیلم«، »پنجره باز« و ... نیز خواهیم نوشت.

    مورد اول| نگاه کلی
اگر از مردم عادی بپرسید نام یک برنامه سینمایی تلویزیون 
را به زبان آورید، احتمال زیاد اشاره‌‌شان به برنامه »هفت« با 
اجرای فریدون جیرانی خواهد بود. این برنامه مسیری متفاوت 
از تجربیات گذشته، پیش گرفت و بخش زیادی از تلاش خود 
را صرف استفاده از جذابیت‌های سینمایی کرد. جدا از حضور 

بازیگران، آیتم‌هایی با موضوع گزارش پشت صحنه، خبرهای داغ 
و... همانی بودند که مخاطب عادی سینما می‌پسندند. حالا اما 
اغلب برنامه‌های سینمایی سیما، جدی هستند و صرفا مخاطب 
خاص را هدف قرار می‌دهند. می‌دانیم که خیلی از بازیگران، دیگر 
دعوت تلویزیون را قبول نمی‌کنند ولی می‌توان تحریم را دور زد! 
و از حاشیه‌ها برای تزریق جذابیت بهره برد. البته با نگاه صلب 

مدیران تحول‌خواه این کار هم سخت به نظر می‌رسد. 

   مورد دوم| عجایب سینما بانو
تعجب نکنید؛ اینکه گزارش را با تحلیل »سینما بانو« شروع 
می‌کنیم، دلیل بر کیفیت آن نیست. اتفاقا با یک برنامه ضعیف 
مواجه هستیم که تیتراژ آن جنجال درست کرده. در این تیتراژ 
چند بانوی ایرانی مطرح به کمک هوش مصنوعی ترانه »ای 
ایران« اثر استاد بنان را باز‌خوانی کرده‌اند. بخش غیر‌قابل هضم 
ماجرا، حضور مریم میرزاخانی با پوشش کامل است و همین 
زمینه حمله به تلویزیون را فراهم کرده. مرحوم میرزاخانی، 
نخبه شهیر ریاضی، وقتی در ایران بود هم حجاب سفت و سخت 
نداشت ولی گویا تلویزیونی‌ها به خود اجازه قلب واقعیت‌ها را 
می‌دهند. پخش »سینما بانو« پیش از شروع جشنواره فجر و با 
اجرای منا اورعی در شبکه تهران شروع شد. هدفش این است 
تا به جایگاه زنان در سینما بپردازد ولی باور کنید ما که همه 
قسمت‌ها را دیده‌ایم می‌گوییم، این اتفاق محقق نشده. بدتر 
اینکه »سینما بانو« گزینشی عمل می‌کند و روایت سازندگان 

از بانوان سینماگر ایرانی ناقص است. نکته دیگر اینکه برنامه 
از نظر ساختاری نیز همراهی‌برانگیز نیست و با وجود زمان 
کوتاه، مخاطب را خسته می‌کند. شاید سازندگان فرصت کافی 
برای آماده کردن یک محصول مناسب نداشته‌اند و امیدواریم 
در روزهای باقی مانده جشنواره و نیز در صورت تداوم تولید 
آن، با نگاهی منطقی و بازتر به همراه ایده‌های بکر قسمت‌های 

بعدی را بسازند.

   مورد سوم | سایه روشن هفت
»هفت« را همچنان بهروز افخمی اجرا می‌کند که به شکل 
زنده از شبکه نمایش پخش می‌شود. این برنامه دارای چند 
بخش شامل گفت‌و‌گو با عوامل فیلم‌ها و نقد آثار جشنواره 
است. »هفت« به دلیل برخورداری از زمان بالا این فرصت را 
دارد تا به همه فیلم‌های اکران شده در هر روز بپردازد و نیز 
سراغ فرامتن اتفاقات هم برود. امیر قادری، حمیدرضا قادری 
و رضا صدیق منتقدانی هستند که در »هفت« دیده‌ایم. روال 
هم اینگونه است که مثل قبل، افخمی با قادری کل‌کل دارند. 
چنین روشی برنامه را از حالت خشک خارج می‌کند و داده‌ها در 
فضایی شیرین به دست مخاطب می‌رسد. در بخش گفت‌و‌گو با 
عوامل فیلم‌ها، افخمی به دلیل تسلط بر سینما، گفت‌و‌گوهایی 
مفید و پرنکته انجام می‌دهد. او حواسش هم هست که مباحث 
زیاد از حد تخصصی نشود تا مخاطب عام نیز بهره‌ای از حرف‌ها 
ببرد. مرور نظرات منتقدان توسط وستا جعفرنیا )کارشناس( 

باعث ایجاد چندصدایی در »هفت« شده و به بالا رفتن وزن 
تخصصی برنامه کمک کرده است. آیتم‌ها دیگر نقطه قوت 
»هفت« هستند که برخی داغ‌داغ تولید می‌شوند؛ مثلا همانی 
که بلافاصله بعد از جنجال در نشست فیلم »شمال از جنوب 

غربی« تولید شد و همه جنجال‌های فجر را مرور کرد.  

   مورد چهارم| سینما برای ملت
بعد از یک وقفه، سری جدید »سینما ملت« ویژه جشنواره 
فیلم فجر روی آنتن شبکه تهران رفته است و باز هم محمدرضا 
مقدسیان اجرای آن را برعهده دارد. مهم‌ترین تغییر دور جدید 
»سینما ملت« سوالات پیامکی برای درگیر کردن مخاطبان 
است. این تمهیدات اگرچه نو نیستند ولی به عنوان قلاب جذب 
مخاطب، می‌توانند به برنامه‌ها کمک کنند. از این روست که 
مجری »سینما ملت« مدام توضیح می‌دهد که مردم، مخاطب 
هدف برنامه هستند و طرح سوال پیامکی نیز در همین راستا 
است. آیا واقعا »سینما ملت« محصولی مناسب برای مردم است؟ 
در پاسخ می‌توان گفت هم بله و هم خیر. مثلا بیان ساده و همه 
فهم مجری و کارشناسان چیزی است که می‌تواند مخاطب عادی 
را با برنامه همراه کند. یا آیتم‌های مردمی با موضوع خاطره‌بازی 
با فیلم‌ها، قابل قبول هستند. یا در بخش میز رسانه، خبرنگاران 
روایت عینی خود از فیلم‌ها و رویدادها را تعریف می‌کنند که 
این بخش هم کوتاه است و هم مفید. رامتین شهبازی منتقد با 
دانشی است که حرف‌های خود را بدون پیچیدگی بیان می‌کند و 
سعید هاشم‌زاده همراهی خوب برای او میز نقد است. محمدرضا 
مقدسیان سابقه ژورنالیستی دارد و حالا در اجرا به پختگی 
رسیده. بخش منفی »سینما ملت« اما عدم حضور مهمانانی است 
که پیش مردم صاحب شهرت یا محبوبیت هستند. این مشکلی 
است که برنامه شبکه تهران هم از آن مصون نمانده. گفت‌و‌گو با 
فیلمسازان طولانی است؛ بدتر اینکه چون طیف زیادی فیلم‌ها 
را ندیده‌اند، حرف‌ها برای مخاطب موضوعیت و جذابیت لازم را 
ندارند. »سینما ملت« همچنین باید از فضای عبوس خود بکاهد 

و کمی صمیمانه‌تر باشد. 

نگاهی به عملکرد سه ویژه‌برنامه سینمایی تلویزیون که به مناسبت جشنواره فیلم فجر روی آنتن 
سیما می‌روند

 سینما منهای جذابیت کافی

         منظر اول| فضای اثر  »نبردهای فانتوم« به کارگردانی سالار بی‌باک به شرح نبردها و عملیات‌های خلبانان 
جنگنده اف-۴ یا فانتوم نیروی هوایی ارتش در جنگ هشت ساله با عراق است. این اثر مستند با نگاه تحلیلی به 
تاریخ نبردهای هوایی، از اولین ماموریت خلبانان فانتوم در ۳۱ شهریور تا آخرین ماموریت آنان قبل از پذیرش 

آتش‌بس را روایت می‌کند. 
روایت مستند از لحظه اخراج محمدصدیق قادری از ارتش آغاز می‌شود؛ تصمیمی بی‌دلیل و تلخ که او را 
از ماموریت‌های نظامی بازداشت‌ اما بازگشت او در روزهای نخست جنگ به نیروی هوایی، زمینه‌‌ساز انجام 
ماموریتی شد که به اسارت او انجامید. در کنار قادری، خاطرات هوشنگ ازهاری نیز روایت می‌شود. ازهاری 
با جزئیاتی دقیق، آخرین ماموریتش را بازگو می‌کند؛ از لحظه پرتاب شدن از هواپیما تا زمان اسارت. این دو 
خلبان، با روایت‌هایی موازی و مکمل، مخاطب را به تجربه‌ای واقعی و تاثیرگذار از جنگ، مقاومت و زندگی در 

اسارت مهمان می‌کنند.

کارگردان مستند »نبردهای فانتوم ۲« درباره آن گفته است: »ساخت این           منظر دوم| روایت کارگردان
مستندها کار ساده‌ای نیست. یکی از اصلی‌ترین مشکلات، عدم تمایل همکاری برخی از خلبانان بود. بسیاری از این 
خلبانان به دلیل احساس فراموش‌‌شدگی و دلزدگی از رسانه‌ها، حاضر به گفت‌وگو نمی‌شدند. علاوه بر این، برخی 
از آنها به دلیل بالا رفتن سن و مشکلات جسمانی، دیگر تمایلی به حضور در پروژه‌های رسانه‌ای نداشتند. به هر حال 
بسیاری از این خلبانان درگیر بیماری‌هایی هستند که زندگی روزمره آنها را تحت تاثیر قرار داده است.« او همچنین 
اشاره کرده: محدودیت‌های نیروی هوایی در خصوص حضور گروه‌های تصویری در پایگاه‌های نظامی، چالش جدی 
دیگر ما در زمان تولید بود. به‌دلیل شرایط امنیتی و وضعیت حساس در سال‌های اخیر، امکان فیلمبرداری از بسیاری 
از پایگاه‌ها برای گروه‌های مستند وجود نداشت. همچنین، مسائل مالی و هزینه‌های بالای تولید مستندهای جنگی 
نیز یکی دیگر از موانع بود. هزینه‌های سنگین انیمیشن‌های سه‌‌بعدی نیز بر این موضوعات اضافه می‌شود که باید 

با بودجه‌ای محدود این کار را هم انجام می‌دادیم.«  
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بازنده‌ها و برنده‌های نیمه اول فجر43
محمد صابری|همین امروز که در حال مطالعه این پرونده هستید، چهل‌وسومین جشنواره فیلم فجر، ششمین روز برگزاری را پشت سر می‌‌گذارد 
و این یعنی »فجر43« از نیمه گذشت. حالا بیش از نیمی از آنچه سینمای ایران برای مهمترین رویداد سالانه خود در چنته داشته، رونمایی شده 
و بد یا خوب، سینماگران متعددی بازخوردها نسبت به حاصل کارشان را از سوی مخاطبان و اصحاب رسانه دریافت کرده‌اند. آنچه در این پرونده 
مرور کرده‌ایم هم بازخوانی شرایط رونمایی از 10 فیلمی است که در نیمه نخست، بیشترین توجه را به سمت خود معطوف داشتند. تا پایان روز 
دوشنبه 15 بهمن‌ماه که فرصت تماشای فیلم برای گردآوری این پرونده را داشتیم، 15 فیلم در بخش اصلی و 4 فیلم در بخش ویژه در برج میلاد به 
نمایش درآمد که از این تعداد و با فاکتور گرفتن دو انیمیشن اکران‌شده، 13 فیلم در حال رقابت برای شکار جوایز بخش »سودای سیمرغ« هستند. 
علاوه‌بر 10 فیلمی که در این صفحه به تفصیل به آن‌ها پرداخته‌ایم فیلم‌های »داد« ساخته ابوالفضل جلیلی، »آبستن« ساخته محمد و مصطفی 
تنابنده و »لولی« ساخته رضا فرهمند هم در چهار روز ابتدایی به نمایش درآمد و هر یک به فراخور ظرفیت، مورد نقد و بررسی هم قرار گرفتند. 
این نکته هم قابل یادآوری است که بخش عمده‌ای از بازخوردهای دوران جشنواره نسبت به فیلم‌ها، محصول هیجان این رویداد است و برای 
مواجهه منصفانه‌تر با آثار، باید در موعد اکران عمومی و در فرصتی بسیط‌تر به هر یک پرداخت. این پرونده درواقع گزارشی است جشنواره‌ای 

درباره فیلم‌هایی که تا به اینجای »فجر43« دیده‌ایم و همچنان تا روز 22 بهمن‌ماه در اکران‌های مردمی امکان تماشای آن‌ها وجود دارد. 

چهار روز ابتدایی چهل‌وسومین جشنواره فیلم فجر را پشت سر گذاشته‌ایم و حالا 
حدود نیمی از آثار این رویداد رونمایی شده‌اند؛ به 10 فیلم پرواکنش‌تر از میان این 

آثار پرداخته‌ایم

          انتظارمان چه بود؟ محمود کریمی، در زمانی که پشت 
دوربین آیتم‌های جذاب برنامه »خندوانه« قرار می‌گرفت و 
مخاطبان بسیاری هر شب صدایش را می‌شنیدند، اصرار داشت 
که چهره‌اش در فضای رسانه‌ای دیده نشود و وقتی خبر رسید او 
برای اولین کارگردانی سینمایی خود دورخیز کرده است، خیلی‌ها 
حتی به چهره او را نمی‌شناختند. »بچه مردم« را کریمی با 
تهیه‌کنندگی سیدعلی احمدی ساخت که اتفاقا تهیه‌کننده 

»خندوانه« هم بود.
          چه دیدیم؟ بی‌شک یکی از غافلگیری‌های نیمه ابتدایی 
جشنواره چهل‌وسوم رونمایی از »بچه مردم« بود. فیلمی که 
پیش‌تر اطلاع‌رسانی چندانی درباره حال‌وهوای آن نشده بود و به 
همین دلیل اکران آن در سالن برج میلاد، شگفتی اصحاب رسانه 
و منتقدان را به همراه داشت. فیلم روایتی شیرین و تماشایی از 
چند نوجوان بی‌سرپرست است که همزمان با تحولات انقلاب و 
دفاع مقدس هریک سرنوشتی متفاوت پیدا می‌کنند. در کنار خط 
داستانی، آنچه »بچه مردم« را به تجربه‌‌ای محبوب تبدیل کرد، 

فضای بصری و لحن روایی شیرین و پر از شیطنت آن بود.
علاوه‌بر حضور ویژه چند بازیگر چهره            نکته ویژه‌اش چه بود؟
مانند رضا کیانیان، حسن معجونی، گوهر خیراندیش و بهروز 
شعیبی در این فیلم، باید اعتراف کنیم که ستاره‌های اصلی فیلم، 
بازیگران نوجوان آن هستند. بازیگرانی که بخش عمده‌ای از 
روایت فیلم را به‌دوش می‌کشند و به‌رغم گمنامی، خوش 

درخشیده‌اند.

          انتظارمان چه بود؟ همیشه فیلم‌اولی‌ها سهم ویژه‌ای در 
کنجکاوی‌های‌مان در فجر دارند. از همان روزهای منتهی به 
جشنواره امسال هم نام چند فیلم کارگردان فیلم‌اولی بیشتر در 
محافل سینمایی طنین داشت؛ »رها« یکی از همین فیلم‌ها بود. 
فیلمی که می‌دانستیم شهاب حسینی در ادامه حضورهای 
حمایت‌گرانه‌اش در آثار فیلم‌اولی‌ها، ایفای نقش اصلی آن را 
برعهده گرفته و در نقش مقابل او هم غزل شاکری حضور دارد. 

غیر از اين اطلاعات چندانی درباره خط داستانی فیلم نداشتیم.
          چه دیدیم؟ فیلم‌نامه‌ای دقیق با کارگردانی قابل‌قبول و 
بازی‌های حساب‌شده، همه چیزهایی بود که »رها« نیاز داشت تا 
تبدیل به یکی از اتفاقات خوب نیمه اول جشنواره سی‌وهشتم 
شود. حسام فرهمند در کارگردانی اولین فیلم خود، عملکردی 
قابل‌تحسین داشته و روایتی به‌غایت تلخ و تکان‌دهنده را به اثری 
تماشایی و فراموش‌نشدنی تبدیل کرده است. داستان فیلم 
ارتباطی درست با مضامین مرتبط با معضات اجتماعی و 

اقتصادی سال‌های اخیر دارد.
در میان واکنش‌های مثبت و منفی            نکته ویژه‌اش چه بود؟
به »رها« یکی از اصلی‌ترین اشتراکات، توجه دادن به درخشش 
دوباره شهاب حسینی بود. حسینی در این فیلم ایفای نقش پدری 
به نام »توحید« را برعهده دارد و بخشی از تلخی به جا مانده از 
روایت فیلم پس از اتمام آن در ذهن مخاطب، محصول 
قدرت‌نمایی او در ایفای این نقش و شکست‌های پی‌درپی آن 

است.

          انتظارمان چه بود؟ در میانه دهه 90 این سازمان 
سینمایی اوج بود که با سرمایه‌گذاری روی پروژه »ایستاده در 
غبار« به کارگردانی محمدحسین مهدویان، جریان احیای 
توجه به چهره‌های ملی و شهدای شاخص را در سینمای ایران 
کلید زد و در ادامه همین مسیر هم فیلم‌هایی همچون 
»غریب« و »مجنون« به سرانجام رسید. »اسفند« با نام قبلی 
»قرارگاه سری« در ادامه همین مسیر روایتی با محوریت 
شهید علی هاشمی را دستمایه قرار داده و کارگردانی آن را 

هم دانش اقباشاوی برعهده داشته است.
          چه دیدیم؟ آنچه »اسفند« را نسبت به تجربه‌های 
مشابه در زمینه شهدای جنگ متمایز می‌کند، تمرکز فیلمساز 
بر طراحی و اجرای یکی از عملیات‌هایی است که قهرمان 
اصلی روایت، نقشی کلیدی در آن داشته است. فیلم به جای 
تلاش برای ارائه روایتی پرتره از علی هاشمی، روایتی از 
عملیات »خیبر« را به تصویر درآورد که اقباشاوی در این 

زمینه عملکردی موفق هم دارد.
یکی از چالش‌های مهم در            نکته ویژه‌اش چه بود؟
فیلم‌های مرتبط با شهدای شاخص، انتخاب بازیگر نقش اصلی 
است و گویی فیلمسازان به این جمع‌بندی رسیده‌اند که برای 
این منظور بهتر است سراغ چهره‌های کمتر شناخته‌شده از 
سوی مخاطب بروند. یکی از برگ‌برنده‌های »اسفند« هم 
انتخاب بازیگر نقش علی هاشمی است. رضا مسعودی با ایفای 
این نقش ورودی موفق به عرصه بازیگری سینما داشته است.

          انتظارمان چه بود؟ »شماره10« یک جهش برای حمید 
زرگرنژاد در عرصه کارگردانی بود. فیلمی که بعد از رونمایی در 
جشنواره چهل‌ویکم برخی عنوان پدیده جشنواره را هم به آن 
دادند و به‌واسطه فضاسازی متفاوت از دوران اسارت و دفاع 
مقدس، در کانون توجه قرار گرفت. زرگرنژاد در پروژه تازه خود 
هم دست روی یک سوژه تاریخی مرتبط با سال‌های ابتدایی 
پس از پیروزی انقلاب گذاشته و از منظر ترکیب بازیگران هم 
یکی از کنجکاوی‌برانگیزترین پروژه‌های حاضر در جشنواره 

امسال محسوب می‌شد.
          چه دیدیم؟ فیلم »شمال از جنوب غربی« یکی از 
پرزحمت‌ترین و احتمالا پرهزینه‌ترین فیلم‌هایی بود که در 
نیمه اول جشنواره سی‌وهشتم دیدیم؛ فیلم سرشار از 
صحنه‌های جنگی و اکشن در دل جنگل‌های شمال است و 
بخش عمده‌‌ای از زمان روایت فیلم هم در فضاهای جنگی 
ملتهب روایت می‌شود. ترکیب بازیگران اصلی فیلم هم کمک 
کرد تا مخاطب با آن همراه شود اما ماحصل کار چندان 

درگیرکننده و به یادماندنی نبود.
در ابتدای تیتراژ فیلم تأکید شده            نکته ویژه‌اش چه بود؟
بود که در فرآیند تولید آن هیچ آسیبی به محیط زیست وارد 
نشده و این مهمترین سوالی بود که در نشست رسانه‌ای 
کارگردان هم مطرح شد. حجم بالای صحنه‌های جنگی و 
پرانفجار در فضای طبیعی جنگل، با این تأکید زرگرنژاد مواجه 

شد؛ حتی یک برگ آسیب ندیده است.

          انتظارمان چه بود؟ مهمترین نکته و محل کنجکاوی درباره 
فیلم »چشم بادومی« کارگردان آن بود. ابراهیم امینی از 
چهره‌های همراه با محمدحسین مهدویان از همان دوران 
ساخت مجموعه »آخرین روزهای زمستان« بود و در مقام 
انتخاب بازیگر، بازیگردانی و مشارکت در نگارش فیلمنامه، این 
همکاری در پروژه‌های سینمایی مهدویان هم ادامه پیدا کرد. 
حالا امینی اولین فیلم خود را در مقام کارگردان به سرانجام 

رسانده است.
          چه دیدیم؟  »چشم بادومی« با داستانی مرتبط با دختر 
نوجوانی که از علاقه مفرط به یک خواننده کره‌ای به مرز جنون 
رسیده است، به‌سختی می‌تواند نسبتی با کارنامه ابراهیم امینی 
در مقام فیلمنامه‌نویس برقرار کند. امینی که پیش‌تر تجربه‌های 
موفقی در زمینه سینمای انقلاب و جنگ داشت، حالا در 
پرداختن به یک موضوع روز اجتماعی عملکرد چندان موفقی 
ندارد و اصلی‌ترین مشکل فیلم هم ناکامی در خلق 
شخصیت‌های باورپذیر است. البته فیلم از منظر اجرای بازیگران 

اصلی هم آسیب‌دیده و در سطحی متوسط باقی مانده است.
          نکته ویژه‌اش چه بود؟ فارغ از بازخوردهای مثبت و منفی، 
آنچه به‌صورت مشترک از سوی اصحاب رسانه مورد تحسین قرار 
گرفت، انتخاب سوژه‌ای مغفول توسط ابراهیم امینی برای 
ساخت اولین فیلم بلند سینمایی خود بود. جریان »موج 
کره‌ای« یکی از معضلات جدی فرهنگی است که کمتر به‌صورت 

رسمی به آن پرداخته شده است.

          انتظارمان چه بود؟ حسین میرزامحمدی از فیلمسازان 
برخاسته از سینمای مستند و کوتاه بود که با فیلم »کت 
چرمی« با نقش‌آفرینی جواد عزتی، اولین‌ گام برای ورود به 
عرصه کارگردانی در سینمای بلند را محکم برداشت. فیلمی 
که دست روی یک سوژه ملتهب اجتماعی گذاشته بود و 

حکایت از جسارت فیلمسازش داشت.
 حالا »بازی خونی« دومین فیلم بلند این فیلمساز است 
که به جشنواره چهل‌وسوم رسیده و از منظر انتخاب سوژه، 
 تجربه‌ای کاملا متفاوت نسبت به »کت چرمی« به نظر 

می‌رسید. 
          چه دیدیم؟ داستان فیلم درباره گروهکی است که به‌رغم 
اقدامات مسلحانه‌ای که در سال‌های ابتدایی پس از انقلاب در 
منطقه بابل داشته، کمتر روایتی از‌ آن به تصویر درآمده بود و 
از این منظر »بازی خونی« داستانی بکر و تازه برای مخاطب 
داشت اما در به‌تصویر درآوردن این داستان، عملکرد چندان 

موفقی را از آن شاهد نبودیم.
برخی از فیلم‌هایی که در نیمه            نکته ویژه‌اش چه بود؟
نخست جشنواره امسال روی پرده رفتند، به‌واسطه تایم 
طولانی مورد انتقاد قرار گرفتند که یکی از آن‌ها همین فیلم 
»بازی خونی« بود که زمانی بالغ‌بر 2 ساعت را به روایت خود 
اختصاص داده بود. حضور ارسطو خوش‌رزم، بازیگری که سال 
قبل برای فیلم »صبح اعدام« سیمرغ بازیگری را دریافت کرده 

بود هم از دیگر ویژگی‌های این فیلم بود.

          انتظارمان چه بود؟ همان‌طور که از نام فیلم برمی‌آمد، 
می‌دانستیم که فیلم تازه جواد افشار قرار است روایت‌گر برشی 
از زندگی شهید علی صیاد شیرازی در دوران دفاع مقدس باشد. 
همزمان انتشار خبر حضور علی سرابی و مارال بنی‌آدم در 
نقش‌های اصلی فیلم، به‌عنوان یک زن‌وشوهر، کنجکاوی‌ها 
درباره خروجی نهایی را بیشتر کرد. تصاویر رسمی منتشرشده 
از فیلم هم حکایت از آن داشت که قرار است فراتر از روایت 
پرتره از شهید صیاد، شاهد به تصویر درآمدن بخشی از تاریخ 

معاصر هم باشیم.
          چه دیدیم؟ فیلم همان‌چیزی بود که از کارگردانش 
انتظار داشتیم! فیلم جواد افشار، هیچ‌ویژگی شاخصی نداشت 
که تماشای آن روی پرده نقره‌ای را متمایز از قاب تلویزیون 
کند. مضاف بر این، چندپارگی داستان و تلاش برای دنبال 
کردن همزمان موضوعات متعدد، موجب گم شدن نخ اصلی 

روایت شده بود.
اتفاق ویژه‌ای که تبدیل به تجربه‌ای            نکته ویژه‌اش چه بود؟
شکست‌خورده در پروژه »صیاد« شده است، تلاش برای نزدیک 
شدن لحن و بیان بازیگران به صدای کاراکترهای واقعی، به 
کمک هوش مصنوعی بود. در فرآیند صداگذاری و با استفاده از 
فایل‌های صوتی به جا مانده از شخصیت‌هایی مانند علی 
صیادشیرازی و ابوالحسن بنی‌صدر، تصمیم بر این شده بود که 
به جای صدای اصلی بازیگران این صداهای بازسازی‌شده 

شنیده شوند اما خروجی، چیزی شبیه کاریکاتور شد!

          انتظارمان چه بود؟ هر چند از فیلم‌های گمنامی بود که 
نامش در ترکیب فیلم‌های راهی‌افته به جشنواره چهل‌وسوم قرار 
گرفت اما می‌دانستیم که پیش از حضور در فجر، چند جایزه 
بین‌المللی هم به‌دست آورده و همین می‌توانست برای 
سینمادوستان کنجکاوی‌برانگیز باشد. »سون‌سوز« فیلمی بومی 
با حضور بازیگرانی ترک‌زبان بود که مریم مومن به‌عنوان تنها 
چهره شناخته‌شده هم در آن ایفای نقش می‌کرد. رضا جمالی در 
مقام کارگردان این فیلم هم پیش‌تر نامی شناخته‌شده در 
سینمای کوتاه بود و با سابقه‌ای قابل‌قبول اولین فیلم بلند خود را 

به فجر رساند.
          چه دیدیم؟ اصلی‌ترین امتیاز »سون‌سوز« سادگی و 
بي‌تکلفی آن در پرداختن به سوژه‌ای خاص است. لحن کمدی 
فیلم هم به توفیق آن در برقراری ارتباط با مخاطب ضریب داده 
است. فیلم درباره تلاش چند پیرمرد برای ساخت فیلمی با 
موضوع نازایی زنان روستای خود است و چالش‌هایی که در این 
مسیر با آن مواجه می‌شوند. استفاده از تمهید فیلم‌درفیلم، آن هم 
برای سوژه‌ای بکر و روستایی، به فضای خلاقانه فیلم کمک کرده 

است.
ویژه‌ترین چهره‌ای که حضورش در            نکته ویژه‌اش چه بود؟
»سون‌سوز« بسیار مورد توجه و تحسین قرار گرفت، پیرمردی 
است که ایفای نقش کاراکتر مسلم را در فیلم برعهده دارد. برخی 
منتقدان و اصحاب رسانه، این بازیگر ناشناخته اما بسیار شیرین 
و دوست‌داشتنی را شایسته نامزدی برای سیمرغ هم دانسته‌‌اند.

          انتظارمان چه بود؟ از نام فیلم چیزی نشنیده بودیم تا 
زمانی که خبر رسید این پروژه پیش‌تر با نام »میرجاوه« پروانه 
ساخت گرفته و مقابل دوربین رفته است. آرمان زرین‌کوب را 
هم به‌واسطه تهیه‌کنندگی سریال‌های ملودرام تلویزیونی 
می‌شناختیم و دورخیز او برای تجربه کارگردانی حتما 
کنجکاوی‌برانگیز بود. »ترک عمیق« با یک حاشیه هم مواجه 
شد. برخی اعلام کردند »میرجاوه« پیش‌تر به فجر چهلم ارائه 
و از سوی هیأت انتخاب رد شده بود و اگر این شایعه صحت 
داشته باشد، حضور این فیلم در جشنواره غیرقانونی می‌شود؛ 

اما هنوز خبری از تأیید نیست.
          چه دیدیم؟ فیلم سوژه‌ای بسیار تلخ و روایتی ملتهب 
داشت که از منظر کارگردانی و بازی دو بازیگر اصلی یعنی رضا 
بابک و گلچهره سجادیه بسیار مورد توجه قرار گرفت. اما 
منطق حاکم بر جهان داستانی فیلم، با انتقاداتی جدی مواجه 
شد چرا که بسیاری از گره‌های داستانی بر پایه اتفاق محض 

طراحی و اجرا شده بودند.
در آیین افتتاحیه جشنواره امسال            نکته ویژه‌اش چه بود؟
بزرگداشت پرحاشیه‌ای برای رضا بابک برگزار شد و بعدتر هم 
ویدئوی او درباره عدم تمایلش برای گفت‌وگو با دوربین 
صداوسیما موردتوجه فعالان فضای مجازی قرار گرفت. بابک 
با حضور درخشان در نقش اصلی »ترک عمیق« و تحسین 
منتقدان حالا پس از سال‌ها جذاب‌ترین جشنواره فجر را 

سپری می‌کند.

          انتظارمان چه بود؟ از میان سه فیلم‌سازی که به 
تهیه‌کنندگی سیدرضا میرکریمی فیلم‌های اول خود را در 
حدفاصل سال‌های 91 و 92 به سرانجام رساندند، دوتای‌شان 
در همین جشنواره امسال فیلم دارند؛ یکی دانش اقباشاوی و 
دیگری هادی نائیجی. نائیجی پیش‌تر با »حق‌السکوت« ردای 
کارگردانی سینما به تن کرده بود و با توجه به سابقه‌ای که از او 
در ذهن داشتیم، غیرمنتظره بود که شنیدیم قرار است با 
فیلمی کمدی آن‌ هم با نقش‌آفرینی پژمان جمشیدی و بیژن 

بنفشه‌خواه به جشنواره بیاید.
          چه دیدیم؟ غیبت نام »آنتیک« در کنار دیگر فیلم‌های 
کمدی حاضر در جشنواره سی‌وهشتم، در فهرست اولیه 15 
فیلم برگزیده تماشاگران، بهترین ملاک برای آن است که 
بگوییم نه فقط منتقدان و اصحاب رسانه که حتی مخاطبان 
جشنواره هم این فیلم را نپسندیده‌‌اند! فیلمی الکن و بلاتکلیف 
که در میانه کمدی‌های تجاری این سال‌ها و آسیب‌شناسی 
یک مقوله دینی، سرگردان است. فیلم یکی از 

شکست‌خورده‌ترین فیلم‌های نیمه اول بود.
نائیجی فیلمسازی آشنا با علوم            نکته ویژه‌اش چه بود؟
حوزوی است و اتفاقا در فیلم اول خود یعنی »حق‌السکوت« 
هم قهرمان اصلی روایتش یک طلبه بود. به همین پشتوانه، او 
زبانی صریح در پاسخ به منتقدانی دارد که فیلمش را »توهین 
به مقدسات« می‌دانند و شمه‌ای از این صراحت را در نشست 

رسانه‌ای بعد از اکران فیلم شاهد بودیم.
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 ماه دوم 
داخلفصل پاییز  معبدى در 
کرمانشاه

 از گیاهان 
طبى

 سودوکوی سامورایی با نام سودوکوی 5 تایی، 5 قلو یا تو در تو نیز شناخته می شود. ترکیبات 
دو تایی و سه تایی از این نوع سودوکو نیز مرسوم است اما نوع 5 در 5 آن دارای جذابیت بیشتری 

است
  در این نوع سودوکو یک مربع 9 در 9 در وسط قرار دارد و با چهار مربع 9 در 9 دیگر در 

ارتباط است.
  هر جدول سودوکو دارای اعداد اولیه مربوط به خود است اما نکته اصلی اینجاست که هیچ یک 

از جدول های سودوکو به تنهایی حل نمی شوند.
در  بیاورید،  بدست  سودوکو  جدول  هر  در  را  اعدادی  باید  سامورایی  سودوکوی  حل  برای    
اینصورت برخی از این اعداد با مربع میانی مشترک خواهند شد و سبب مشخص شدن اعدادی 
در مربع میانی می شوند، همین روند باید به طور مستمر ادامه یابد تا از هر جدول سودوکو عددی 

پیدا شود.
سودوکوی  کنید  دقت  است.  سامورایی  سودوکوی  حل  راه  تنها  معمولی  سودوکوی  قانون    

سامورایی نیز تنها دارای یک جواب منحصر به فرد است.
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  سودوکو

 جدول کلمات متقاطع

4 حرفي : 
 اسکو
 اسلو

 داچک
 روسو
 ژيگو

 کرون
لمان
 وانک

5 حرفي : 
ادريس

 ايلام
 جبروت
 خئوپس

 ژوفرو
 فرخار
 کنعان
 کورفو
 گرگان

 لاگین
 واسکو
 وقواق
 وينگو

 يعسوب
6 حرفي : 

 پاناما
جمکران
 ربوبیت
 نی داود

7 حرفي : 
خجسته پی
 سد دوستی

8 حرفي : 
 آل کاکويه
 کهورستان

نیوزيلند
 هونولولو

توضیح
کلماتي که بر اساس تعداد حرف دسته بندي 
شده اند باید در جاي مناسب خود در جدول قرار 
گیرند. شما باید با توجه به راهنماي جدول که 
برایتان قرار داده ایم؛ جاي لغات را حدس بزنید 

و در جدول جایگذاري نمایید.
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بلدِ کار
۱۰ پرده از زندگی »حمید نعمت‌الله«

فیلم سینمایی »قاتل و وحشی«، دیروز یکی از ترندهای گوگل بود. دلیل این مسئله ظاهرا مصاحبه 
آقای هادی ناییجی، یکی از اعضای شورای پروانه نمایش است. او دیروز با فریدون جیرانی در 
برنامه »کافه آپارات« مصاحبه کرده و گفته بود: »خدا را شکر این فیلم پروانه اکران در جشنواره 
فجر را گرفته و امیدوارم حمید نعمت‌الله روز به روز سرحال‌تر در این مملکت فیلم بسازد«.  حمید 
نعمت‌الله این فیلم را در سال ۱۳۹۸ ساخته ‌ اما تاکنون پروانه نمایش فیلم فقط برای خارج از کشور 
و حالا، آنطور که آقای ناییجی گفته، برای جشنواره فیلم فجر صادر شده است. علت دو مسئله بیان 
شده است: فضای ملتهب و خشن و بازی بازیگر زن فیلم یعنی خانم لیلا حاتمی با موی تراشیده. 

به این بهانه نگاهی کردیم به زندگی کارگردان آن یعنی آقای حمید نعمت‌الله. 
حمید نعمت‌الله متولد سال ۱۳۴۶ است و در حال حاضر ۵۷ سال سن دارد. در سایت »خانه هنر 
کاج«، موسسه‌ای که آقای نعمت‌الله در آنجا درس بازیگری می‌دهد؛ زندگینامه مختصری از او 

وجود دارد که طبق آن می‌توان سه دوره از زندگی او را از یکدیگر تفکیک کرد:
۱. دوره اول، دوره ساخت فیلم‌های ۸ میلی‌متری )فیلم‌هایی با دوربین‌های خانگی( است. 
آنطور که مسعود مهرابی، مورخ سینما در مقدمه یک گفت‌وگو با نعمت‌الله نوشته، این دوره در 

۱۶ سالگی او آغاز شده است. 
2. پس از آن نعمت‌الله با انجمن سینمای جوان آشنا می‌شود و چند فیلم 8 و 16 میلی‌متری 

هم در این دوره می‌سازد. من‌جمله فیلمی به نام »میکروسکوپ«. 
3. مشغول شدن در چند برنامه تلویزیونی، مرحله بعدی فعالیت‌های حمید نعمت‌الله است. 
خانه، محله، مدرسه، این یک دادگاه نیست، کابوس خشکسالی و مکبر از کارهایی‌ست که او 

در تلویزیون انجام داده است. 
4. دوره چهارم فعالیت او یک دوره مطبوعاتی است. نعمت‌الله در این دوره در نشریات سینمایی 
مانند ماهنامه )در دوره‌ای دوهفته‌نامه( گزارش فیلم، هفته‌نامه سینما، ماهنامه فیلم و سینما 
فعالیت کرد. او همچنین به همراه همسرش معصومه بیات، در شورای سردبیری ماهنامه ادبی 

پروین عضویت داشته است. 
5. همزمان، به خاطر حضور در مطبوعات سینمایی، پایش به سر صحنه فیلم‌ها باز می‌شود. 
دوستی‌ها و رفاقت‌های معمول در این حرفه باعث شد در »می‌خواهم زنده بمانم« )۱۳۷۳( 

دستیار ایرج قادری شود. 
6. دوره ششم دوره دستیاری مسعود کیمیایی است. 27 ساله بود که در فیلم »ضیافت« مسعود 
کیمیایی دستیار او شد. دو سال بعد در فیلمی به نام »ضیافت« باز هم به کارگردانی کیمیایی 

او دستیار اول کارگردان و برنامه‌ریز است. 
7. سال ۱۳۸۲ و در ۳۶ سالگی، نعمت‌الله برای نخستین بار فیلم سینمایی خود را می‌سازد. 
فیلمی به نام »بوتیک«. نعمت‌الله خود این فیلم را نوشته و محمدرضا گلزار و گلشیفته فراهانی 
دو بازیگر مشهور آن هستند. چهار سال بعد از آن فیلم »بی‌پولی« را می‌سازد این بار با بازی 

»بهرام رادان« و »لیلا حاتمی«. 
8. سال 1387 تا ۱۳۹۲ یک دوره فراغت از سینما می‌گیرد و در سه سال آن یک سریال با 
نام »وضعیت سفید« می‌سازد که یکی از تحسین‌شده‌ترین سریال‌های ایرانی درباره جنگ 

هشت ساله است. 
9. نعمت‌الله از سال 1392 باز‌هم به سینما باز‌می‌گردد و در این سال فیلمی به نام »آرایش 
غلیظ« را می‌سازد. »حامد بهداد« و »طناز طباطبایی« دو بازیگر این فیلم هستند. فیلم در پنج 
رشته نامزد جشنواره فجر می‌شود و در نهایت جایزه ویژه هیات داوران را می‌گیرد. دو سال بعد 
او »رگ خواب« را می‌سازد که جایزه بهترین بازیگر نقش اول زن را برای لیلا حاتمی به همراه 

دارد. فیلم »شعله‌ور« او نیز دیپلم افتخار بهترین بازیگر نقش اول مرد را به ارمغان می‌آورد. 
10. و حالا دوره جدید زندگی او آغاز شده است. دوره‌ای که در آن یک فیلمش یعنی »قاتل 
و وحشی« توقیف شده است. فیلم بعدی او یعنی »بت« هم با بازی لیلا حاتمی و محمدرضا 
فروتن فعلا در دوره پساتولید است ولی تا زمانی که زمان اکران آن برسد احتمالا می‌توانیم 
بگوییم که او ۱۰ سالی در سینمای ایران فیلم ندارد. شاید به همین دلیل او در این مدت برخی 
کلیپ‌های تبلیغی خاص را برای برندی مثل »امرسان« )دو تیزر( ساخته است و البته باز هم با 
بازی خانم لیلا حاتمی. حتی اگر این تیزرها را در نظر نگیریم از 10 فیلمی که نعمت‌الله ساخته، 

چهار فیلم با بازی خانم‌ حاتمی است. 
این نکته را هم بدانید که حمید نعمت‌الله برادر سعید نعمت‌الله )فیلمنامه‌نویس( و پسرعموی 

حمیرا نعمت‌الله )منشی صحنه( است. 

دارندگان این گروه خونی  دیرتر پیر می‌شوند
‌ نتایج چندین تحقیق نشان می‌دهد که یک گروه خونی خاص 
می‌تواند در مورد پیری و عمر طولانی‌تر نقش کلیدی داشته 
 AB و A، B، O خون را به ABO باشد.‌سیستم گروه خونی
طبقه‌بندی می‌کند و یکی از این گروه‌های خونی به طور خاص در 
هنگام پیری مقاوم‌تر می‌شوند.‌ همشهری آنلاین در گزارشی نوشت: 
به نوشته مارکا، بر اساس مطالعه منتشر شده در »پلانت تودی« 
)Planet Today(، به نظر می‌رسد گروه خونی B در مقایسه با 
انواع دیگر گروه‌ها مقاومت بیشتری در برابر پیری نشان می‌دهد. این 
گروه خونی اغلب با ثبات عاطفی و نیاز عمیق تر به محبت و مراقبت 
مرتبط است. اما این بدون سه رکن اساسی امکان پذیر نیست: 
ورزش، تغذیه سالم و کاهش استرس. این نظریه نه تنها توسط این 
مطالعه تایید می‌شود، زیرا مطالعه قبلی دیگری که در ژاپن انجام 
 Experimental (»شده و در مجله»اکسپریمنتال گرونتولوژی
Gerontology( منتشر شده است، قبلًا ادعا می‌کرد که افراد 

دارای گروه خونی B عمر طولانی‌تری دارند.
نتایج متفاوت و مخالف: اگر چه یک سری از تحقیقات از این نظریه 
که گروه خونی B در مقایسه با انواع دیگر گروه‌ها مقاومت بیشتری 
در برابر پیری نشان می‌دهد، حمایت می‌کنند. نتایج تحقیقی دیگر 
خلاف این نظریه را نشان می‌دهد. بر اساس نتایج یک مطالعه، ‌ 
گروه‌های خونی A، B و AB بیشتر در معرض خطر مرگ ناشی از 
بیماری‌های قلبی و عروقی هستند. از سوی دیگر، چندین دانشمند 
از دانشگاه علوم پزشکی تهران و موسسه ملی سرطان آمریکا و به این 
نتیجه رسیدند که افراد دارای این گروه های خونی ۹ درصد بیشتر 
در معرض خطر مرگ ناشی از بیماری به طور کلی و ۱۵ درصد بیشتر 

در معرض خطر مرگ ناشی از مشکلات قلبی هستند.
این تحقیق همچنین نشان داد که گروه‌های خونی A و B مستعد 
ابتلا به سرطان معده هستند. در مقابل کارشناسان بر این باورند 
که احتمال طول عمر افراد گروه خونی O بیشتر است. کارشناسان 
معتقدند، کاهش خطر ابتلا به بیماری‌های قلبی و عروق خونی 
)بیماری قلبی-عروقی( در افراد دارای این گروه خونی ممکن است 

یکی از دلایل این امر باشد.

سوزش سر دل نشانه چیست؟
باشگاه خبرنگاران جوان نوشت:  می‌توان گفت هر کدام از ما 
حداقل یک بار در زندگی خود احساس سوزش سر دل کرده‌ایم 
و ممکن است زودگذر باشد؛ اما چه زمانی این حالت برای بدن 
خطری ایجاد می‌کند؟ به گفته دکتر الکساندر میاسنیکوف، 
رفلاکس محتویات اسیدی معده به سمت بالا واقعا آزاردهنده 
است. در موارد مزمن، سوزش سر دل می‌تواند نشانه‌ای از 
بیماری‌های جدی‌تر از جمله سرطان باشد.‌ سوزش سر دل اغلب 
نشان‌دهنده بیماری‌های دیگر است و ممکن است یک علامت 
خطرناک قرمز باشد؛ زیرا استعداد ابتلا به سرطان می‌تواند 
باعث تغییراتی در اپیتلیوم مری به دلیل قرار گرفتن مداوم در 
معرض مواد اسیدی شود. این بیماری مری بارت نامیده می‌شود 
که توموری است که می‌تواند به تومور سرطانی تبدیل شود. به 
گفته وی، خوشبختانه این یک بیماری نادر است؛ زیرا تنها ۲ 
درصد موارد به سرطان تبدیل می‌شوند. با این حال، فردی که 
دائماً از سوزش معده رنج می‌برد، باید قبل از این که دیر شود، 

آندوسکوپی مری و معده را انجام دهد تا علت آن مشخص شود.

مرتضی‌کلیلی   سلامت   قاب �

قاب مشاهیر 
پشت صحنه فیلمی از کارگردان جنایی ایران؛ »انفجار« فیلمی به کارگردانی ساموئل 
خاچیکیان و نویسندگی سیامک اطلسی و محمود استادمحمد محصول سال ۱۳۵۹ است. آهو 
خردمند، محمدولی احمدلو و ساموئل خاچیکیان در پشت صحنه این فیلم دیده می‌شوند.

   
قاب نوستالژی 1

سفر به قاجار؛ خانه‌ای حول‌وحوش خیابان منوچهری در ۹۲ سال پیش؛ خانه‌ای با 
معماری قاجاری در محدوده خیابان منوچهری و لاله‌زارنو ‌. عکس این خانه از یکی از 

اتاق‌های هتل پالاس در خیابان استانبول و رو به شمال گرفته شده است. )فرادید(

  
قاب نوستالژی 2
مسابقات دوچرخه‌سواري در محله بوارده آبادان - دهه 50

   
قاب تاریخ 

تهران - زمستان ۱۳۵۸ – عکس: عباس عطار

   
قاب نوستالژی 3

کودکان نظاره‌گر خودروی فورد‌ فیرلین 500 که در جوی آب افتاده – تهران - اوایل دهه 40 – 
عکس: دین بولاک
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